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ГУЛИСТОН

Миннат Худойро азза ва чалла, ки тоаташ мучиби 
курбат асту ба шукр андараш мазиди неъмат. Хдр 
нафасе, ки фуру меравад, мумидди хаёт аст ва чун 
бармеояд, муфаррихи зот. Пас, дар хар нафасе ду неъмат 
мавчуд асту бар х,ар неъмате шукре вочиб:

Аз дасту забони кй барояд,
К-аз уадаи шукраш бадар ояд.

Иъмалу Оли Довуда шукран ва калилун мин ибодия- 
ш-шакуру (тарчумааш: эй хешони Довуд, сипосгузор 
бошед ва андаке аз бандагони ман сипосгузоранд).

Банда хамон бед, ки зи таксири хеш 
Узр ба даргохи Худой оварад.
В-арна сазовори худовандияш 
Кас натавонад, ки ба чой оварад.

Борони рахмати бех,исобаш хамаро расида ва хони 
неъмати бедарегаш хама чо кашида, пардаи номуси 
бандагон ба гунохи фохиш надарад ва вазифаи рузй ба 
хатой мункар набурад:

Эй кариме, ки аз хизонаи гайб 
Г абру тарсо вазифах(в)ар дорй, 

ч Дустонро кучо кунй махрум,
’ Ту, ки бо душман ин назар дорй.

Фарроши боди саборо гуфта, то фарши зумур- 
радин бигустарад ва доли абри бахориро фармуда, то 
баноти набот дар махди замин бипарварад, дарахтонро 
ба хилъати наврузй кабои сабзварак дар бар гирифта 
ва атфоли шохро ба кудуми мавсими рабеъ кулох,и 
шукуфа бар cap нихода, усораи ноле ба кудрати у’ шахди
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фоик туда ва тухми хурмое ба тарбияташ нахли босик, 
гаппа:

Абру боду маху хуршеду фалак дар коранд.
Го ту ноне ба каф орию ба гафлат нах(в)арй.
Хама аз бадри ту саргаштаву фармонбардор,
Шарти инсоф набошад, ки ту фармон набарй.

Дар хабар аст аз сарвари коинот ва мафхари мав- 
чудот ва рахмати оламиёну сафвати одамиён ва татиммаи 
даври замон Мухаммади мустафо саллаллохи алайхи ва 
оли.х,и ва саллам:

Шафеъун, мутоун, набийун, каримун,
К,асимун, часимун, насимун, васимун.
(Пайгамбари бузурги шафоаткунандаи

фармонраво,
Дуруштандому хубрую усмакашидаву

кушодачехра.)
* * *

Чй рам девори уммагро, ки дорад чуй ту
пуштибон?

Чй бок аз мавчи бахр онро, ки бошад Нух
киштабон?

Балага-л-уло би камолихи, кашафа-д-дучо
би чамолихй,

Хасунат чамеъу хисолихи, саллу алайхи ва олихи.

(Ба сабаби камолаш ба баландй расид, бо р>уи накуй 
худ 1ирагихоро бартараф сохт. Х,амаи равишхояш накуст, 
бар у на хешонаш дуруд бод).

Хар гох яке аз бандагони гунахкори парешон- 
рузгор дасти инобат ба умеди ичобат ба даргохи хак 
чалла ва ало бардорад, Эзади таоло дар у назар накунад, 
бозаш бихонад, боз эъроз кунад, дигар бораш ба
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тазарруъу зорй бихонад, хдк, субх,онах,у ва таоло 
фармояд:

Ё малоикатй, кдд истахяйту мин абдй ва лайса лаху 
f айрй, факдд гафарту лаху (Эй фариштагонам, хамоно аз 
бандаи худ шарм дорам, чи у касеро чуз ман надорад, 
бинобар ин уро бахшидам).

Даъваташро ичобат кардам ва хочаташ баро- 
вардам, ки аз бисёрии дуо ва зории банда хаме шарм 
дорам:

Карам бину лутфи Худовандгор,
Гунах банда кардасту у шармсор.

Окифони каъбаи чалолаш ба таксири ибодат 
муъгариф, ки мо абаднока хакка ибодатика (Туро чунон 
ки шоистаи туст, нашнохтем). Восифони хуляи чамолаш 
ба тахайюр мансуб, ки:

Г ар касе васфи у зи ман пуреад,
Бедил аз бенишон чй гуяд боз?
Ошикон куштагони маъшуканд,
Барнаёяд зи куштагон овоз.

Яке аз сохибдилон cap ба чайби мурокибат фуру 
бурда буд ва дар бахри мукошифат мустаграк, шуда. Он 
гах, аз ин муомилат бозомад, яке аз ёрон ба тарики инбисот 
1 уф г; «Аз ин бустон, ки будй, моро чй тухфа каромат 
кардй? Гуфт:

- Ба хотир доштам, ки чун ба дарахти гул расам, 
домане пур кунам хадяи асхобро, чун бирасидам, буи 
гулам чунон мает кард, ки доманам аз даст бирафт:

Эй мурги сахар, ишк зи иарвона биёмуз,
К-он сухгаро чон шуду овоз наёмад.
Ин мудцаиён дар талабаш бехабаронанд, 
К-онро, ки хабар шуд, хабаре бознаёмад.
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* * *
Эй бартар аз хаёлу киёсу гумону вахм 
В-аз х,ар чй гуфтаанду шунидему хондаем, 
Мачлис тамом гашту ба охир расид умр,
Мо хамчунон дар аввали васфи ту мондаем.

Зикри чамили Саъдй, ки дар афвохи авом афтодааст 
ва сити суханаш, ки дар басити замин рафта ва касабул- 
чайби хадисаш, ки хамчун шакар мехуранд ва рукъаи 
муншаоташ, ки чун когази зар мебаранд, бар камоли 
фазлу балогати у хамл натавон кард, балки Худованди 
чах,он ва кутби доираи замон ва коиммакоми Сулаймон ва 
носири ахди имон, шоханшохи муаззам, атобаки аъзам 
музаффар-уд-дунё в-ад-дин Абубакр Саъд ибн Зангй 
зиллуллохи таоло фй арзихи рабби арза анху ва арзихи 
(Тарчумааш: Сояи Худой бузург дар замини уст, Худое, 
аз у розй бош ва хушнудаш гардон) ба айни иноят назар 
кардааст ва тахсини балиг фармуда ва иродати сод и к 
намуда. лочарам кофаи аном аз хоссаву авом ба 
мухаббати у гироидаанд, ки Ан-носу ало дини мулукихим 
(Мардум равиши подшохонашон пеш гиранд).

3-он tax КИ туро бар мани мпскин назар аст, 
Осорам аз офгоб машхуртар аст.
Гар худ хама айбхо бад-ин банда-дар аст,
Х;ф  айб, ки султон биписандад, хунар аст.

* Jf: ^
Гиле хушбуй дар хаммом рузе 
Расид аз дасти махбубе ба дастам,
Бад-у гуфтам, ки мушкй ё абирй,
Ки аз буи диловези ту мас гам.
Бигуфто: Ман гиле ночиз будам,
Валекин муддате бо гул нишастам.
Камоли хамнишин бар ман асар кард,
Вагарна ман хамон хокам, ки хастам.
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Эзади таоло ва такдддус хиттаи поки Шерозро ба 
хайбати хокимони одил ва химмати олимони омил то 
замони киёмат дар амон саломат нигах дорад:

Иклими Порсро гам аз осеби дахр нест,
То бар сараш бувад чу туе сояи Худо.
Имруз кас нишон надихад дар басити хок 
Монанди остони дарат маъмани ризо.
Бар туст поси хотири бечорагону шукр 
Бар мову бар Худой чахонофарин чазо.
Ё раб, зи боди фитна нигах Дор хоки Поре, 
Чандой ки хокро буваду бодро бак,о.

Як шаб тааммули айёми гузашта мекардам ва бар 
умри талафкарда таассуф мехурдам ва санги сарочаи 
дилро ба алмоси оби дида месуфтам ва ин байтхо 
муносиби холи худ мегуфтам:

Хар дам аз умр меравад нафасе,
Чун нигах мекунам, намонда басе.
Эй, к и панчох рафту дар хобй,
Магар ин панчруза дарёбй?
Хичил он кас, ки рафту кор насохт,
Куси рехлат заданду бор насохт.
Хоби нушини бомдоди рахил 
Боздорад пиёдаро зи сабил.
Хар кй омад, иморате нав сохт,
Рафту манзил ба дигаре пардохт.
В-он дигар пухт хамчунон хавасе 
В-ин иморат ба cap набурд касе.
Ёри ноггойдор дуст мадор,
Дустиро нашояд ин гаддор.
Неку бад чун хаме бибояд мурд,
Хунук он кас, ки гуи некй бурд.
Барги айше ба гури хеш фирист,
Кас наёрад зи пас, ту пеш фирист.
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Умр барф асту офтоби тамуз,
Андаке монду хоча гарра дануз.
Эй тидйдаст рафта дар бозор,
Тарсамат, барнаёварй дастор.
Х,ар к и мазруъи худ ба худ бихвид,
Паю и хирман-ш хуша бояд чид.

Баъд аз тааммули ин маънй маслидат он дидам, ки 
дар пишсмани узлат нишинам ва домани судбат фаро худ 
чипам ва дафтар аз гуфтадои парешон бишуям ва минбаъд 
парешон нагуям:

Забон бурида ба кунче нишаста сумми букм 
Бед аз касе, ки набошад забонаш андар дукм.

То яке аз дустон, ки дар какова аниси ман будй 
ва дар дучра чалис, ба расми кадим аз дар даромад, 
чандон ки нишоти мулоабат кард ва бисоти мудоабат 
густард, чавобаш нагуфтам ва cap аз зонуи тааббуд 
барпагирифтам, ранчида нигах, карду гуфт:

Кунунат, ки имкони гуфтор даст,
Бигу, эй бародар, ба лутфу х(в)ашй,
Ки фардо чу пайки ачал даррасад,
Ба хукми зарурат забон даркашй.

Касе аз мутаалликогти манаш бар дасби вокиа мут- 
талиь гардонид, ки фалон азм кардааст ва иияти чазм, ки 
бакияги умр муътакиф нишинад ва хомушй гузинад. Ту 
низ, агар та вопи-, сари хеш гир ва рох,и мучонабат пеш.

Гуфто:
- Ба иззати азим ва судбати кадим, ки дам 

барнаёрам ва кадам барнадорам, магар он гад ки 
сухан гуфта шавад бар одати маълуф ва тарики маъ- 
руф, ки озурдани дустон чадл асту каффорати ямин
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сахлу хилофи рохи савоб аст ва накзи рои улулалбоб 
зулфикори Алй дар ниёму забони Саъдй дар ком:

Забои дар дах,он, эй хирадманд, чист?
Калиди дари ганчи сохибхунар.
Чу дар баста бошад, чй донад касе,
Ки чавхарфуруш аст ё иилавар?

* * *
Агарчи пеши хирадманд хомушй адаб аст,
Ба вакти маслихат он бех, ки дар сухан кушй. 
Ду чиз тираи акл аст: дам фуру бастан 
Ба вакти гуфтану гуфтан ба вакти хомушй.

Филчумла, забон аз муколамаи у даркашидан кув- 
ват надоштам ва руй аз маходасаи у гардонидан мурув- 
ват надонистам, ки ёр мувофик буду иродат содик:

Чу чанг оварй, бо касе барситез,
Ки аз вай гузират бувад ё гурез.

Ба хукми зарурат сухан гуфтему тафарручкунон 
беру и рафтем дар фасли рабеъ, ки савлати бард 
орамида буду авони давлати вард расида:

* * *
Аввали урдибихишти мохи чало ли 
Булбул гуянда бар манобири кузбон.
Бар гули сурх аз нам уфтода лаолй 
Х,амчу арак бар узори шохиди газбон.

Шабро ба бустони яке аз дустон иттифоки мабийят 
афтод, мавзее хушу хуррам ва дарахтони дархам. Гуфтй, 
к и хурдаи мино бар хокаш рехта ва икди Сурайё аз токаш 
овехта:

Равзатун моу нахрихо салсол,
Давхатун сачъу тайрихо мавзун.
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(Тарчумаапг. Бустоне, ки? оби чуяш гуворост,
Дарахте, ки овози парандагонаш хамоханг аст).

Он пур аз л о ладой рангоранг 
В-ин пур аз мевахои гуногун.
Бод дар сояи дарахтонаш 
Густаронида фарши букалмун.

Бомдодон, ки хотири бозомадан бар раъйи нишастан 
голиб омад, дидамаш, домане гулу райхон ва сунбулу зай- 
марон фарохам оварда ва ох,анги ручуъ карда. Гуфтам:

- Гули бустонро, чунон ки донй, бакое ва ахди 
гулистонро вафое набошад ва хукамо гуфтаанд: «Х,ар 
чй напояд, дилбастагиро нашояд»,

Гуфто:
- Тарик чист?
Гуфтам:
- Барой нузхати нозирон ва фусхати хозирои 

китоби гупистоне тавонам тасниф кардан, ки боди 
хазонро бар вараки у даст набошад ва гардиши замом 
айши рабеъашро ба тайши хариф мубаддал накунад:

Ба чй кор оядат зи гул табаке?
Аз гулистони май бибар вараке.
Гул хамин ианч рузу шаш бошад 
В-ин гулистон хамеша х(в)аш бошад.

Х,олй, ки ман ин хикоят бикардам, домани гул 
бирехт ва дар доманам овехт, ки ал-кариму изо 
ваъада, вафо (тарчумааш: сохибкарам он аст, ки 
ваъда дихаду вафо кунад). Фасле дар хамон руз 
иттифоки баёз афтод дар хусни муошарат ва одоби 
муховарат дар либосе, ки мутакаллимонро ба кор ояд 
ва мутарас-силонро балогат бияфзояд. Филчумла, 
хануз аз гули «Бустон» бакияте монда буд, ки китоби 
«Гулистон» там ом шуд ва тамом он гад шавад ба
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хакикат, ки писандида ояд, дар боргохи шохи 
чахонпанох Музаффаруддин Абубакр ибни Саъд ибни 
Зангй ба карашмаи лутфи худовандй мутолаа 
фармояд.

Г ар илтифоти худовандияш биёрояд, 
Нигорхонаи чинию накши аржангист.
У мед хает, ки руи мал о л дарнакашад 
Аз ин сухан, ки гулистон на чои дилтангист. 
Алалхусус, ки дебочаи хумоюнаш 
Ба номи Саъд Абубакр Саъд бин Зангист.

Дигар аруси фикри ман аз бечамолй cap бар- 
наёрад ва дидаи яъс аз пушти пои хичолат бар- 
надорад ва дар зумраи сохибдилон мутачаллй наша- 
вад, магар он ки мутахаллй гардад ба зевари кабули 
амири кабири олами одил муаййиди музаффари ман­
сур, захири сарири салтанат ва мушири тадбири мамла- 
кат, ках;ф->л-фукаро, мулоз-ул-гурабо, мураббй-ю- 
фузало, мухилл-ул-аткиё, ифгихори ахли Форс, ямин-ул- 
мулк, малик-ул-хавос Атобак Ф ахруддавлат в-ад-дин 
Абубакр ибни Абинаср, ки мамдухи акобири офок асту 
мачмуи макорими ахлок.

Х^р кй дар сояи инояти уст,
Гунахаш тоат асту душман дуст.

Ба лар як аз соири бандагону хавошй хидмате 
мутааййин нет, ки агар дар адом бархе аз он таховун ва 
такому л раво доранд, дар маърази хитоб оянд ва дар 
махалли итоб, магар бар ин тоифаи дарвешон, ки 
шукри неъмати бузургон вочиб асту зикри чамилу 
дуои хайр ва адои чунин хидмате дар гайбат 
авлотар аст, ки дар хузур, ки он ба тасаннуъ наздик асту 
ин аз такаллуф дур, ба ичобат макрун бод!
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[ I у i и гм ду гой фалак рост шуд аз хуррамй,
То чу ту фарзанд зод модари айёмро.
Х,икмати махз аст, агар лутфи чахонофарин 
Хос кунад бандае маелидати омро.
Давлати човид ёфт, хар ки накуном знст.
К-аз акибаш зикри хайр зинда кунад номро. 
Васф туро гар кунанд в-ар накунанд ахли фазл, 
Хочати машшота нест руи дилоромро.

Таксиру такоуде, ки дар мавозабати хидмате 
боргохи худовандй меравад, бинобар он аст, ки 
тоифае аз хукамои Х,индустон дар фазоили Бузург- 
мехр сухан мегуфтанд, ба охир дуз и ц айш 
надонистанд, ки дар сухан гуфтан батеъ аст, яъне 
диранги бисёр мекунад ва мустамеъро басе мунтазир 
бояд будан, то такрири сухане кунад. Бузургмехр 
бишуниду гуфт: - Андеша кардан, ки чй гуям, бех аз 
нушаймонй хурдан, ки чаро гуфтам.

Сухандони парварда пири кухап 
Бияндешад, он гах бигуяд сухан.
М азан бетааммул ба гуфтор дам,
Наку гуй, гар дер гуй, чй гам?
Бияндешу он гах баровар нафас 
В-аз он пеш бас кун, ки гуянд «бас!»
Ба нутк одамй бехтар аст аз давоб,
Давоб аз ту бех, гар нагуй савоб.

Факайфа, дар назари аъёни хазрати худовандй, ки 
мачмаи ахли дил аст ва маркази уламои мутабаххир, агар 
дар сиёкати сухан далерй кунам, шухй карда бошам ва 
бизоати музчот ба хазрати азиз оварда ва шаба дар 
чавхариён чаве наярзад ва чарог пеши офтоб парта вс 
надорад ва манораи баланд бар домани кухи Алванд паст 
намояд.
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Х,ар кй гардан ба даъвй афрозад,
Хештанро ба гардан андозад.
Саъдй афтодаест озода,
Кас наёяд ба чанги афтода.
Аввал андеша в-он гаде гуфтор,
Пойбаст омадасту пас девор.

Нахлбанде донам, вале на дар бустон ва шодиде 
фурушам, вале на дар Каньон. Лукмонро гуфтанд:

- Х,икмат аз кй омухтй?
Гуфт:
- Аз нобиноён, ки то чое набинанд, пой наниданд: 

«каддим-ул-хуруча кабл-ал-вулуч (тарчумааш: пеши 
назар гир баромаданро пеш аз ворид шудан) мардият 
биёзмою он гад зан кун.

Гарчи шотир бувад хурус ба чанг,
Чй зияд пеши бози зубинчанг?

А мм о ба эътимоди вусъати ахлоки б узу pro н, ки 
чатим аз авоиби зердастон бипушанд ва дар ифшои 
чароими кедтарон накушанд, калимае чанд ба тарики 
ихгисор аз наводиру амсол ва шет.ру хикоёт па сияри 
мулуки мозй дар ин китоб дарч кардем ва бархе аз 
умри гаронмоя бар у харч. Мучиби таснифи китоб ин 
буд ва биллоди-т-тавфик.

В нмонад со л.чо ин найму таргиб,
Зи мо хар зарра хок афтода чое.
Гнраз накшест, к-аз мо бозмонад.
Ки х ас тир о ггамебинам бакое.
Магар содибдиле рузе ба радмат 
Кунад дар кори дарвешон дуое.

Имъони назар дар тартиби китоб ва тадзиби 
абвоби эчози сухан маслидат дид, то бар ин равзаи
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( мпо на \адикаи улс чун бихишт х,ашт боб иттифок, 
афтод, a i он мухтасар омад, то ба малол наянчомад.

Боби аввал - «Дар сирати подшохон»
Боби дувум - «Дар ахлоки дарвешон»
Боби севум - «Дар фазилати кдноат»
Боби чахорум - «Дар фавоиди хомушй»
Боби панчум - ^Дар ишку чавонй»
Боби шашум - «Дар заъфи пирй»
Боби хафтум - «Дар таъсири тарбият»
Боби хаштум - «Дар одоби сухбат»

Дар ин муддат, ки моро вакт х(в)аш буд,
Зи хичрат шашсаду панчоху шаш буд. 
Муроди мо насихат буду гуфтем,
Хдволат бо Худо кардему рафтем.
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БОБИ АВВАЛ 
ДАР СИРАТИ ПОДШОДОН

Х и к о я т

Подшодеро шунидам, ба куштани асире ишорат 
кард. Бечора дар долати навмедй маликро дашном 
додан гирифт ва сакат гуфтан, ки гуфтаанд: «Хар кй 
даст аз чон бишуяд, дар чй дар дил дорад, бигуяд»:

Вакти зарурат чу намонад гурез,
Даст бигирад сари шамшери тез.

Изо яиса-л-инсону тола лисонуху,
Касиннавир маглубин ясулу ала-л-калби.

Тарчумаи байт:

Одамиро ба годи навмедй забон дароз гардад,
Чун он гурба, ки ба вакти шикает бар саг битозад.
Малик пурсид:
~ Чй мегуяд?
Яке аз вузарои некмахзар гуфт:
- Эй худованд, дамегуяд: «Ва-л-козимина-л-гай-зи ва- 

л-офийина ан-ин~носи (тарчумааш: Пушандагони газаб 
ва бахшояндаюни гуноди мардум).

Маликро радмат омад ва аз сари хуни у даргузашт.
Вазири дигар, ки бар зидди у буд, гуфт:
- Абнои чииси моро нашояд дар дазрати 

подшодон чуз ба ростй сухан гуфтан. Ин маликро 
дашном дод ва носазо гуфт.

Малик аз ин сухан руй дардам овард ва гуфт:
- Маро он дуруг писандидатар омад аз ин рост, ки 

ту гуфтй, ки руи он дар маслидате буд ва бинои ин бар 
хабосате ва хирадмандон гуфтаанд: «Дуруге масли- 
датомез бед, ки аз росте фитнаангез».
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Х,ар ки шох он кунад, ки у гуяд,
Х,айф бошад, ки чуз наку гуяд.

Бар токи айвони Фаридун набишта буд:
Чдхон, эй бародар, намонад ба кас,
Дил андар ^ахонофарин банду бас!
Макун такя бар мулки дунёву пушт,
Ки бисёр кас чун ту парварду кушт.
Чу оханги рафтан кунад но ни пок,
Чи бар тахт мурдан, чи бар руи хок.

ХиКОЯТ

Яке аз мулуки Хуросон Махмуди Сабуктагинро ба 
хоб чунон дид, ки чумла вучуди у рехта буд ва хок пгуд. 
магар чашмони у, ки хамчунон дар чашмхона хаме- 
гардид ва назар хамекард. Соири хукамо аз таъвили он 
ФУРУ монданд, магар дарвеше, ки хидмат ба чой оварду 
гуфт: Х,ануз нигарон аст, ки мулкаш бо дигарон аст.

Бас номвар ба зери замин дафн кардаанд,
К-аз хастияш ба руи замин-бар нишон намонд.
В-он пирлошаро, ки супурданд зери хок,
Хокаш чунон бихурд, к-аз у устухон намонд. 
Зинда-аст номи фаррухи Нушервон ба хайр,
Г арчи басе гузашт, ки Нушервон намонд.
Хайре кун, эй фалону ганимат шумор умр 
3-он пештар, ки бонг барояд, фалон намонд.

Х и к о я т

Маликзодаеро, шунидам, ки кутох буду хакир ва 
дигар бародаронаш баланду хубруй. Боре падар ба 
карохату истихкор дар у назар мекард. Писар ба фаросат 
истибсор ба чой оварду гуфт:
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- Эй падар, кутоди хирадманд бед, ки нодони ба­
ланд. На дар чи ба комат медтар, ба кимат бедтар:

Аш-шоту назифатун ва-л-филу чифатун (тарчума- 
аш: гусфанд показа асту фил мурдор).

Акаллу чиболи-л-арзи Турун иннаду
Ла аъзаму инда-л-лоди кадран ва манзилан.

Тарчумаи байт:

Кучактарин куди замин Тур аст, дар доле ки назди 
Худой бузургтарин появу кадрро дорад.

Он шунидй, ки логаре доно 
Гуфт боре ба абладе фарбед:
Аепи тозй в-агар заиф бувад,
Хамчунон аз тавилае хар бед.

Падар бихандид ва аркони дав лат биписандиданд ва 
бародарон ба чон биранчиданд.

То мард сухан нагуфта бошад,
Айбу дунараш нидуфта бошад.
Хар беша гумон мабар нидоле,
Бошад, ки паланг хуфта бошад.

Шунидам, ки маликро дар он курб душмане саъб 
руй нидод. Чун лашкар аз дар ду тараф руй дар дам 
оварданд, аввал касе, ки ба майдон даромад, ин писар буд 
ва гуфт:

Он на ман бошам, ки рузи цанг бинй пушти ман,
Он манам, гар дар миёни хоку хун бинй cape.
К-он кй чанг орад, ба хуни хеш бозй мекунад,
Рузи майдон в-он ки бигрезад ба хуни лашкаре.
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Ши б и гуфт ва бар сипохи душман зад. Тане чанд 
аз мардони кори бияндохт. Чун пеши падар омад, 
зашипи хидмат бибусиду гуфт:

Эй, ки шахси манат как.ир намуд,
То дуруштй, хунар напиндорй.
Аспи логармиён ба кор оад 
Рузи майдон, на гови парворй.

Овардаанд, ки сипохи душман бисер буд ва инок 
андак. Ч,ам°атс оханги гурез карданд. Писар наъра заду 
гуфт:

- Эй мардон, бикушед, то чомаи занон напушед!
Саворонро ба гуфтани у тахаввур зиёд гагат ва ба як 

бор хдмла бурданд. Шунидам, ки хам дар он руз бар 
душман зафар ёфтанд.

Малик сару чапшаш бибусиду дар канор гирифт 
ва хар руз назараш беш кард, то валиахди .хеш кард. 
Бародарон хасад бурданд ва захр дар таомаш карданд. 
Хохараш аз гурфа бидид, дарича бар хам зад. Писар 
дарёфт ва даст аз таом бозкашиду гуфт: «Мухол аст, 
агар хунарманд бимирад, ки бехунар чои у бигирад».

Кас наёяд ба зери сояи бум 
В-ар хумой аз чахон шавад маъдум,

Падарро аз ин хол огахй доданд, бародаронашро 
бихонду гушмоле ба вочиб бидод, пас хар якро аз атрофи 
билод хиссаи марзе муайян кард, то фитиа бинишаст ва 
низоъ бархост, ки дах дарвеш дар гилеме бихусбанд ва ду 
подшох дар иклиме нагунчанд.

Ними ноне гар хурад марди Худой,
Базли дарвешон кунад ниме дигар.
Мулки икдиме бигирад подшох 
Хамчунон дар банди иклиме дигар.
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Хикоят

Тоифаи дуздони араб бар сари кухе нишаста буданд 
ва манфази корвон баста ва раияти булдон аз макоиди 
эшон маръуб ва лашкари султон м а т у  б, ба хукми он 
ки малозии манеъ аз куллаи кухе ба даст оварда 
буданд ва малчаъу маъвои худ карда.

Мудаббирони мамолкки он тараф дар дафън 
мазаррати эшон маш варат карданд, ки агар ин 
тоифа адм бар ин насак, рузгоре мудовимат намоянд, 
муковимат бо эшон мумтанеъ гардад:

Дарахте, ки акнун гирифтаст пой,
Ба неруи мардй барояд зи ной.
В-араш хамчунон рузгоре хилй,
Ба гардунаш аз бех барнагсилй.
Сари чашма шояд гирифтан ба бел,
Чу пур шуд, нашояд гузаштан ба пил.

Сухан бар он мукаррар шуд, ки якеро ба тачассуси 
эшон баргумоштанд ва фурсат нигах доштанд, то вакте 
к и дар сари кавме ронда буданду буква холй монда, 
тане чанд аз мардони вокиадидаи чангозмуда 
бифиристоданд, то дар шавби чабал пинхон шуданд.

Шабонгох ки дуздон бозомаданд сафаркардаву 
горатоварда, силох, бикушоданд ва ганимат биниходанд. 
Нахусгин душмане, ки дар сари эшон тохт, хоб буд, 
чандон ки посе аз шаб даргузашт.

К^урси хуршед дар сиёхй шуд,
Юнус андар дахо!ти мохй шуд.

М ардони диловар аз камингох бадар частанд ва 
дасти ягон-ягон бар китф бастанд ва бомдодон ба 
даргохи малик хозир оварданд. ХамаРо ба куштан 
амр фармуд. Дар он миён чавоне буд, меваи унфувони
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шабобаш ианрасида ва сабзаи гулистони узораш 
на пдамида.

Яке аз кузаро пои тахти маликро буса дод ва руи 
шлфоа г бар замин ниходу гуфт:

- Ип па вон хамчунин аз боги зиндагонй бар на- 
хурдааст ва аз райхони давонй таматтуъ наёфта, та­
ги ккуь ба карам ва ахлоки худовандй чунон аст, ки 
ба бахшидани хуни у бар банда миннат нихад.

Малик руй аз ин сухан дархам кашид ва мувофики 
раъйи баландаш наёмад ва гуфт:

Партави некон нагирад, хар кй бунёдаш бад аст, 
Тарбият ноахлро чун гирдакон бар гунбад аст.

Наели фасоди инон мункатеъ кардан авлотар аст 
ва бехи табори эшон баровардан, ки оташ нишондану 
ах гар гузоштан ва афъй куштану бачча нигох, доштан 
кори хирадмаыдон нест.

Абр агар оби зиндагй борад,
Харгиз аз шохи бед бар нахурй.
Бо фуру моя рузгор мз бар.,
К-аз нзи буре шакар нахурй.

Вазир чун ин сухан битиунид, тавьан т  каркал 
биписандид ва бар х,усни раъйи малик офарин хонду 
гуфт-

- Он чй худованд фармуд, айни х,ак.икат аст, ки агар 
дар силки сухбати он бадон мунтазам мондй. табка'ги 
^шон гирифтй, аммо банда умедвор аст, ки ба ишрати 
солихон тарбият пазирад ва хуи хирадмандин гирад, 
ки кануз тиф л нет ва с н рати б а по иноди он гурух дар 
ниходи у мутамаккин нашуда ва дар хадис аст: «Куллу 
мавлудин йулиду ала-л-фиграти сумма абавоху 
йухаввидонаху ва йунассиронаху ва йумаччисонаху» 
(Тарчумааш: Х,ар мавлуде бо сиришти пок зода
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мешавад ва падару модаранд, ки уро ядуди кунанд, 
маседй гардонанд ва ё оташпараст созанд).

Бо бадон ёр гашт дамсари Лут,
Хонадони нубувваташ гум шуд.
Саги асдоби Кадф рузе чанд 
Пайи некой гирифту мардум шуд.

Ин бигуфт ва тоифае аз нудамои малик бо вай ба 
шафоат ер шуданд, то малик аз сари хуни у дар- 
гузашту гуфт: - Бахшидам, агарчи маслидат надидам.

Донй, ки чй гуфт Зол бо Рустами гурд: 
Душман натавон дакиру бсчора шумурд, 
Дидем басе, ки оби сарчашмаи хурд 
Чун бештар омад, шутуру бор бибурд.

Филчумла, писарро бо нозу неъмат баровардан 
гирифт ва устоди адибро ба тарбияти у насб кард, то 
завии хато равад ва хуи некуяш биёмухт ва соири 
одоби хидмати мулукаш таълим кард, чунон ки дар 
назари бузургон писанд ояд. Боре вазир аз шамоили у 
дар дазрати малик шаммае мегуфт, ки тарбияти 
окилон дар у асар кардааст ва чадли кадим аз 
чибиллати у бадар бурда.

Маликро аз ин сухан табассум омад вагуфт:

Окибат гургзода гург шавад,
Гарчи бо одами бузург шавад.

Соле ду бар ин баромад. Тоифаи авбоши махдллат 
дар у пайвастанд ва адди мувофикат бастанд, то ба 
вакти фурсат вазир ва дар ду писарашро бикушт ва 
неъмате бекиёс бардошт ва дар магораи дуздон ба чои 
падар биншаст ва осй шуд. Малик дасти тадайюр ба 
дандон газидан гирифт ва гуфт:
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Шамшери нек аз о^ани бад чун кунад касс? 
Нокас ба тарбият нашавад, эй хдким, кас. 
Борон, ки дар латофати табъаш хилоф нест, 
Аз бог лола руяду аз шурабум хас.

* * *
Замини шура сунбул барнаёрад,
Дар у тухму амал зоеъ магардон.
Накуй бо бадон кардан чунон аст,
Ки бад кардан ба чои некмардон.

Хикоят

Сар.хднгзодаеро дар сарои Угламиш дидам, ки аклу 
киёсатею фахму фаросате зоидулвасф дошт, ^ам аз 
ахди хурдй осори бузургй дар носияи у пайдо.

Болои сараш зи хушмандй 
Метофт ситораи баландй.

Филчумла, макбули назари султон омад, ки чамоли 
су рагу камоли маънй дошт ва хирадмандон гуфтаанд; 
«Тавонгарй ба хунар аст, на ба мол ва бузургй ба акл 
аст, на ба сол». Абнои чинси у бар мансаби у хдсад 
бурданд ва ба хиёнаташ муттахам карданд ва дар 
куштаи у саъйи бефоида намуданд.

Душман чй занад, чу мехрубон бошад дуст?
Малик пурсид, ки мучиби хасмии инон бар 

хдкди ту чист? Гуфт:
- Дар сояи давлати худовандй хамгинонро розй 

кардам, магар хасудро, ки розй намешавад, ил л о ба 
заволи неъмати ман ва икболу давлати худованд.

Тавонам он, ки наёзорам андаруни касе, 
Хасудро чй кунам, к-у зи худ ба ранч-дар аст.
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Бимир, то бирахй, эй хасуд, к-ин ранчест,
Ки аз машаккати он чуз ба марг натвон раст.

* Of *

Шурбахтон ба орзу хоханд 
Мукбилонро завопи неъмату дох.
Гар набинад ба руз шаппара чашм,
Чашмаи офтобро чй гунох?
Рост хохй, хазор чашми чунон 
Кур бехтар, ки офтоб сиёх.

Хикоят

Яке аз мулуки Ачамро хикоят кунанд, ки дасти 
татовул ба ЩЭЛИ раият дароз карда буд ва чавру азият 
карда, то б а чое, ки халк аз макоиди феълаш б а 
чахон бирафтанд ва аз курбати чавраш рохи гурбат 
гирифтанд. Чун раият кам шуд, иртифои вилоят нуксон 
пазируфт ва хизона тихи монд ва душманон зур 
оварданд.

Хар кй фарёдраси рузи мусибат хохад,
Гу, дар айёми саломат ба чавонмардй куш. 
Бандаи халкабагуш ар нанавозй, биравад, 
Лутф кун, лутф, ки бегона шавад халкабагуш.

Боре ба мачлиси у китоби «Шохнома» мехонданд 
дар мамлакати Заххок ва ахди Фаридун. Вазир 
маликро пурсид:

- Х^ч тавон донистан, ки Фаридун, ки ганчу мулку 
Хишам надошт, чй гуна бар у мамлакат мукаррар 
шуд?

Гуфт:
- Ончунон ки шунидй, халке бар у ба таассуб гирд 

омаданд ва таквият карданд, то подшохй ёфт.
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Вазир гуфт:
- Эй малик, чун гирд омадани халке мучиби 

подшохист, ту мар халкро парешон барои чй мекунй? 
Магар сари подшохй кардан надорй?

Х,амон бех,, ки лашкар ба чон парварй,
Ки султон ба лашкар кунад сарварй.

Малик гуфт:
- Мучиби гирд омадани сипоху раият чй бошад?
Гуфт:
- Подшохро карам бояд, то бар у гирд оянд ва 

рахмат, то дар панохи давлаташ эмин нишинанд ва 
туро ин хар ду асло дар чибиллат нест:

Накунад чаврпеша султонй,
Ки наёяд зи гург чупонй.
Подшохе, ки тархи зулм афканд,
Пойдевори мулки хеш биканд.

Маликро панди вазири носех мувофики табъи 
мухолиф наёмад, руй аз ин сухан дар хам кашиду ба 
зиндонаш фиристод.

Басе барнаёмад, ки банй амми султон ба мунозаат 
хостанд ва мулки падар хостанд. Кавме, ки аз дасти 
татовули у ба чон омада будаид ва парешон шуда, бар 
эшон гирд омаданд ва таквият карданд, то мулк аз та- 
сарруфи ин бадар рафт ва бар онон мукаррар шуд,

Подшохе, к-у раво дорад ситам бар зердаст, 
Дустдораш рузи сахтй душмани зуровар аст.
Бо раият сулх кун в-аз чанги хаем эмин нишин,
3-он ки шоханшохи одилро раият лашкар аст.
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Х,икоят

Подшохе бо гуломе ачамй дар киштй нишаст ва гу­
лом дигар дарё надида буд ва ропати киштй наёзмуда. 
Гиряву зорй дарниход ва ларза бар андомаш уфтод. 
Чандон ки мулотафат карданд, ором намегирифт ва 
айши малик аз у мунаггас буд.

Чора надонистанд. Х,акиме дар он киштй буд, 
маликро гуфт:

- Агар фармон дихй, ман уро ба тарике хомуш 
гардонам. Гуфт:

- Гояти лутфу карам бошад.
Бифармуд, то гуломро ба дарё андохтанд. Боре 

чанд гута хурд. Муяш гирифтанд ва пеши киштй 
оварданд, ба ду даст дар суккони киштй овехт. Чун 
баромад, ба гушае биншасту ором ёфт.

Маликро ачаб омад, хакимро пурсид:
- Дар ин чй хикмат буд? Гуфт:
- Аз аввал мехнати гарка шудан ночашида буд ва 

кадри саломати киштй намедонист. Хдмчунин кадри 
офият касе донад, ки ба мусибате гирифтор ояд.

Эй сер, туро нони чавин хуш нанамояд,
Маъшуки ман аст, он ки ба наздики ту зишт аст. 
Хурони бихиштиро дузах бувад аъроф,
Аз дузахиён пурс, ки аъроф бихишт аст.

* * *
Фарк аст миёни он, ки ёраш дар бар 
То он ки ду чашми интизораш бар дар.

Х.ИКОЯТ

Хурмузро гуфтанд:
- Вазирони падарро чй хато дидй, ки дар банд 

фармудй?
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Гуфт:
- Хатое маълум накардам, валекин дидам, ки 

махобати ман дар дили эшон бекарон асту бар ахди 
май тьтимоди куллй надоранд. Тарсидам, аз б им и 
газа иди хеш оханги халоки ман кунанд. Пас, кавлн 
хукаморо кор бастам, ки гуфтаанд:

Аз он к-аз ту тарсад, битарс, эй хаким 
В-агар бо чун у сад барой ба чанг.
Ыабинй, ки чун гурба очиз шавад,
Барорад ба чангол чашми паланг.
Аз он мор бар пойи роъ>й занад,
Ки тарсад, сарашро бикуб ад ба сайг.

Хикоят

Яке аз мулу к и Араб ранчур буд дар Холнги тирй 
ва умеди зиндагонй кать карда, к и ногох саворе т  дар 
даромад ва башорат дод, ки фалон калъаро ба давлати 
худованд кушодем ва душманом асир омаданд ва сипоху 
раияти он тараф ба чумлагй мутей фармон гаштанд. 
Малик нафасе сард баровард ва гуфт:

- Ин му ждя маро пест, душманонамрост, яъне 
ворисони мамлакатро.

Ьад-ин умед ба cap шуд, дарег, умри азиз,
Ки он чй дар дилам аст, аз дилам фароз ояд. 
Умеди баста баромад, вале чй фоида з-он-к 
Умед нест, ки умри гузашта боз ояд.

* * *
Кус и рехлат бикуфт дасти ачал,
Эй ду чашмам, видои cap бикунед.
Эй кафи дасту сойду бозу,
Хама та идеи якдигар бикунед.
Бар мани уфтода душманком 
Охир, эй дустон, гузар бикунед.
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Рузгорам бишуд ба нодонй,
Ман накардам, шумо хазар бикунед.

Хикоят

Бар болини турбати Яхё-пайгамбар, алайхиссалом, 
муътакиф будам дар чомиъи Димишк, ки яке аз мулуки 
Араб, ки ба беинсофй мансуб буд, иттифокан ба зиёрат 
омад ва намоз карду хочат хост.

Дарвешу ганй бандаи ин хоки даранд,
В-онон, ки ганитаранд, мухточтаранд.

Он гах маро гуфт:
- Аз он ч,о, ки химмати дарвешон аст ва сидки 

муомилаи эшон, хотире хамрохи ман кунед, ки аз 
душмане андешанокам.

Гуфтамаш:
- Бар раияти заиф рахмат кун, то аз душмани кавй 

захмат набинй.

Ба б- оувони тавонову куввати сари даст 
Хатост панчаи мискини нотавон бишкаст. 
Натарсад он, ки бар афтодагон набахшояд,
Ки гар зи пой дарояд, касаш нагирад даст.
Хар он кй тухми бадй кишту чашми некй дошт, 
Димоги бехуда пухту хаёли ботил бает.
Зи ryin пунба бурун ору доди халк бидех 
В-агар ту менадихй дод, рузи доде хасг.

* * *
Банй одам аъзои якдигаранд.
Ки дар офариниш зи як гавхаранд.
Чу узве ба дард оварад рузгор,
Дигар узвхоро намонад карор.
Ту, к-аз мехнати дигарон бегамй,
Нашояд, ки номат ниханд одамй!
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Х.ИКОЯТ

Дарвеше мустачобуддаъва дар Багдод падид омад. 
Хаччоч ибни Юсуфро хабар карданд. Бихондашу 
гуфт.

- Дуои хайре бар ман бикун.
Г уфт:
- Худоё, чонаш биситон!
Гуфт:
- Аз бахри Худой, ин чи дуост?!
Гуфт*
- Дуои хайр аст туро ва чумлаи мусулмононро.

Эй забардасти зеридастозор,
Гарм то кай бимонад ин бозор?
Ба чй кор оядат чахондорй?
Мурданат бех, ки мардумозорй'

Х,икоит

Яке аз мулуки беинсоф порсоеро пурсп :
- Аз ибодатхо кадом фозилтар аст? Гуфт
- Туро хоби нимруз, то дар он як нафас халкро 

наёзорй.

Золимеро хуфта дидам ними руз,
Гуфтам, ин фитна-ст хобаш бурда бех- 
В-он ки хобаш бехтар аз бедорияст,
Ончунон бадзиндагонй мурда бех.

Хикоят

Яке аз мулукро шунидам, ки шабе дар ишрат руз 
карда буд ва дар поёни мастй хамегуфт:
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Моро ба чах,он хуштар аз ин як дам нест,
К-аз неку бад андешаву аз кас рам нест.

Дарвеше гуруснаву барахна ба сармо буруни дар 
хуфта буд ва дар бадеха гуфт:

Эй, он ки ба икболи ту дар олам нест,
Г ирам, ки гамат нест, гами мо хам нест?

Маликро хуш омад, сиррае хазор динор аз равзан 
бурун дошт ва гуфт, ки доман бидор, эй дарвеш!

Г уфт:
- Доман аз худо орам, ки чома надорам?!
Маликро бар доли заифи у риккат зиёдат шуд ва 

хилъате бар он мазид кард ва иешаш фиристод.
Дариеш мар он накду чинсро ба андак замон 

бихурду парешон гардид ва боз омад.

Кдрор дар кафи озодагон нагирад мол.
На сабр дар дили ошик, на об дар гирбол.

Дар холате ки маликро парной у набуд, хол
бш'уфч аид. Б а хам баромад ва руй аз у дархам кашид ва
ч-ин до гуфтаанд: «Асх,оби фитнат ва хибратро аз 
хиддату .-апвати нодшолон бархазар б ояд будаи, ки 

:пдомати эшон ба муаззамоти умури мамлакат 
бошад ва та\алшуяи издихоми авом накунанд.

Хар«'маш бувад неъмати подшох,
Ки чангоми фурсат надо рад нигох,.
Мачоли сухан то набиий зи пеш,
Ба бехуда гуфтан мабар кадри хеш.

Гуфт: - Ин гадои шухи мубаззирро, ки чаидон 
неъмат ба чандин муддат бараидохт, биронед, ки
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хизона байтулмоли лукмаи масокин аст, на туъмаи 
ихвонушшаётин!

Абяахе, к-у рузи равшан шамъи кофурй нихад,
Зуд бинй, к-аш ба шаб равган набошад дар чарог.

Яке аз вузарои носих гуфт:
■ Эй худованд, маслихат dpi бинам, ки чу ТОЩ 

касонро вачхи кафоф ба тафорики мачро до ранд, то дан 
яафаха исроф яакунанд. Аммо он чй фармуда аз :»ачру 
манъ, муносиби сирати арбоби химмат кест якеро ба лутф 
умедвор гардонидан ва боз ба навмедй хаета кардан.

Ба рун худ дари таммоъ боз натпон кард,
Чу боз шуд, ба дуруштй фароз натвон кард,

 ̂ ^
Кас набинад, ки ташнагони Х^лчоз 
Ба сари оби шур гирд оянд 
Хар кучо чашмае бувад ширин,
Мар;'уму му pry мур гирд оянд.

Хикоят

Яке аз подтчохони пешим дар риояги мамлакат 
сустй кардй ва лашкар ба сахтй дошгй, лочарам 
душмане саъб руй намуд, хама пушт бидоданд.

Чу доранд ганч аз сипохй дарег,
Дарег оядаш даст бурдан ба тег.

Якеро аз онон, ки гадр карданд, бо ман дуст буд, 
маломат кардаму гуфтам:

- Дун асгу бесипосу сифлаву хакнопшнос, ки ба 
андак тагйири хол аз махдуми кадим баргардад ва хукуки 
неъмати солхо дарнавардад!
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Гуфт:
- Ар ба карам маъзур дорй, шояд, ки аспам дар ин 

вок.иа бечав буд ва намадзин ба гарав ва султон, ки 
ба зар бо сипохй бахилй кунад, бо у ба чон чавонмардй 
натавон кард.

Зар бидех, марди сипохиро, то cap бинихдд 
В-агараш зар надихй, cap бинихад дар олам. 
Изо шабиъа-л-каммийу ясулу батшан 
Ва ховийу-л-батни ябтишу би-л-фирор.

Тарчумаи байт:

Диловар чун сер шавад, хамла биёгозад,
Вн гурусна бо тамоми неру по ба фирор нихад,

Хикоят

Яке аз вузаро маьзул шуд ва ба халкаи дарвешоя 
даромад. Баракати судбати эшон дар у сиромт кард ва 
чамт.ияти хотираш даст до д. Малик боря дигар бар у 
дил хуш кард ва амал фармуд, кабулаш  наёмаду 
гуфт:

•• Маъзулй бех, к и машгулй.

Онон, ки ба кунчи офият биншастанд,
Дандони сагу дахони мардум бастанд.
Когаз бидариданду калам бишкастанд 
В-аз дасти забони харфгирон растанд.

Малик гуфто:
- Х,ар оина моро хирадманди кофй бояд, ки тадбири 

мамлакатро бишояд.
Гуфт: Нишони хирадманди кофй он аст, ки ба чунин 

корхо тан надихад.
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Хумой бар хдма мургон аз он шараф дорад,
Ки устухон хураду чонвар наёзорад.

Сияхгушро гуфтанд:
- Туро мулозимати сухбати шер ба чй ихтиёр афтод?
Гуфт:
- То фазлаи сайдаш мехурам в-аз шарри душманон 

дар панохи савлати у зиндагй мекунам.
Гуфтанд:
- Акнун, ки ба зилли химояташ даромадй ва ба 

шукри неъматаш эътироф кардй, чаро наздиктар наёй, то 
ба халкди хоссонат дарорад ва аз бандагони мухлисат 
шуморад?

Гуфт:
- Хамчунон аз батши у эмин нестам.

Агар сад сол габр оташ фурузад,
Ба як дам, к-андар у афтад, бисузад,

Афтад, ки надими хазрати султоиро зар биёбад ва 
бошад, ки cap биравад ва хукамо гуфтаанд: «Аз талав- 
вуни табъи подшохон бархазар бояд будан, ки вакте 
ба саломе биранчанд ва дигар вакт ба дашноме хилъат 
диханд ва овардаанд, ки зарофати бисёр кардан хуиари 
надимон асту айби хакимон».

Ту бар сари кадри хештан бошу викор,
Бозию зарофат ба надимон бигузор!

Хикоят

Яке аз рафив;он шикояти рузгори номусоид ба 
назди ман овард, ки кафофи андак дораму аёли бисёр ва 
токати бори фока намеорам ва борхо дар дилам омад, ки 
ба икдиме дигар накл кунам, то дар хар он сурат, ки

32



зиндагонй карда шавад, касеро бар неку бади ман иттилоъ 
набошад, чунончи гуфтаам дар ин васф:

Бас гурсуна хуфту кас надонист, ки кист,
Бас чон ба лаб омад, ки бар у кас нагирист.

Боз аз шамотати аъдо барандешидам, ки ба таъна 
дар кафои ман биханданд ва саъйи маро дар хакки аёл 
бар адами мурувват хамл кунанду гуянд:

Мабин он бехамиятро, ки харгиз 
Нахохад дид руи некбахтй,
Ки осонй гузинад хештанро 
Зану фарзанд бигзорад ба сахтй.

Ва дар илми мухосибат, чунон ки маълум аст, чизе 
донам. Агар ба чохи шумо чихате муайян шавад, ки 
мучиби чамъияти хотир бошад, бакияти умр аз ухдаи 
шукри он неъмат бурун омадан иатавонам.

Гуфтам:
- Амали подшох, эй бародар, ду тараф дорад: умеди 

нону бими чон ва хилофи рои хирадмандон аст бад-он 
умед дар ин бим афтодан.

Кас наёяд ба хонаи дарвеш,
Ки хирочи замину бог бидех- 
Ё ба ташвишу Fycca розй бош,
Ё чигарбанд пеши зог бинех-

Гуфт:
- Ин муносиби холи ман нагуфтй ва чавоби суоли 

ман наёвардй, нашунидай, ки хар кй хиёнат варзад, 
пушташ аз хисоб биларзад.

Ростй мучиби ризои Худост,
Кас надидам, ки гум шуд аз рахи рост.



Ва хукамо гуянд: «Чор кас аз чор кас ба чон 
биранчанд: харомй аз султон ва дузд аз посбон ва фосик 
аз гаммоз ва русабй аз мухтасиб ва онро, ки хисоб пок 
аст, аз мухосиба чй бок аст?»

Макун фарохравй дар амал, агар хохй,
Ки вакти дафъи ту бошад мачоли душман танг,
Ту пок бошу мадор аз кас, эй бародар, бок,
Зананд чомаи нопок гозурон бар санг,

Гуфтам:
- Хикояти он рубох муносиби холи туст, ки диданд 

гурезону бехештан, афтону хезон. Касе гуфташ: «Чй офат 
аст, ки мучиби чандин махофат аст?» Гуфто; «Шунидам, 
ки шутурро ба сухра мегиранд. Гуфт: «Эй сафех, шутурро 
бо ту чй муносибат аст ва туро бад-у чй мушобихдт?» 
Гуфт: «Хомуш, ки агар хасудон ба гараз гуянд шутур аст 
ва гирифтор оям, кй гами тахлиси ман дорад? То 
тафтиши щ ш  ман кунад ва то тарёк аз Ирок оварда 
шавад, моргазида мурда бувад».

Туро хамчунин фазл асту диёнату таквову амонат, 
аммо мутааннитон дар каминанд ва муддаиён гуша- 
нишин. Агар он чи хусни сирати туст, ба хилофи он 
такрир кунаид ва дар маърази хитоби подшох афтй, дар 
он холат киро мачоли макомат бошад? Пас, маслихдт он 
бинам, ки каноати хиросат кунй ва тарки риёсат гуи.

Ба дарё-дар манофеъ бешумор аст 
В-агар хохй саломат, бар канор аст.

Рафик ин сухан бишунид ва ба хам баромаду руй аз 
хикояти ман дархам кашид ва суханхои ранчишомез 
гуфтан гирифт, к-ин чй аклу кифоят асту фахму дироят? 
Кавли хукамо дуруст омад, ки гуфтаанд: «Дустон дар 
зиндон ба кор оянд, ки бар суфра хама душманон дуст 
намоянд».
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Дуст машмор он, ки дар неъмат занад 
Лофи ёрию бародархондагй.
Дуст он донам, ки гирад дасти дуст 
Дар парешонхолию дармондагй.

Дидам, ки мутагаййир мешавад, насихдт ба гараз 
мешунавад, ба наздики сохибдевон рафтам. Ба собикаи 
маърифате, ки дар миёни мо буд, сурати холат баён 
кардам ва адлияту истих,к,окаш бигуфтам, то ба коре 
мухтасараш насб карданд.

Чанде бад-ин баромад, лутфи табъашро бидиданд ва 
хусни тадбирашро биписандиданд ва кораш аз он 
даргузашт, ба мартабате волотар аз он мутамаккин шуд. 
Хам чун ин начми саодаташ дар тараккй буд, то ба авди 
иродат бирасид ва мукарраби хазрати султону мушору- 
нилайх ва муътамадун алайх гашт. Пас бар саломати 
холаш шодмонй кардаму гуфтам:

Зи кори баста маяндешу дил шикаста мадор,
Ки оби чашмаи хайвон даруни торикист.
Ало ло ячъаранна ахду-л-балиййа 
Фа ли-ррах,мони алтофун хафиййа.

Тарчумаи байт:
Эй, ки ба балои фаровон гирифторй, нолаву фарёд 

макун, ки Худой бахшандаро дар нихон бахшоишхост.

Маншин туруш аз гардиши айём, ки сабр 
Талх аст, валекин бари ширин дорад.

Дар он курбат маро ба тоифаи ёрон иттифоки сафар 
афтод. Чун аз зиёрати Макка бозомадам, дар манзилам 
истикбол кард. Зохири холашро дидам, парешону дар 
хайъати дарвешон.

Гуфтам:
- Ин чй холат аст?
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Гуфт:
- Ончунон ки ту гуфтй, тоифае хасад бурданд ва ба 

хпенатам мансуб карданд ва малик дар кашфи хакикдти 
он истифсор нафармуд ва ёрони кддиму дустони хамим аз 
калимаи хак хомуш шуданд ва сухбати дерина фаромуш 
карданд.

Набинй, ки пеши худованди чох 
Наёишкунон даст бар бар ниханд.
Агар рузгораш дарорад зи пой,
Хама оламаш пой бар cap ниханд.

Филчумла, ба анвои азобу укубат гирифтор будам, 
то дар ин хафта, ки муждаи саломати хуччоч бирасид, аз 
банди гаронам халос карду мулки маврусам хос.

Гуфтам:
- Он навбат ишорати ман кабулат наёмад, ки гуфтам: 

«Амали подшохон чун сафари дарёест хатарноку 
судманд, ё ганч баргирй, ё дар тилисм бимирй».

Ё зар ба хар ду даст кунад хоча дар канор,
Ё мавч рузе афканадаш мурда бар канор.

Маслихат надидам аз ин беш дарунаш ба маломат 
харошидан ва намак пошидан, бад-ин калима ихтисор 
кардам:

Надонистй, ки бинй банд бар пой,
Чу дар гушат наёмад панди мардум.
Дигар рах чун надорй токати неш,
Макун ангушт дар сурохи каждум.

Хикоят

Тане чанд аз равандагон дар сухбати ман буданд, 
зохири эшон ба салох ороста ва яке аз бузургон дар хакки
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ин тоифа дусни занне балиг дошт ва идроре муайян 
карда, то яке аз инон даракате кард, на муносиби доли 
дарвешон, занни он шахе фосид шуд ва бозори инон 
косид. Хостам, то ба тарик,е кафофи ёрон мустахлас 
кунам. Охднги хидматаш кардам, дарбонам радо накард 
ва чафо кард, маъзураш доштам, ки латифон гуфтаанд:

Дари миру вазиру султонро 
Бе василат магард пироман.
Сагу дарбон чу ёфтанд гариб,
Ин гиребон-ш гирад, он доман.

Чандой, ки мукаррабони дазрати он бузург бар доли 
ман вукуф ёфтанд, ба икромам дароварданд ва бартар 
макоме муайян карданд. Аммо ба тавозуъ фурутар 
нишастаму гуфтам:

Бигзор, ки бандаи каминам,
То дар сафи бандагон нишинам.

Г уфт:
- Аллад, Аллад, чй чои ин сухан аст?

Гар бар сари чашми мо нишинй,
Нозат бикашам, кй нозанинй.

Филчумла, бинишастам ва аз дар даре сухан 
пайвастам, то дадиси зиллати ёрон дар миён омаду 
гуфтам:

Чй чурм дид дудованди собикулинъом,
Ки банда дар назари хеш хор медорад? 
Худойрост мусаллам бузургворию дукм,
Ки чурм бинаду нон баркарор медорад.

Хоким ин суханро азим биписандид ва асбоби маоши 
ёрон фармуд, то бар к,оидаи мозй мудайё доранд ва
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маунати айёми таътил вафо кунанд. Шукри неъмат 
бигузордам ва замини хидмат бибусидам ва узри часорат 
бихостам ва дар вакти бурун омадан гуфтам:

Чу Каъба киблаи хочат шуд, аз диёри баъид 
Раванд хал к ба дидораш аз басе фарсанг.
Туро тахаммули амсоли мо бибояд кард,
Ки хеч кас назанад бар дарахти бебар санг.

Хикояг

Маликзодае гаычи фаровон аз падар мерос ёфт. 
Дасти карам биркушод ва доди саховат бидод ва неъмат 
бедарег бар сипоху раият бирехт,

Наёсояд машом аз таблаи уд,
Бар оташ нех, ки чун анбар бибуяд.
Бузургй боядат, бахшандагй кун,
Ки дона то наяфшонй, наруяд.

Яке аз чуласои бетадбир насихаташ 0F03 кард, ки 
мулуки пеш мар ин неъматро ба саъй андухтаанд ва барои 
маслихате нихода. Даст аз ин харакат кутох кун, ки 
вокиахо дар пеш аст ва душманон аз пас. Набояд, ки 
вак,ти хочат фуру монй.

Агар ганче кунй, бар омиён бахш,
Расад хар кадхудоеро ба ранче.
Чаро настонй аз хар як чаве сим,
Ки гирд ояд туро хар руз ганче?

Малик руй аз ин сухан ба хам овард ва мар уро зачр 
фармуду гуфт:

- Маро Худованди таоло малики ин мамлакат 
гардонидааст, то бихураму бибахшам, на посбон, ки 
нигох дорам.
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Корун хапок шуд, ки чихил хона ганч дошт, 
Нушервон намурд, ки номи наку х’узошт.

Х,икоят

Овардаанд, ки Нушервони одилро дар шикоргохе 
сайде кабоб карданду намак набуд. Гуломе ба русто рафг, 
то намак орад. Нушервон гуфт:

- Намак ба кимат биситон, то расмй нашавад ва дех 
хароб нагардад.

Г уфтанд:
- Аз ин кадр чй халал ояд?
Гуфт:
- Бунёди зулм дар чахон аввал андаке будааст. Хар 

кас ки омад, бар у мазиде кард, то бад-ин гоят расид.

Агар зи 6o f h  раият малик хурад себе, 
Бароваранд гуломони у дарахт аз бех.
Ба панч байза, ки султон ситам раво дорад, 
Зананд лашкариёнаш хазор мург ба сих.

Х,икоят

Вазири гофилеро шунидам, ки хонаи раият хароб 
кардй, то хизонаи султон обод кунад, бехабар аз кавли 
хакимон, ки гуфтаанд: «Хар кй Худойро азза ва чалла 
биёзорад, то дили халке ба даст орад, Худовандй таоло 
хамон халкро ба у гуморад, то димор аз рузгораш 
барорад».

Оташи сузон накунад бо сипанд,
Он чй кунад дарди дили дардманд.

Сари чумлач хайвонот гуянд, ки шер аст ва 
камгарини чонварон хар ва ба иттифок хари борбар бех, 
ки шери мар дум дар.
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Мискин хар агарчи бетамиз аст,
Чун бор хдмебарад, азиз аст.
Говону харони борбардор 
Бех з-одамиёни мардумозор.

Боз омадем ба лик о яти вазири гофил. Маликро тарфе 
аз замоими ахлоки у ба кароин маълум шуд, дар 
шиканчааш кашид ва ба анвони укубат бикушт.

Хосил нашавад ризои султон,
То хотири бандагон начуй.

Хохй, ки Худой бар ту бахшад,
Бо халк,и Худой кун накуй.

Оварданд, ки яке аз ситамдидагон бар у бигзашт ва 
дар холи табохи у тааммул карду гуфт:

На хар кй куввати бозуи мансабе дорад,
Ба салтанат бихурад моли мардумон ба гизоф. 
Тавон ба халк фуру бурдан устухони дурушт, 
Вале шикам бидарад, чун бигирад андар ноф.

* * *

Намонад ситамгори бадрузгор,
Бимонад бар у лаънати пойдор.

Хикоят

Мардумозореро хикоят кунанд, ки санге бар сари 
солихе зад. Дарвешро мачоли интиком набуд. Сангро 
нигох хамедошт, то замоне, ки маликро бар он лашкарй 
хашм омад ва дар чохаш кард. Дарвеш андаромад ва санг 
дар сараш куфт.

Гуфто:
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- Ту кисти ва маро ин санг чаро задй?
Гуфт:
- Ман фалонам ва ин хамон санг аст, ки дар фалон 

таърих бар ман задй.
Гуфт:
- Чандин рузгор кучо буди?
Гуфт:
- Аз чохдт меандешидам, акнун ки дар чохат дидам, 

фурсат ганимат донистам.

Носазоеро, ки бинй бахтёр,
Окилон таслим карданд ихтиёр.
Чун надорй нохуни дарранда тез,
Бо бадон он бех, ки кам гирй ситез.
Х,ар кй бо пулодбозу панча кард,
Сойди симини худро ранча кард.
Бош, то дасташ бибандад рузгор,
Пас ба коми дустон магзаш барор.

Хикоят

Якеро аз мулук маразе хоил буд, ки иродати зикри он 
нокардан авлотар. Тоифаи хукамои Юнон муттафик 
шуданд, ки мар ин дардро давое нест, магар захраи одаме 
ба чандин сифат мавсуф. Бифармуд талаб кардан. 
Дехконписаре ёфтанд бад-он сифат, ки хакимон гуфта 
буданд. Падару модарашро бихонд ва ба неъмати бекарон 
хушнуд гардонид. Ва козй фатво дод, ки хуни яке аз раият 
рехтан саломати нафси подшохро раво бошад. Чаллод 
к,асди у кард. Писар cap ба суи осмон баровард ва 
табассум кард. Малик пурсидаш, ки дар ин холат чй чои 
хандидан аст?

Гуфт:
- Нози фарзандон бар падару модар бошад ва даъво 

пеши козй баранду дод аз подшах хоханд. Акнун падару 
модар ба иллати хутоми дунё маро ба хун дарсупурданд
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ва кочП ба куш ганам фатво дод ва султон масолихи хеш 
андар халоки ман хамебинад, ба чуз Худой азза ва чалла 
намебинам:

Пеши кй бароварам зи дастат фарёд,
Хам пеши ту аз дасти ту rap ходам дод?

Султонро дил аз ин сухан ба хам баромад ва об дар 
дида бигардониду гуфт:

- Халоки ман авлотар аст аз хуни бегунохе рехтан.
Пас сару чашмаш бибусид ва дар канор гирифт ва 

неъмзти беандозааш бахшиду озод кард. Гуянд, хам дар 
он хафта султон шифо ёфт.

Хамчунон дар фикри он байтам, ки гуфт 
Пилбоне бар лаби дарёи Нил:
Зери поят гар вадонй холи мур,
Хам чу холи туст зери пои пил.

Хикоят

Яке аз бандагони Амри Лайс гурехта буд. Касон дар 
акибаш бирафтанд ва бозоварданд. Вазирро бо вай гаразе 
буд ва ишорат ба куштан фармуд, то дигар бандагон 
чунин феъл рачо надоранд. Банда пеши Амр cap бар 
замин ниходу гуфт:

Хар чй равад бар сарам, чун ту писандй, равост,
Банда чй даъво кунад, хукм Худовандрост.

Аммо ба мучиби он ки парвардаи неъмати ин 
хонадонам, пачохам. ки дар киёмат ба хуни ман гирифтор 
ой. Агар бегумон ин бандаро бихохй кушт, ба таъвили 
шаръй бикуш, то дар киёмат маъхуз ба фармони хак 
набошй.

Амр гуфт:
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- Таъвил чй гуна аст?
Г уфт:
- Ичозат фармой, то вазирро бикушам, ба кисоси у 

бифармой хуни маро рехтан, то бахак, кушта бошй.
Маликро ханда гирифт, вазирро гуфт:
- Чй маслихат мебинй?
Гуфт:
- Эй худовандй чахон, аз бахри Худой ин шухдидаро 

ба садокати гури падар озод кун, то маро дар балое 
наяфканад, Гунох аз ман аст ва кавли хукамо муътабар, ки 
гуфтаанд:

Чу кардй бо кулухандоз пайкор,
Сари худро ба нодонй шикастй.
Чу тир андохтй дар руи душман,
Хазар кун, к-андар омочаш нишастй.

Хикоят

Малики Завзанро хочае буд каримуннафс, некмахзар, 
ки хамгинонро дар мувочаха хидмат кардй ва дар гайбат 
накуй гуфтй. Иттифокан аз у харакате дар назари султон 
нописанд омад, мусодира фармуд ва укубат кард. 
Сархангони малик ба савобики неъмати у муьтариф 
буданд ва ба шукри он муртахан. Дар мудцати тавкили у 
рифку мулотифат кардандй ва зачру муокабат раво 
надоштандй.

Сулх бо душман агар хохй, хар гах ки туро 
Дар кафо айб кунад, дар назараш тахсин кун. 
Сухан охир ба дахон мегузарад музиро,
Суханаш талх нахохй, даханаш ширин кун.

Он чи мазмуни хитоби малик буд, аз ухдаи баъзе 
бадар омад ва ба бакияте дар зиндон бимонд. Яке аз 
мулуки навохй дар хуфя паёмаш фиристод, ки мулуки он
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тараф кадри чунон бузургворе надонистанд ва беиззатй 
карданд. Агар раъйи азизи фалон, ахсаналлох, хулоса ба 
чониби мо илтифот кунад, дар риояти хотираш хар чй 
тамомтар саъй карда шавад ва аъёни ин мамлакат ба 
дидори у муфтахаранду чавоби ин харфро мунтазир. Хоча 
бар и в вукуф ёфт ва аз хатар андешиду чавобе мухтасар, 
чунон ки маслихат дид, бар кафои варак набишт ва равон 
кард. Яке аз мугаалликон вокиф шуд ва маликро эълом 
кард, ки фалонро, ки хабе фармудй, бо мулуки навохй 
муросилат дорад. Малик ба хам баромад ва кашфи ин 
хабар фармуд. К,осидро бигирифтанд ва рисолатро 
бихонданд. Набишта буд, ки «Х,усни занни бузургон беш 
аз фазилати мост ва ташрифи кабуле, ки фармуданд, 
бандаро имкони ичобат нест, ба хукми он, ки нарвардаи 
неъмати ин хонадон аст ва ба андак моя тагйири хотир бо 
валинеъмат бевафой натавон кард».

Онро, ки барои туст хар дам караме,
Узраш бинех, ар кунад ба умре ситаме.

Маликро сирати хакшиноей аз у писанд омад ва 
хилъату неъмат бахшиду узр хост, ки хато кардам, ки туро 
бегунох биёзурдам.

Гуфт:
- Эй худованд, банда дар ин холат мар Худовандро 

хатое намебинам, балки такдири Худовандй таоло чунин 
буд, ки ин бандаро макрухе бирасад. Пас, ба дасти ту 
авлотар, ки савобики неъмат бар ин банда дорй ва аёдии 
миннат. Ва хукамо гуфтаанд:

Г ар газандат расад зи халк, маранч,
Ки на рохат расад зи халк, на ранч.
Аз Худо дон хилофи душману дуст,
Ки дили хар ду дар тасарруфи уст.
Г арчи тир аз камон хамегузарад,
Аз камондор бинад ахли хирад.
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Хикоят

Яке аз мулуки араб мутаалликони девонро фармуд, 
ки марсуми фалонро, чандон ки хает, мазоаф кунед, ки 
мулозими даргох, асту мутараесиди фармон ва дигар 
хидматгорон ба лахву лааб машгуланд ва дар адои дидмат 
мутаховин.

Сохибдиле бишниду гуфт:
- Маротиби бандагон ба даргохи Худой таоло хамин 

мисол дорад.

Ду бомдод агар ояд касе ба хидмати шох,
Сегом, хароина, дар вай кунад ба лутф нигох. 
Умед хает парастандагони мухлиеро,
Ки ноумед нагарданд аз остони Илох.

* * *
Мехтарй дар кабули фармон аст,
Тарки фармон далели хирмон аст.
Хар кй симои ростон дорад,
Сари хидмат бар остон дорад.

Хикоят

Хокимеро хикоят кунанд, ки хезуми дарвешон 
харидй ба хайфу тавонгаронро додй ба тарх. Сохибдиле 
бар у гузар карду гуфт:

Морй ту, ки хар киро бибинй, бизани,
Ё бум, ки хар кучо нишинй, биканй.

* * *
Зурат ар беш меравад бо мо,
Бо Худованди гайбдон наравад.
Зурмандй макун бар ахли замин,
То дуое бар осмон наравад.
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Хоким аз гуф тан и у биранчиду руй аз насихати у 
дархам каш ид ва бар у илтифот накард, то шабе огаши 
матбах дар анбори хезумаш афтод ва соири амволаш 
бисуXI на аз бистари нармаш ба хокистари гарм нишонд. 
Иттифокан хамон шахе бар у бигузашт ва дидаш, ки бо 
ёрон хамегуфт:

- Надонам, ин оташ аз к у но дар сарои ман афтод?
Гуфт:
- Аз дуди дили дарвешон.

Хазар кун зи дуди дарунхои реш,
Ки реши дарун окибат cap кунад.
Ба хам бармакун, то тавонй, диле,
Ки охе чахоне ба хам баркунад.

Бар точи Кайхусрав набишта буд:

Чи солхои фаровону умрхои дароз,
Ки халк, бар сари мо бар замин бихохад рафг. 
Чунон ки даст ба даст омадаст мулк ба мо,
Ба дастхом дигар хамчунин бихохад рафт.

Хикоят

Яке дар санъати куштй гирифтан саромад буд, сесаду 
шаст банди фунун бидонистй ва хар руз ба навъе аз он 
куштй гирифтй, магар гушаи хотираш бо чамоли яке аз 
шогирдон майле дошт, сесаду панчоху нух, бандаш 
даромухг магар як банд, ки дар таълими он дафъ андохтй 
ва таъхир кардй. Филчумла, нисар дар куввагу санъаг cap 
омад ва касеро бо у им ко и и муковимат набуд, то ба хадде 
ки пеши малики он рузгор гуфта буд: «Устодро фазилате, 
ки бар ман аст, аз руи бузургист ва хакди тарбият, вагарна 
ба кувват аз у камтар нестам ва ба санъат бо у баробар».
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Маликро ин тарки адаб нописанд омад, фармуд, то 
мусораат кунанд. Макоме муттасеъ тартиб карданд ва 
аркони давлату аъёни хазрат ва зуроварсни руи замин 
хозир шуданд.

Писари чавон чун пили мает андаромад ба салобате, 
ки агар кухи оханин буди, аз чой баркандй. Устод донист, 
ки чавон ба кувват аз у бартар аст. Бад-он банди гариб, ки 
аз вай нихон дошта буд, бо у даровехт. Писар дафъи он 
надонист. Устод ба ду даст аз заминаш болои cap бурду 
фуру куфт. Гирев аз халк бархост.

Малик фармуд, то устодро хилъагу неъмат доданд ва 
писарро зачру маломат кард, ки бо парварандаи хеш 
даъвои муковимат кардй ва ба cap набурдй.

Гуфт:
- Эй подшохи руи замин, ба зуроварй бар ман даст 

наёфт, балки маро аз илми куштй дакикае монда ва аз ман
дарег хамедошт. Им руз бад-он дакикд бар ман голиб 
омад.

Устод гуфт:
- Бале аз бахри чунин рузе, к и зиракон гуфтаанд: 

Дустро чандон кувват мадех, ки тар душманй кунад, 
тавонад. Нашунидай, ки чй гуфт, он ки аз парвардаи хеш 
чафо дид?

Ё вафо худ набуд дар о лам,
Ё магар кас дар ин замона накард.
Кас наёмухт илми тир аз ман,
Ки маро окибат нитона на кард.

Х.ИКОЯТ

Дарвеше мучаррад ба гушаи сахрое нишасга буд, 
подшохе бар у бигузашт. Дарвеш аз он чо ки фароги 
мулки кдноат аст, cap барнаёвард ва илтифот накард. 
Султон аз он чо ки сатвати салтанат аст, биранчиду гуфт:
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- Ин тоифаи хиркапушон бар мисоли хайвонанд ва 
ах,: I и яг надоранд.

Вазир наздикаш омаду гуфт:
- Эй чавонмард, султони рун замин бар ту гузар кард, 

чаро хидмате накардй ва шарти адаб ба чо наёвардй?
Гуфт:
- Султонро бигуй, таваккуи хидмат аз касе дор, ки 

таваккуи неъмат аз ту дорад ва дигар бидон, ки мулук аз 
бахри носи раиятанд, на раият аз бахри тоати мулук, 
чунон ки гуянд:

Подшах посбони дарвеш аст,
Г арчи ромиш ба фарри давлати уст.
Гусфанд аз барои чупон нест,
Балки чупон барои хидмати уст.

* * *
Яке имруз комрон бинй,
Дигареро дил аз мучохада реш.
Рузаке чанд бош, то бихурад 
Хок магзи сари хаёландеш.
Фарки шохию бандагй бархост,
Чун казои набишта омад пеш.
Г ар касе хоки мурда боз кунад,
Нанамояд тавонгару дарвеш.

Маликро гуфтани дарвеш устувор омад. Гуфт:
- Чизе аз ман бихох,!
Гуфт:
- Он мехохам, ки дигарбора захмати ман надихй. 
Гуфт:
- Маро панде бидех.
Гуфт:
Дарёб кунун, ки неъматат хает ба даст,
К-ин давлату мулк меравад даст ба даст.
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Хикоят

Яке аз вузаро пеши Зуннуни Мисрй рафт ва химмат 
хост, ки рузу шаб ба хидмати султон машгулам ва ба 
хайраш умедвору аз укубаташ тарсон.

Зуннун бигрист ва гуфт:
- Агар ман Худойро азза ва чал л а чунин 

парастидаме, ки ту султонро, аз чумлаи сидцикон будаме.

Г ар на уммеду биму рохату ранч,
Пои дарвеш бар фалак будй.
В-ар вазир аз Худо битарсидй 
Хамчунон к-аз малик, малак будй.

Хикоят

Подшохе ба куштани бегунохе фармон дод.
Гуфт:
- Эй малик, ба мучиби хашме, ки туро бар ман аст, 

озори худ мачуй, ки ин укубат бар ман як нафас барояд ва 
базахи он бар ту човид бимонад.

Даврони бако чу боди сахро бигузашт,
Талхию хушию зишту зебо бигузашт.
Пиндошт ситамгар, ки чафо бар мо кард,
Дар гардани у бимонду бар мо бигузашт.

Маликро насихати у судманд омад ва аз сари хуни у 
даргузашт.

Хикоят

Вузарои Анушервон дар мухимме аз масолихи 
мамлакат андеша мекарданд ва хар як рое хамезаданд ва 
малик хамчунин тидбире андеша кард. Бузургмехрро рои 
малик ихтиёр омад.
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Вазирон дар нщонаш гуфтанд:
- Раъйи маликро чй мазид дидй бар фикри чан дин 

хдким?
Гуфт:
- Ба мучиби он ки анчоми кор маълум нест ва рои 

хамгинон дар машият аст, ки савоб ояд ё хато. Пас, 
мувофикдти раъйи малик авлотар аст, то агар хилофи 
савоб ояд, ба иллати мутобиати у аз муокибат эмии 
бошам. Гуфтаанд:

Хилофи раъйи султон раъй чустан 
Ба хуни хеш бошад даст шусган.
Агар худ рузро гуяд, шаб аст ин,
Бибояд гуфтан: Инак моху иарвин.

Хикоят

Шайёде гесувон бофт, ки ман алавиям ва бо кофнлаи 
Хичоз ба шахр даромад, ки аз дач хдмеоям ва касидае 
пеши малик бурд, ки ман гуфтам. Неъмати бисёраш 
фармуду икром кард.

Яке аз нудамои хазрати подшох, ки аз сафари дарё 
омада буд, гуфт:

- Ман уро иди азхо дар Басра дидам, хочй чй гуна 
бошад?

Дигаре гуфто:
- Падараш насронй буд дар Малтия. Писари у шариф 

чй гуна бошад?
Ва шеърашро ба девони Анварй дарёфтанд.
Малик фармуд, то бизанандаш ва нафй кунанд, то 

чандин дуруг чаро гуфт.
Гуфт:
- Эй худованди руи замин, як сухани дигар дар 

хидматат бигуям, агар рост набошад, ба хар укубат, ки 
фармой, сазоворам.

Гуфт:

50



- Бигу, то он чист?
Гуфт;

Гарибе гарат мост пеш оварад,
Ду паймона об асту як чумча дут.
Гар аз банда лагве шунидй, бибахш,
Чдхондида бисёр гуяд дуруг.

Маликро ханда гирифт ва гуфт:
- Аз ин росттар сухан дар умри худ нагуфтай!
Пас фармуд, то он чи маъмули уст, мухайё доранд, то 

ба хушй биравад.

Хикоят

Яке аз вузаро ба зердастон рахмат овардй ва салохи 
хампшон ба хайр тавассут намудй. Иттифокан ба хитоби 
малик гирифтор омад. Хамгинон дар истихлоси у саъй 
карданд ва муваккилон дар муокибаташ мулотифат 
намуданд ва бузургон зикри сирати хубаш ба афвох 
бигуфтанд, то малик аз сари итоби у даргузашт. 
Сохибдиле бар ин иттилоъ ёфт ва гуфт:

То дили дустон ба даст орй,
Бустони падар фурухта бех.
Пухтани деги некхохонро 
Хар чй рахти сарост, сухта бех.
Бо бадандеш хам накуй кун,
Дахани саг ба лукма духта бех.

Хикоят

Яке аз писарони Хррунаррашид пеши падар омад 
хашмолуд, ки фалон сархангзода маро дашноми модар 
дод. Хорун аркони давлатро гуфт:

- Ч,азои чунин кас чй бошад?
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Яке ишора ба куштан кард ва дигаре ба забон 
буридан ва дигаре ба мусодираву нафй. Х,орун гуфт:

- Эй писар, карам он аст, ки афв кунй ва агар 
пата воин, ту низаш дашноми модар дех, на чандон ки аз 
хал даргузарад, ки он гох, зулм аз тарафи ту бошаду даъво 
.и кибали хаем:

На мард аст он ба наздики хирадманд,
Ки бо Нили дамон пайкор чуяд.
Бале, мард он кас аст аз руи тахкик,
Ки чун хашм оядаш, ботил нагуяд.

* * *
Якеро зиштхуе дод дашном,
Тахаммул карду гуфт: «Эй некфарчом,
Батар з-онам, ки хохй гуфт, онй,
Ки донам, айби ман чун ман надонй».

Х,икоят

Бо тоифаи бузургон ба киштй нишаста будам. 
Завраке дар иаи мо гарк шуд. Ду бародар ба гирдобе 
барафтоданд. Яке аз бузургон гуфт маллохро: «Бигир ин 
дардувонро, ки ба хар яке панчох динорат дихам». 
Маллох дар об афтод, то якеро бирахонид, он дигар халок 
шуд. Гуфтам:

- Бащияти умраш намонда буд. Аз ин сабаб дар 
гирифтани у таъхир кард ва дар он дигар таъчил.

Маллох бихандиду гуфт:
- Ончй ту гуфтй, якин асту дигар майли хотир ба 

рахонидани ин бештар буд. В акте дар биёбоне монда 
будам, маро бар шутур нишонд ва аз лас; и он дигар 
тозиёнае хурда будам дар тифлй. Гуфтам: «Садакаллоху 
ман амила солихан фалинафеихи ва ман асоа фаалайхо. 
(Хар кй некй кунад, барои худ некй хостааст ва хар кй 
бадй варзад, бад ба вай бозгардад).
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То тавонй, даруни кас махарош,
К-андар ин рох хорхо бошад.
Кори дарвеши мустаманд барор,
Ки туро низ корхо бошад.

Хикоят

Ду бародар, яке хидмати султон кардй ва дигаре бо 
зури бозу нон хурдй. Боре тавонгар гуфт дарвешро, ки: 
Чаро хидмат накуни, то аз машаккдти кор кардан биради?

Гуфт:
- Ту чаро кор накунй, то аз мазаллати хидмат рнкой 

ёбй, ки хирадмандон гуфтаанд: «Нони худ хурдану 
иишастан бед, ки камарп заррин ба хидмат бастан»

Ба дасг охани тафта кардан хамир 
Бед, аз даст бар сина пеши амир.

* * *

Умри гаронмоя дар ин сарф шуд,
То чй хурам сайфу чй пушам шито.
Эй шиками хира, ба ноне бисоз,
То накунй пушт ба хидмат дуто.

Хикоят

Касе муждае пеши Анушервони одил овард, ки 
шунидам, фалон душмани туро Худой бардошт.

Гуфт:
- Хеч шунидй, ки маро бигузошт?

Агар бимурд аду, чои шодмонй нест,
Ки зиндагонии мо низ човидонй нест.
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Х,икоят

Гурухе хукамо ба хазрати Кисро дар ба маслихате 
сухан хамегуф ганд ва Бузургмехр, ки мехтари эшон буд, 
хомуш. Гуфтандаш:

- Чаро ба мо дар ин бахс сухан нугуй?
Гуфт:
- Вазирон бар мисоли атиббоанду табиб дору 

надихад чуз сакимро. Чун бинам, ки раъйи шумо бар 
савоб аст, маро бар сари он сухан гуфтан хикмаг на бошад.

Чу коре бе фузули ман барояд,
Маро дар вай сухан гуфтан нашояд.
В-агар бинам, ки нобинову чох аст,
Агар хомуш биншинам, гунох аст.

Х,икоят

Хррунаррашидро чун мулки Миср мусаллам шуд,
гуфт:

- Ба хилофи он тоги, ки ба гурури малики Миср 
даъвои худой кард, набахшам ин мамлакатро магар ба 
хасистарини бандагон.

Сиёхе допгг, номи у Хузайб. Мулки Миср ба вай 
арзонй дошт ва гуянд, аклу дирояти у то ба чое буд, ки 
гоифаи хурроси Миср шикоят овардандаш, ки пунба 
кошта будем бар канори Нил в а борон бевакт омаду 
галаф шуд. Гуфт: «Пашм боистй коштан», Х,аким гуфт: 

Агар рузй ба дониш дарфузудй,
Зи нодон тангрузитар набудй.
Ба нодонон чунон рузй расонад,
Ки доно андар он очиз бимонад.

* * *
Бах'гу давлат ба кордонй нест,
Ч,уз ба таъйиди осмонй нест.
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Уфтодаст дар чахон бисёр 
Бетамиз арчманду сжил хор.
Кимиёгар ба гусса мурдаву ранд,
Аблах андар хароба ёфта ганд,

Хикоят

Якеро аз мулук канизаке чинй оварданд. Хост, дар 
холати мастй бо вай дамъ ояд. Канизак мамониат кард, 
Малик дар хашм рафт ва мар уро ба сиёхе бахшид, ки 
лаби забарииаш аз ларраи тушу бинй даргузашга буд ва 
зеринага ба гиребон фуру хишта. Хайкале, ки Сахри 
Чдннй аз талъаташ бирамидию айнулкитр аз багалаш 
бигандидй.

Ту туй, то киёмат зиштруй 
Бар у хатм асту бар Юсуф накуй.

* * *

Шахсе на чунон карехманзар,
К-аз зиштии у хабар тавон дод.
Он тах багале наузу биллод,
Мурдор ба офтоби мурдод.

Овардаанд, ки сиёхро дар он муддат нафс толиб буду 
шахват голиб. Мсхраш бидунбиду мухраш бардошт. 
Бомдодон, ки малик канизакро бидусту наёфт, хикоят 
бигуфтанд. Хашм гирифт ва фармуд, то сиёхро бо канизак 
устувор бибанданд ва аз боми чавсак ба каъри хандак 
дарандозанд. Яке аз вузарои некмахзар руи шафоат бар 
замин ниходу гуфт:

- Сиёхи бечораро дар ин хатое нест, ки соири 
бандагон ва хидматгузорон ба навозиши худовандй 
матааввиданд. Гуфт:
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- Агар дар муфовазаи у шабе таъхир кардй, чй шудй, 
ки ман уро афзун аз кимати к а н и з а к  дилдорй кардаме.

Г уфт:
- Эй худовандй руи замин, нашунидай, ки:

Ташнаи сух та дар ч а ш м а и  равшан чу расад,
Ту мапиндор, ки аз пили Дамон андешад. 
Мулхиди гурсуна дар хс?наи холй бари хон,
Акл бовар накунад, к-аз рамазон андешад.

Маликро ин латифа писанд омаду гуфт:
- Сиёх туро бахшидам, к а н и з а к  ро чй кунам?
Гуфт:
- Канизак сиёхро бахш, к0  нимхурдаи у хам уро 

шояд.

Харгиз онро ба дустй маписанд,
Ки равад чои нописандида.
Ташнаро дил нахохад об и зулол 
Нимхурди дахони г а н д и д а .

Х,ико{*г

Искандари Румиро пурсиданд: Диёри Машрику 
Магриб ба чй гарифтй, ки м у л у к и  иешинро хазоин ва 
умру мулку лашкар беш аз ин будааст ва чунин фатхе 
муяссар нашуд?

Г уфто:
- Ба авни Худой азза ва чалла хар мамлакатеро, ки 

гирифтам, раияташ наёзурдам ва номи подшохон чуз ба 
некуй набурдам.

Бузургаш нахонанд ах#и хирад,
Ки номи бузургон ба зйШтй барад.
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БОБИ ДУЮМ 
ДАР АХЛСЖИ ДАРВЕШОН

Х̂ икоят

Яке аз бузургон порсоеро гуфт: Чй гуй дар хакк,и 
фалон обид, ки дигарон дар вай ба таъна суханхо 
гуфтаанд?

Гуфт:
Дар зохираш айб намебинам ва дар ботинаш гайб 

намедонам.

Хар киро чома порсо бинй,
Порсо дону некмард ангор.
В-ар надонй, ки дар нихонаш чист, 
Мухтасибро даруни хона чй кор?

Хикоят

Дарвешеро дидам, cap ба остони Каъба мемолиду 
мегуфт: Ё гафур, ё рахим, ту донй, ки аз залуми чахул чй 
ояд?

Узри таксир хидмат овардам,
Ки надорам ба тоат истизхор.
Осиён аз гунох тавба кунанд,
Орифон аз ибодат истигфор.

Обидон чазои тоат хоханду бозаргонон бахои бизо- 
ат. Мани банда умед овардаам, на тоат ва ба дарюза 
омадаам, на ба тичорат.

Иснаъ бй мо анта ахлуху (Бо ман чунон рафтор кун, 
ки ту худ дархури онй).

Г ар куши в-ар чурм бахшй, рую cap ба остонам, 
Бандаро фармон набошад, хар чй фармой, бар онам.

* * *
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Бар дари Каъба сопле дидам,
Ки хдмегуфту мегиристй х(в)аш.
Маи нагуям, ки тоатам бипазир,
Калами афв бар гунохам каш.

Хикоят

Абдулкодири Гелониро, рахматуллохи aiisKX, 
диданд, дар харами Каъба руй бар хасбо нихода 
хамегуфг:

- Эй Худованд, бибахшой ва гар хароина мустав- 
чиби укубатам, дар рузй киёматам нобино барангсз, то 
дар руи некой шармсор нашавам.

Руй бар хоки ачз мегуям 
Хар сахаргах, ки бод меояд:
Эй, ки харгиз фаромушат накунйм,
Хечат аз банда ёд меояд?

Хикоят

Дузде ба хонаи иорсое даромад. Чандон ки дуст, 
чизе наёфт, дшттанг шуд. Порсо хабар шуд, гилеме, ки 
бар он хуфта буд, дар рохи дузд андохт, то махрум 
нашавад.

Шунидам, ки мардони рохи Худо 
Дили душманонро накарданд танг.
Туро кай муяссар шавад ин маком,
Ки бо дустонат хилоф асту чанг.

Муваддати ахли сафо чи дар рую чи дар кдфо на 
чунон, к-аз паят айб гиранду пешат миранд.

Дар баробар чу гуспанди салим,
Дар кдфо хамчу гурги мардумхор.
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* * *
Х,ар ки айби дигарон пеши ту оварду шумурд, 
Бегумон, айби ту пеши дигарон хохдд бурд.

^икоят

Тане чанд аз равандагон муттафики саёхат буданду 
шарики ранчу рох,ат. Хостам, то мурофи^аг кунам, 
мувофикдт накарданд. Гуфтам:

- Аз карами ахлоки бузургон бадеъ аст руй аз 
мусохибати мискинон тофтан ва фонда дарег доштан, ки 
ман дар нафси хеш ин кддар кудрату суръат мешиносам, 
ки дар хидмати мардони порсо ёри шо гир бошам, на бори 
хотир.

Ин лам акун рокиба-л-мавсшй,
Асъо лакум хомила-л-гавошй.

Тарчумаи байт:

Агар ба чорпоён савор нестам, кушиш мекунам, 
зинпуши шуморо бар душ гирам.

Яке з-он миён гуфт:
- Аз ин сухан, ки шунидй, дил танг мадор, ки дар ин 

рузхо дузде ба сурати дарвешон баромад ва худро дар 
силки сух,бати мо мунтазам кард.

Чй донанд мардум, ки дар чома кист?
Нависанда донад, ки дар нома чист.

Ва аз он чо ки саломати холи дарвешон аст, гумони 
фузулаш набурданд ва ба ёрй кабулаш карданд.

Сурати холи орифон далк, аст,
Ин кадар бас, чу руй дар халк аст.
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Дар амал кушу хар чй хохй, пуш,
Точ бар cap ниху алам бар душ.
Тарки дунёву шахват асту хавас 
Порсой, на тарки чомаву бас.
Дар гажоганд мард бояд буд.
Бар муханнас силохи ч;анг чй суд?

Рузе то шаб рафта будем ва шабонгох ба пои хисор 
хуфта. Дузди бетавфик ибрик,и рафик бардошт, ки ба 
тахорат меравам ва ба r o p a T  мерафт.

Порсо бин, ки хирка дар бар кард,
Чомаи Каъбаро нули хар кард.

Чандон ки аз назари дарвешон гоиб шуд, ба бурче 
рафт ва дурче бидуздид, то руз равшан шуд. Дар он тори:: 
маблагс рох рафта буд ва рафикон бегунод хуфта 
Бомдодон хамаро ба калъа дароварданд ва бурданду ба 
зиндон карданд. Аз он таърих тарки сухбат гуфтему 
тарики узлат гирифтем, ки «в-ас-саломату фил-вахдати» 
(Ва хамоно тандурустй ва эминй дар танхоист).

Чу аз кавме яке бедонишй кард,
На кехро манзалат монад, на мехро. 
Шунидастй, ки гове дар алафхор 
Биёлояд хама говони дехро.

Гуфтам, ки сипосу миннат Худойро, ки аз баракаги 
дарвешон махрум намондам. Гарчи ба сурат аз сухбат 
вахид афтодам, бад-ин хикоят, ки гуфтй, мустафид 
гаштам ва амсоли маро хамаи умр он насидат ба кор ояд.

Ба як нотарошида дар мачлисе 
Бирандад дили душмандон басе.
Агар биркае пур кунанд аз гулоб,
Саге дар вай афтад, кунад манчалоб.
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Хикоят

Зохиде медмони подшохе буд, чун ба таом 
бинишастанд, камтар аз он хурд, ки иродати у буд ва чун 
ба намоз бархостанд, беш аз он кард, ки одати у, то занни 
саяохият дар хакки у зиёдат кунанд.

Тарсам, нарасй ба Каъба, эй аъробй,
К-ин рах, ки ту меравй ба Туркистон асг.

Чун ба макоми хеш омад, суфра хост, то тановуле 
кунад. Писаре сохибфаросат дошт, гуфт:

- Эй падар, боре ба мачлиси султон - дар таом 
нахурдй?

Гуфт:
- Дар назари эшон чизе нахурдам, ки ба кор ояд.
Гуфт:
- Намозро хам казо кун, ки дар назари хак чизе 

накардй, ки ба кор ояд.

Эй хунархо гирифта бар кафи даст,
Ап$ю  баргирифта зери багал,
То чй хохй харидан, эй магрур,
Рузй дармондагй ба сими дагал?

Хикоят

ид дорам, ки дар айёми туфулият мутааббид будаме 
ва шабхсзу мувлиъи зухду пархез. Шабе дар хидмати 
падар. рахматуллохи алайх, нишаста будам ва хама шаб 
дида бар хам набаста ва мусхафи азиз дар канор гирифта 
ва тоифае гирди мо хуфта. Падарро гуфтам:

- Аз инон яке cap барнамедорад, ки дугоние 
бигузорад. Чунон хоби гафлат бурдаанд, ки гуй 
нахуфтаанд, ки мурдаанд!

Гуфт:
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- Чснш падар, ту низ агар бнхуфти, бех аз он ки дар 
нустини мардум уфтй.

Набинад мудцай чуз хештанро,
Ки дорад пардаи пиндор дар пеш.
Гарат чашми худобине бибахшанд,
Набинй х,еч кас очизтар аз хеш.

Хикоят

Якеро аз бузургон ба махфиле - андар хамеситуданд 
ва дар авсофи чамилаш муболига мекарданд. Сар 
бароварду гуфт:

- Ман онам, кк донам.
Куфийта азан ё ман яудду махосинй
Алонийати хозо ва лам тадри мо батанй.

Тарчумаи байт:

Аз бало дар амон бошй, эй ки хуби.чои маро 
бармешумарй. Ин зохири ман асту них,оннмро ннмебинй.

Шахсам ба чашми оламиён хубманзар аст 
В- аз хубси cap зи хичлати ботин фитода пеш. 
Товусро ба накшу нигоре, ки хает, халк 
Тахсин кунанду у хичил аз пои зишти хеш.

Хикоят

Яке аз сулолахои Лубнон, ки мак,омоти у дар диёри 
Араб мазкур буду каромот машхур, ба чомиъи Димишк 
даромад ва бар канори биркаи килоса тахорат хамесохт, 
пояш билагзид ва ба хавз дарафтод ва ба машаккат аз он 
чойгах рахой ёфт.

Чун аз намоз бипардохтанд, яке аз асхоб гуфт:
- Маро мушкиле хает, агар ичозати пурсидан аст.
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Гуфт:
- Он чист?
Гуфг:
- Ёд дорам, ки шайх ба руи дарёи Магриб бирафт ва 

кддамаш гар нашуд. Имруз чй холат буд, ки дар ин 
коматй об аз халок чизе намонд?

Шайх андар ин фикрат фуру рафт ва пас аз тааммули 
бисер cap бароварду гуфт:

- Нашунидай, ки хочаи олам, алайхиссалом гуфт: 
«Лй мааллохи вактун лоясаунй фихи малакун мукаррабун 
ва ло набиюн мурсалун» (Маро бо Худо вохуриест, ки он 
гох на ба малоикаи мукарраб ва пайгамбари фиристода 
напардозам) ва нагуфт аладдавом, пакте чунин ки 
фармуд, бо Чдбраил ва Микоил напардохтй ва дигар вакт 
бо Хлфсаву Зайнаб дарсохтй: «Мушохидат-ул-аброрбайн 
ат-тачаллй в-ад-иститор» (Дидорбинии покон байни 
памудор шудан ва пинхон шудан, яъне авлиёи Ха к, доим 
ба як хол нестанд, даме сохиби кароматанд ва замене чун 
мардуми одй ба cap мебаранд). Менамоянду мерабоянд:

Дидг р менамоию пархез мекунй,
Бозори хешу огаши мо тез мекунй.

Ушохиду ман ахво би гайри василатин 
Ф- аялхакунй шаънун азаллу тарикак.

Тар чум аи байт:

Касеро дуст дорам, бе хеч васила мебинам. Пас, ба 
ман мепайвандад дар холаге, ки рохро гум мекунам.

Хикоят

Яке пурсид аз он гумкардафарзанд,
Ки «Эй равшангухар пири хирадманд,
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Зи Мисраш буи пирохан шунидй,
Чаро дар чохи Канъонаш надидй?»
Бигуфт: «Ахволи мо барки чахон аст,
Даме пайдову дигар хам нихон аст.
Гахе бар торуми аъло нишинем,
Гахе бар пушти пои худ набинем.
Агар дарвеш дар холе бимондй,
Сари даст аз ду олам барфишондй».

Х,икоят

Дар чомиъи Баълбак вакте калимае чанд хамегуфтам 
ба тарики ваъз бо чамоате афсурдаи дилмурдаи, рох аз 
олами сурат ба олами маънй набурда. Дидам, ки нафасам 
дарнамегирад ва оташам дар хезуми тар асар намекунад. 
Дарег омадам тарбияти сутурону оинадорй дар 
махаллати курон, валекин дари маънй боз буд ва 
силсилаи сухан дароз. Дар маънии ин оят, ки «Ва нахну 
акрабу илайхи мин хаблилварид» (Мо ба у аз раги гардан 
хам наздиктарем) сухан ба чое расонида буд, ки:

Дуст наздиктар аз ман ба ман аст,
В-ин-т мушкил, ки ман аз вай дурам.
Чй кунам, бо кй тавон гуфт, ки дуст 
Дар канори ману ман махчурам.

Ман аз шароби ин сухан маету фузолаи кадах дар 
даст, ки равандае бар канори мачлие гузар кард ва даври 
охир ба вай асар кард ва наърае чунон зад, ки дигарон ба 
мувофикати у дар хуруш омаданд ва хомони мачлис ба 
чуш. Гуфтам:

- Субхоналлох, дурони бохабар дар хузуру 
наздикони бебасар дур.

Фахми сухан чун накунад мустамиъ,
Куввати табъ аз мутакаллим мачуй.
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Фусхати майдони иродат биёр,
То бизанад марди сухангуй гуй.

Хикоят

Шабе дар биёбони Макка аз бехобй пои рафтанам 
намонд, cap биниходам ва шутурбонро гуфтам:

- Даст аз ман бидор.

Пои мискин пиёда чанд равад,
К-аз тахаммул сигуда шуд бухтй.
То шавад чисми фарбихе логар,
JToFape мурда бошад аз сахтй.

Гуфт:
- Эй бародар, харам дар пеш асту харомй дар пас. 

Агар рафтй, бурдй в-агар хуфтй, мурдй:

Хуш аст зери мугелон ба рохи бодия хуфт 
Шаби рахил, вале тарки чон бибоят гуфт.

Хикоят

ГГорсоеро дидам дар канори дарё, ки захми паланг 
..тип ва ба хеч дору бех намешуд. Муддатхо дар он 
р.шчур буду шукри Худой азза ва чалла аладдавом гуфтй. 
11 урсидандаш, ки шукри чй мегуй?

Гуфт: Шукри он ки ба мусибате гирифторам, на ба 
мл ьсияте.

Г ар маро зор ба куштан дихад он ёри азиз,
То нагуй, ки дар он дам гами донам бошад.
Гу ям аз бандаи мискин чй гунах содир шуд,
К-у дилозурда шуд аз ман, гами онам бошад.
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Хикоят

Дарвешеро зарурат пеш омад, гилеме аз хонаи ёре 
бидуздид. Х,оким фармуд, то дасташ бибуранд, Сохиби 
гилем шафоат кард, ки ман уро бихил кардам.

Гуфто:
- Ба шафоати ту хадди шаръ фуру нагузорам.
Гуфт:
- Рост гуфтй, валекин хар кй аз моли вакф чизе 

бидуздад, катъи ядаш лозим наёяд, ки «ва-л-факиру ло 
ямлику» (тангдаст чизе надорад), хар чй дарвешонрост, 
вакфи мухточон аст.

Хоким даст аз у бидошт ва мал о мат кардан гирифт, 
ки чахон бар ту танг омада буд, ки дуздй накардй илло аз 
хонаи чунин ёре?

Гуфт:
- Эй худованд, нашунидай, ки гуфтаанд: «Хонаи 

дустон бирубу дари душманон макуб?»

Чун ба сахтй дарбимонй, тан ба ачз - андар мадех, 
Душманонро пуст баркан, дустонро пустин!

Хикоят

Подшохе порсоеро гуфт:
- Х,ечат аз мо ед меояд?
Гуфт:
- Бале, вакте ки Худоро фаромуш мекунам.

Хар су давад он, к-аш зи бари хеш биронад, 
В-онро, ки бихонад, ба дари кас надавонад.

Хикоят

Яке аз солихон ба хоб дид подшохеро дар бихишт ва 
порсоеро дар дузах. Пурсид, ки мучиби дарачоти ин чист
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ва сабаби даракоти он чй, ки мардум ба хилофи ин хама 
пиндоштанд. Нидо омад, ки ин подшах ба иродати 
дарвешон ба бихишт андар аст ва ин порсо ба такарруби 
подшохон дар дузах.

Далкат ба чй кор ояду масхию мураккаъ?
Худро зи амалхои никухида барй дор.
Хрчат ба кулохи бараки доштанат нест,
Дарвешсифат бошу кулохи татарй дор!

Х,икоят

Пиёдае сарупобарахна бо корвони Хичоз аз Куфа 
бадар омаду хамрохи мо шуд ва маълуме надошт, 
хиромон хамерафту мегуфт:

На ба астар-бар саворам, на чу уштур зери борам, 
На худованди раийят, на гуломи шахрёрам,
FaMH мавчуду парешонии маъдум надорам,
Нафасе мезанам осудаву умре метузарам.

Уштурсаворе гуфташ:
- Эй дарвеш, кучо меравй? Баргард, ки ба сахтй 

бимирй!
Нашунид ва кадам дар биёбон ниходу бирафт.
Чун ба нахлаи Махмуд даррасидем, тавонгарро ачал 

фаро расид. Дарвеш ба болинаш фароз омад ва гуфт:
- Мо ба сахтй намурдему ту бар бухтй бимурдй:

Шахсе хама шаб бар сари бемор гирист,
Чун руз омад, бимурду бемор бизист.

* # *

Эй басо аспи тезрав, ки намонд,
Ки хари ланг чон ба манзил бурд.
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Пас к и дар хок тандурустонро 
Дафн кардему захмхурда намурд.

Х.ИКОЯТ

Обидеро подшохе талаб кард. Андешид, ки доруе 
бихурам, то заиф шавам, магар эътикоде, ки дорад дар 
хакди ман, зиёдат кунад. Овардаанд, ки доруи к,отил 
бихурду бимурд.

Он кй чун писта дидамаш хама магз,
Пуст бар пуст буд хамчу пиёз.
Порсоёни руй дар махлук 
Пушт бар кибла мекунанд намоз.

* * *

Чун банда Худой хеш хонад,
Бояд, ки ба чуз Худо надонад.

Хикоят

Корвонеро дар замини Юнон бизаданд ва неъмати 
бекиёс бибурданд. Бозаргонон гиряву зорй карданд ва 
Худою пайгамбар шафеъ оварданд, фонда набуд.

Чу пируз шуд дузди тираравон,
Чй гам дорад аз гиряи корвон.

Лукмони Хаким андар он корвон буд, яке гуфташ аз 
корвониён: Магар инонро насихате кунй ва мавъизае гуй, 
то тарфе аз моли мо даст бидоранд, ки дарег бошад 
чандин неъмат, ки зоиъ шавад?

Гуфт:
- Дареги калимаи хикмат бошад бо эшон гуфтан:
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Оханеро, ки муриёна бихурд,
Натавон бурд аз у ба сайкал занг.
Бо сияхдил чй суд гуфтани ваъз?
Наравад мехи оханин дар санг.

- Хдмоно, ки чурм аз тарафи мост.

Байт:

Ба руз! ори саломат шикастагон дарёб,
Ки чабри хотири мискин бало бигардонад.
Чу соил аз ту ба зорй талаб кунад чизе,
Бидех, вагарна ситамгар ба зур бистонад.

Хикоят

Чандон ки маро шайхи ачалл Абулфарач ибни Чузй, 
рахматуллохи алайх. тарки самоъ фармудй ва ба хилвату 
узлат ишорат кардй, унфувони шабобам голиб омадй ва 
хавову хавас толиб. Ночор ба хилофи раъйи мураббй 
кадаме бирафтаме ва аз самоъу мучоласат хаззе барги- 
рифтаме ва чун насихати шайхам ёд омадй, гуфтаме:

К,озй ар бо мо нишинад, барфишонад дастро, 
Мухтасиб гар май хурад, маъзур дорад мастро.

То шабе ба мачмаи кавме бирасидам, ки дар миён 
мутрибе дидам.

Гуй раги чон мегусилад захмаи носозаш, 
Нохуштар аз овозаи марги падар овозаш.

Гохе ангушти харифон аз у дар гушу гахе бар лаб, ки 
хомуш.

Нухочу ило савти-л-агони ли-тибихо,
Ва анта муганнин ин сакатта натибун.
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Тарчумаи байт:
Ба суи овозхо ангехта мешавем бо сабаби сафову 

покизагий онхо. Ва ту хонандае хастй, ки агар дам фуру 
бандй, хушхол мегардем.

Набинад касе дар самоат х(в)ашй,
Магар вакти рафтан, ки дам даркашй.

* * *
Чун дар овоз омад он барбатсарой,
Кадхудоро гуфтам, аз бахри Худой 
Зайбакам дар гуш кун, то нашнавам,
Ё дарам бикшой, то берун равам.

Филчумла поси хотири ёронро мувофикат кардам ва 
шабе ба чанд мучохида ба руз овардам.

Муаззин бонг бехангом бардошт,
Намедонам, ки чанд аз шаб гузаштаст, 
Дарозии шаб аз мижгони ман пурс,
Ки як дам хоб дар чашмам нагаштаст.

Бомдодон ба ху к ми табаррук дасторе аз сару диноре 
аз камар бикушодаму пеши муганнй ниходам ва дар 
канораш гирифтаму басе шукр гуфтам. Ёрон иродати ман 
дар дакки у хилофи одат диданд ва бар хиффати аклам 
хамла карданд. Яке з-он миён забони таарруз дароз кард 
ва маломат кардан огоз, ки ин харакат муносиби раъйи 
хирадмандон накардй; Хиркаи машоих ба чунин мутрибе 
додан, ки дар хамаи умраш дираме бар каф набудааст ва 
курозае дар даф.

Мутрибе дур аз ин хучастасарой 
Кас ду бораш надида дар як чой.
Рост чун бонгаш аз дахан бархост,
Халкро муй бар бадан бархост.

70



Мурги айвон зи х,авли у бипарид,
Магзи мо бурду халки худ бидарид.

Гуфтам:
- Забони таарруз, маслихат он аст, ки кутох кунй, ки 

маро каромати ин шахе зохир шуд.
Гуфт:
- Маро ба кайфияти он вокиф нагардонй, то манаш 

хам такдрруб кунам ва бар мутоибате, ки кардам, 
истигфор гуям?

Гуфтам:
- Бале, ба иллати он ки шайхи ачаллам борхо ба 

тарки самоъ фармудааст ва мавъизаи балиг гуфта ва дар 
самъи кабули ман наёмада. Имшабам толиъи маймуну 
бахти хумоюн бад-ин буква рахбарй кард, то ба дасти ин 
тавба кардам, ки бакияти зиндагонй гирди самот>у 
мухолатат нагардам.

Овози хуш аз кому дахону лаби ширин,
Г ар нагма кунад в-ар накунад, дил бифиребад. 
В-ар пардаи «Ушшок»-у «Хуросон»-у «Хочиз»-ест,
Аз ханчараи мутриби макрух назебад.

Хикоят

Лукмонро гуфтанд:
- Адаб аз кй омухтй?
Гуфт:
- Аз беадабон. Хар чй аз эшон дар иазарам нописанд 

омад, аз он пархез кардам.

Нагуянд аз сари бозича харфе,
К-аз он панде нагирад сохиби хуш.
В-агар сад боби хикмат пеши нодон 
Бихонанд, оядаш бозича дар туш.
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Хикоят

Обидеро хикоят кунанд, ки дах, ман таом бихурдй ва 
то сахар хатме бикардй. Сохибдиле шуниду гуфт:

- Лгар ними ноне бихурдю бихуфтй, бисёр аз ин 
фо нштар будй.

Андарун аз таом холй дор.
То дар у нури маърифат бинй.
Тихй аз хикматй ба иллати он,
Ки пурй аз таом то бинй.

Хикоят

Бахшоиши илохй гумшудаеро дар манохй чароги 
тавфик фаро рох дошт, то ба халкаи ахли тахкик 
даромад. Ба юмни кадами дарвешону сидки нафаси эшон 
замоими ахлокаш ба хамоид мубаддал гашт, даст аз 
хавову хавас кутох кардаву забони тоинон дар хакки у 
хамчунон дароз, ки бар коидаи аввал асту зухду тоаташ 
номуаввал.

Ба узру тавба тавон растан аз азоби Худой, 
Валек менатавон аз забони мардум раст.

Токдти чаври забонхо наёвард ва шикоят пеши пири 
тарикат бурд. Чавобаш дод, ки шукри ин неъмат чй гуна 
нагузорй, ки бехтар аз онй, ки пиндорандат?

Чанд гуй, ки бадандешу хасуд 
Айбгуёни мани мискинанд.
Г ах ба хун рехтанам бархезанд,
Гах ба бад хостанам бнншинанд.
Нек бошию бадат гуяд халк,
Бех, ки бад бошию некат бинанд.
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Лекин маро, ки хусни занни хамгинон дар хакки ман 
ба камол асту ман дар айни нуксон, раво бошад андеша 
бурдан ва темор хурдан.

Гар онхо, ки мегуфтаме, кардаме,
Накусирату порсо мурдаме.

* * *
Иннй ла мустатирун мин айни чиронй, 
Валлоху аъламу асрорй ваълонй.

Тарчумаи байт:
Ба дурустй, ки ман аз чашми хамсоягон пушидаам, 

дар холе ки худро дар ошкору нихонам огахй дорад.

Дар баста ба руи худ зи мардум,
То айб нагустаранд моро.
Дар баста чй суд? Олимулгайб 
Донои нихону ошкоро.

Х,икоят

Пеши яке аз машоих гила кардам, ки фалон ба 
фасоли ман гувохй додааст. Гуфто:

- Ба салохаш хичил кун.

Ту некуравиш бош, то бадсигол 
Ба накси ту гуфтан наёбад мачол.
Чу оханги барбат бувад муетаким,
Кай аз дасти мутриб хурад гушмол?

Хикоят

Якеро аз машоихи Шом пурсиданд, ки хакикати 
тасаввуф чист?

Гуфт:
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- Аз ин пеш тоифае дар чахон буданд ба сурат 
парокандаву ба маънй чдмъ. Акнун кавме хастанд ба 
сурат чамьу ба маънй пароканда.

Чу хар соат аз ту ба чое равад дил.
Ба танхой - андар сафое набинй.
В-арат чоху мол асту заръу тичорат,
Чу дил бо Худояст, хилватнишинй.

Хикоят

Ёд дорам, ки шабе дар корвоне хама нгаб рафта 
будаму сахаргох дар канори бетпае хуфта. Шуридае, ки 
дар он сафар хамрохи мо буд, наърае баровард ва рохи 
биёбон гирифту як нафас ором наёфт.

Чун руз шуд, гуфтамаш:
- Он чй холат буд?
Гуфт:
- Булбулонро дидам, ки ба нолиш даромада буданд 

аз дарахту кабкон аз куху f v k o h  дар об ва бахоим аз 
беша. Андеша кардам, ки мурувват набошад, хама дар 
тасбеху ман ба гафлат хуфта.

Душ мурге ба субх менолид,
Аклу сабрам бибурду токату хуш.
Яке аз дустони мухлисро 
Магар овози ман расид ба гуш,
Гуфт: Бовар надоштам, ки туро 
Бонги мурге чунин кунад мадхуш.
Гуфтам: Ин шарти одамият нест- 
Мург тасбехгую ман хомуш.

Хикоят

Вакте дар сафари Хичоз тоифаи чавонони сохибдил 
хамдами ман буданду хамкадам. Вактхо замзамае
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бикардандй ва байте мухаккикона бигуфтандй. Обиде дар 
сабил мункири доли дарвешон буду бехабар аз дарди 
эшон, то бирасидем ба хайли банй Х,илол. Кудаке сиёх аз 
хаййи араб бадар омаду овозе баровард, ки мург аз хаво 
даровард. Уштури обидро дидам, ки ба раке андаромаду 
обидро бияндохту бирафт. Гуфтам:

- Эй шайх, самоъ дар хайвон асар карду туро 
хамчунон тафовут намекунад?!

Донй, чй гуфт маро он булбули сахари?
«Ту худ чи одамий, к-аз ишк бехабарй?!
Уштур ба шеъри араб дар холат асту тараб,
Гар завк нест туро, кажтабъ чонварй».

* * *
Ва инда хубуби-н-ношироти ало-л-химо,
Тамилу гузуну-л-бони ло ал-хачару-с-салду.

Тарчумаи байт:
Бо вазиши бодхое, ки бар маргзор мевазад, шохахои 

дарахти бон cap хам мекунад, вале санги хоро чунин 
намешавад, яъпе cap хам намекунад.

* * #
Ба зикраш харчи бинй, дар хуруш аст,
Диле донад /дар ин маънй, ки гуш аст,
На булбул бар гулаш тасбеххопест,
Ки хар хоре ба тасбехаш забонест.

Хикоят

Якеро аз мулук мудцати умр сипарй шуд, 
к,оиммакоме надошт. Васият кард, ки бомдодон нахустин 
касе, ки аз шахр андарояд, точи шохй бар сари вай 
ниханд ва тафвизи мамлакат бад-у кунанд. Иттифокан 
аввал касе, ки даромад, гадое буд, хама умр лукма
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андухтаву рукъа духта. Аркони давлат ва аъёни хазрат 
васияти малик ба чой оварданд ва таслими мафотихи 
килоъ ва хазоин бад-у карданд. Муддате хукм ронд, то 
баъзс умарои давлат гардан аз тоати у бипечониданд ва 
мулук аз хар тараф ба манозаат хостан гирифтанд ва ба 
муко ни мат лашкар оростан. Филчумла, сипоху раият ба 
Хам баромад ва бархе тарфи билод аз кабзи тасарруфи у 
ба да р рафт. Дарвеш аз ин вокиа хастахотир хамебуд, то 
яке аз дустони кддимаш, ки дар холати дарвешй кдрин 
буд, аз сафаре бозомад ва дар чунон мартаба дидаш, 
гуфт:

- Миннат Худойро азза ва чалла, ки гула! аз хор 
баромаду хор аз пой бадар омад ва бахти балаидат 
рахбарй карду икболу саодат ёварй, то бад-ин поя 
расидй. Инна маъа-л-усри йусро-хамоно хар сахтиро 
оромишу рохате хамрох аст.

Шукуфа гох шукуфта-сту гох хушида,
Дарахти в акт барахна-сту вакт пушида.

Гуфт:
- Эй ери азиз, таъзиятам кун, ки чои тахният нест. Он 

гах ки ту дндй, гами ноне доштаму имруз ташвнши 
чахоне.

Агар дунё набошад, дардмандем,
В-агар бошад, ба мехраш пойбандем.
Балое з-ин чахоношубтар нест,
Ки ранчи хотир аст, ар хасту гар нест.

* * *

Маталаб, гар тавонгарй хохй,
Ч,уз каноат, ки давлатест ханй.
Гар ганй зар ба доман афшонад,
То назар дар савоби у накунй,
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К-аз бузургон шунидаам бисёр,
Сабри дарвеш бех,, ки базли ганй.

* * *
Агар бирён кунад Бахром гуре,
На чун пои малах бошад зи муре.

Х,икоят

Якеро дусте буд, ки амали девон кардй, муддате 
иттифоки мулокот наяфтод. Касе гуфт:

- Фалонро дер шуд, ки надидй?
Гуфт:
- Ман уро нахохам, ки бинам.
Кдзоро яке аз касони у хозир буд, гуфт:
- Чй хато кардааст, ки малулй аз дидани у?
Гуфт:
- Х,еч малоле нест, аммо дусгони девониро вакте 

тавон дид, ки маъзул бошанд ва маро рохати хеш дар 
ранчи унабояд.

Дар бузургию доругири амал 
3-ошноёни фарогате доранд.
Рузй дармондагию маъзулй 
Дарди дил пеши дустон оранд.

Хикоят

Абухурайра, разияллоху анху, хар руз ба хидмати 
Мухаммади мустафо, саллалоху алайхи омадй.

Гуфт:
- Ё Абухурайра, хар руз маё, то мухаббат зиёдат 

шавад!
Сохибдилеро гуфтанд:
- Бад-ин хубй, ки офтоб аст, нашунидаем, ки касе уро 

дуст гирифтаасту ишк оварда.
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Баром он км \а р  ручаш метаном дмд, магар дар 
чмммс Iом, км махдуб .асту махбуб.

Ба дидори мардум шудан айб нест,
Валекнн на чандон ки гуянд бас.
Агар хештанро маломат кунй,
Маломат набояд шунидан зи кас.

Х,икоят

Якеро аз бузургон боди мухолиф дар шикам печидан 
гирифт ва токати забти он надошт ва беихтмёр аз у содир 
шуд. Гуфт.

- Эй дустон, маро дар он чи кардам, ихтиёре набуду 
базахе бар ман нанавиштанду рохате ба вучуди ман 
расид, шумо хам ба карам маъзур до ред.

Шикам зиндони бод аст, эй хирадманд,
Надорад хеч окил бод дар банд.
Чу бод андар шикам печад, фуру хил.
Ки бод андар шикам бор аст бар дил.

* * *
Харифи турушруи носозгор 
Чу хохад шудан, даст пешаш мадор!

Хикоят

Аз сухбати ёрони Димишкам малолате падид омада 
буд, cap дар биёбони К,удс ниходам ва бо хайвонот унс 
гирифтам, то вакте ки асири Фаранг шудам. Дар хандаки 
Тароблис бо чухудонам ба кори гил бидоштанд. Яке аз 
руасои Халаб, ки собикаи маърифате миёни мо буд, гузар 
кард ва бишнохту гуфт:

- Эй фалон, чй ходат аст?
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Гуфтам;
- Чй туям?

Х,амегурехтам аз мардумон ба куху ба дашт,
Ки аз Худой набудам ба одамй пардохт.
Кдёс кун, ки чй ходам бувад дар ин соат,
Ки дар тавилаи номардумам бибояд сохт.

* * *
Пой дар занчир пеши дустон 
Бех, ки бо бегонагон дар бустон.

Бар холати ман рахмат оварду ба дах динорам аз 
к,айд халос карду бо худ ба Хдлаб бурд ва духтаре, ки 
дошт, ба никохи ман даровард ба кобини сад динор. 
Муддате баромад. Бадхуи ситезаруи нофармон буд, 
забоидарозй кардан гирифт ва айши маро мунаггас 
доштан.

Зани бад дар саройи марди наку 
Хам дар ин олам аст дузахи у.
Зинхор аз карини бад, зинхор:
Ва кино раббано азобаннор.

(Тарчумааш: Худое, аз азоби дузах моро нигох дор!)
Боре забони тааннут дароз карда хамегуфт:
- Ту он нести, ки падарам туро аз Фаранг ба дах 

динор халос кард?
Гуфтам:
- Бале, ба дах динорам халос карду ба сад динор дар 

дасти ту гирифтор.

Шунидам, гусфандеро бузурге 
Рахонид аз дахону чанги гурте,
Шабонгах корд бар халкаш бимолид,
Равони гусфанд аз вай бинолид,
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Ки аз чанголи гургам даррабуди,
Чу дидам окибат, гургам ту будй.

Х.ИКОЯТ

Яке аз подшох,он обидеро, ки аёлон дошт, пурсид, ки 
авкоти азизат чй гуна мегузарад?

Гуфт:
Хама шаб дар мунсщоту сахар дар дуои хочот ва 

хама руз дар банди ихрочот.
Маликро мазмуни ишороти обид маълум гашт. 

Фармуд, то вачхи кафофи вай муайян доранд3 то бори асл 
аз дили у бархезад.

Эй гирифтору пойбанди аёл,
Дигар озодагй мабанд хаёл.
FaMH фарзанду нону чомаву кут 
Бозат орад зи сайр дар мала кут.
Хама руз иттифок месозам,
Ки ба шаб бо Худой пардозам.
Шаб чу акди намоз мебандам,
Чй хурад бомдод фарзандам?

Хикоят

Яке аз мутааббидони Шом дар беша зиндагонй 
кардй ва барги дарахтон хурдй. Подшохе ба хукми зиёрат 
ба наздики вай рафту гуфт:

- Агар маслихат бинй, ба шахр-андар барои ту 
макоме бисозам, ки фароги ибодат аз он бех даст дихад ва 
дигарон хам ба баракати анфоси шумо мустафид гарданд 
ва ба салохи аъмоли шумо иктидо кунанд.

Зохид кабул накард. Яке аз вазиронаш гуфт:
- Поси хогири маликро раво бошад, ки чанд рузе ба 

шахр андарой, кайфият маълум кунй. Пас, агар сафои
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вакти азизонро аз сухбати arep кудурате бошад, ихтиёр 
б о кист.

Гули сурхаш чу орази хубон,
Сунбулаш хамчун зулфи махбубон,
Хамчунон аз нахиби барди ачуз 
Шир нохурда тиф ли доя хануз.

* * *
Ва афонину алайхо чулланор,
Улликат би-ш-шачари-л-ахзари нор.

Тарчумаи байт:
Ва шохахое, ки гули анор доштанд, бад-ои сон 

буданд, ки бар дарахти сабз оташ овехта бошад.
Малик дархол канизаке пешаш фиристод.

Аз ин махпораи обидфиребе 
Малоиксурате, товусзебе,
Ки баъд аз диданаш сурат набандад 
Вучуди порсоёнро шикебе.

Хдмчунин дар акибаш гуломе бадеъ-ул-чамоли 
латиф-ул-эътидол.

Халака-н-носу хавлаху аташан,
Вахва сокин йаро ва ло йаско.

Тарчумаи байт:

Мардум дар перомунаш аз ташнагй мемиранду 
чунон сокиест, ки мебинаду наменушонад.

Дида аз диданаш нагаштй сер,
Хамчунон к-аз Фурот мустаскй.
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Обид таомхои лазиз хурдан гирифт ва кисватхои 
латиф пушидан. Ва аз фавокиху машмум ва халовати 
таматтуъ ёфтан дар чамоли гулому канизак нигаристан ва 
хирадмандон гуфтаанд: «Зулфи хубон занчири пои акл 
асту доми мургони зирак».

Дар сари кори ту кардам дилу дин бо хама дониш,
Мурги зирак ба хакикат манам имруз, ту домй.

Филчумла, давлати вакти мачмуъ ба завол омад, 
чунон ки гуфтаанд:

Х,ар кй хает аз факеху пиру мурид 
В-аз забоноварони покнафас,
Чун ба дунёи дун фуруд омад,
Ба асал дарбимонд пои магас.

Боре малик ба дидани у рагбат кард. Обидро дид, аз 
хайбати нахустин баргардида ва сурху сафеду фарбех 
шуда ва дар болиши дебо такя зада ва гуломи парипайкар 
ба мирвахаи товуей болои сараш истода. Бар саломати 
холаш шодмонй кард ва аз хар дар сухан гуфтанд, то 
малик ба анчоми сухан гуфт:

- Чунин ки ман ин ду тоифаро дуст дорам дар чахон 
кас надо рад: яке уламо ва дигаре зухходро.

Вазири файласуфи чахондидаи хозик ки бо у буд,
гуфт:

- Эй худованд, шарти дустй он аст, ки бо харду 
тоифа накуй кунй. Олимонро зар бидех, то дигар 
бихонанд ва зохидонро чизе мадех, то зохид бимонанд.

Хотуни хубсурату покизаруйро 
Накшу нигори хотами пируза, гу, мабош. 
Дарвеши нексирату фархундаройро 
Нони риботу лукмаи дарюза, гу, мабош!
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* * *
То маро хасту дигарам бояд,
Г ар нахонанд зохидам, шояд.

Хикоят

Мугобики ин сухан подшохеро мухимме пеш омаду 
гуфт: Агар анчоми ин холат ба муроди ман барояд, 
чандин дирам дихам зохидонро. Чун хочаташ баромад ва 
ташвиши хотираш бирафт, вафои назраш ба вучуди шарт 
лозим омад. Якеро аз бандагони хос кисаи дирам дод, то 
сарф кунад бар зохидон. Гуянд, гулом окилу хушёр буд. 
Х,ама руз бигардиду шабонгах бозомад ва дирамхо буса 
доду пеши малик бинход ва гуфт:

- Зохидонро чандон ки талаб кардам, наёфтам.
Малик гуфт:
- Ин чй хикоят аст? Он чи ман донам, дар ин мулк 

чахорсад зохид аст!
Гуфт:
- Эй худовандй чахон, он ки зохид аст, зар 

намеситонад ва он ки меситонад, зохид нест.
Малик бихандиду надимонро гуфт:
- Чандон, ки маро дар хакки ин тоифаи 

худопарастон иродат асту икрор, мар ин шухдидаро 
адоват асту инкор ва хак; ба чониби уст:

Зохид, ки дирам гирифту динор,
Зохидтар аз у касе ба даст ор.

* * *

Онро, ки сирате хушу сиррест бо Худой,
Бе нони вакфу лукмаи дарюза зохид аст. 
В-ангушти хубрую баногуши дилфиреб 
Бе гушвори хотами фируза шохид аст.
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Якеро аз уламои росих пурсиданд:
- Чй гуй дар ноли вакф?
Гуфт:
- Агар нон аз бахри чамъияти хотир меситонад, 

халол аст ва агар чамъ аз бахри нон менишинад, харом:

Нон аз барои кунчи ибодат гирифтаанд 
Сохибдилон, на кунчи ибодат барои нон.

Хикоят

Дарвеше ба макоме даромад, ки сохиби букъа 
каримуннафс буду хирадманд. Тоифаи ахли фазлу 
балогат дар сухбати у хар яке базлаву латифа, чунон ки 
расми харифон бошад, хамегуфтанд. Дарвеш рохи биёбон 
карда буду мондаву чизе нахурда. Яке аз он миён ба 
тарики зарофат гуфт:

- Туро хам чизе бибояд гуфт:
Гуфт:
- Маро чун дигарон фазлу адабе нест ва чизе 

нахондаам. Ба як байт аз ман каноат кунед.
Хамгинон бо рагбат гуфтанд:
- Бигуй.
Гуфт:

Ман гурсуна, дар баробарам суфраи нон, 
Хамчун азабам бар дари хаммоми занон.

Хамагон бихандиданд ва зарофаташ биписанди- 
данду суфра пеш оварданд. Сохибдаъват гуфт:

- Эй ёр, замоне таваккуф кун, ки парасторонам 
куфтаи бирён месозанд.

Дарвеш cap бароварду гуфт:
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Куфта бар суфраи ман, гу, мабош,
Гурсунаро нони тихи куфта-ст.

Хикоят

Муриде гуфт пирро:
- Чй кунам, к-аз халоик ба ранч - андарам, азбаски 

ба зиёрати ман хамеоянд ва автомат аз тараддуди эшон 
мушавваш мешавад.

Гуфт:
- Х,ар чй дарвешонанд, мар эшонро воме бидех ва он 

чй тавонгаронанд, аз эшон чизе бихох, ки дигар гирди ту 
нагарданд:

Г ар гадо пешрави лашкари ислом бувад,
Кофар аз бими таваккуъ биравад то дари Чин.

Хикоят

Факехе падарро гуфт:
- Х,еч аз ин суханони рангину диловези мутакалли- 

мон дар ман аеар намекунад ба хукми он, ки намебинам 
мар эшонро кирдоре мувофики гуфтор.

Тарки дунё ба мардум омузанд,
Хештан симу галла андузанд.
Олимеро, ки гуфт бошаду бас,
Хар чй гуяд, нагирад андар кас.
Олим он кас бувад, ки б ад накунад,
На бигуяд ба халку х(в)ад накунад.

А таъмуруна-н-носа б-л-бирри ва тансавна анфуса- 
кум? (Оё мардумро ба некй фаро мехонед ва худ фаромуш 
мекунед, ки бояд некй кунед?)

Олим, ки комронию танпарварй кунад,
У хештан гум аст, киро рахбарй кунад?
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Падар гуфт:
— Эй писар, ба мучарради хаёли ботил нашояд руй аз 

тарбияти носихон бигардонидан ва уламоро ба залолат 
мансуб кардан ва дар талаби олими маъсум аз фавоиди 
илм махрум мондан хамчу нобиное, ки шабе дар вахал 
афтода буду мегуфт: Эй мусулмонон, охир чароге фаро 
рохи ман доред! Зане форича гуфт: Ту ки чарог набинй, 
ба чарог чй бинй? Хамчунин мачлиси вазъ чун кулбаи 
баззоз аст, он чо то накде надихй, насихате насигонй ва 
ин чо то иродате наёрй, саодате набарй:

Гуфти олим ба гуши чон бишнав,
В-ар намонад ба гуфтанаш кирдор.
Ботил аст, он чи мудцай гуяд,
Хуфтаро хуфта кай кунад бедор?!
Мард бояд, ки гирад андар гуш,
В-ар навишта-ст панд бар девор.

* * *
Сохибдиле б а  М а д р а с а  о м а д  зи х о н а к о х ,
Бишкаст ахди сухбати ахли тарикро.
Гуфтам: «Миёни олиму обид чй фарк буд,
То ихтиёр кардй аз он ин тарикро?»
Гуфт: «Он гилеми хеш бадар мебарад зи мавч 
В-ин чахц мекунад, ки бигирад гарикро».

Хикоят

Яке бар сари рохе мает хуфта буд ва зимоми ихтиёр 
аз даст рафта. Обиде бар вай гузар кард ва дар холати 
мустакбахи у назар кард. Мает cap бароварду гуфт: «Изо 
марру биллагви марру кироман» (Чун сари инкор доранд, 
караме низ доранд).

Изо раайта асиман кун сотиран ва халиман,
Ё ман тукаббиху амрй лима ло тамурру кариман?

Тарчумаи байт:
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Хангоме ки гунахкореро мебинй, пушандаву шикебо 
бош. Эй касе, ки кори моро зишт мешуморй, чаро 
бузургворона намегузарй?

Матоб, эй порсо, руй аз гунахкор,
Ба бахшояндагй дар вай назар кун.
Агар ман ночавонмардам ба кирдор,
Ту бар ман чун чавонмардон гузар кун.

Дикоят

Тоифаи риндон ба хилофи дарвеше бадар омаданд 
ва суханони носазо гуфтанд ва бизаданду биранчониданд. 
Шикоят пеши пири тарикдт бурд, ки чунин холе рафт. 
Гуфт:

- Эй фарзанд, хиркаи дарвешон чомаи ризост. Х,ар 
кй дар ин кисват тадаммули бемуродй накунад, 
муддаъисту хирка ба у харом:

Дарёи фаровон нашавад тира ба санг,
Ориф ки биранчад, тунукоб аст хануз.

Цс * *
Г ар газандат расад, тахаммул кун,
Ки ба афв аз гунох пок шавй.
Эй бародар, чу хок хохй шуд,
Хок шав, пеш аз он ки хок шавй.

Х,ИКОЯГ

Ин хикоят шунав, ки дар Багдод 
Рояту пардаро халоф афтод.
Роят аз гарди роху ранчи рикоб 
Гуфт бо парда аз тарики итоб:
Ману ту харду ду хочатошонем,
Бандаи боргохи султонем.
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Ман зи хидмат даме наёсудам,
Гоху бегох дар сафар будам.
Ту на ранч озмудай, на хисор.
На биёбону боду гарду губор.
Кадами ман 5 а саъй пештар аст,
Пас, чаро иззати ту бештар аст?
Ту бари бандагони махруй,
Бо канизони ёсуманбуй.
Ман фитода ба дасти шогирдон,
Ба сафар пойбанду саргардон.
Гуфт: Ман cap бар остон дорам,
На чу ту cap бар осмон дорам.
Дар кй бехуда гардан афрозад,
Хештанро ба гардан андозад.

Хикоят

Яке аз сохибдилон зурозмоеро дид ба хам даромада 
ва каф бар димог оварда. Гуфт: Инро чй холат аст? 
Гуфтанд: Фалон дашном додаш. Гуфт: Ин фурумоя хазор 
ман санг бармедорад ва токати сухане намеорад?

Лофи сарпанчагию даъвии мардй бигузор, 
Очизи нафси фурумоя чи мардй, чи занй,
Г арат аз даст барояд, дахане ширин кун,
Мардй он нест, ки муште бизанй бар дахане.

* * *
Гарат худ бардарад пешонии пил,
На мард аст он, ки дар вай мардумй нест.
Банй Одам сиришт аз хок доранд,
Агар хокй набошад, одами нест.

Х,икоят

Бузургеро пурсидам аз сирати ихвони сафо. Гуфт:



- Камина он, ки муроди хотири ёрон бар масолихи 
хеш мукаддам дорад ва хукамо гуфтаанд: Бародар, ки дар 
банди хеш аст, на бародару на хеш аст.

Хамрох агар шитоб кунад, хамрахи ту нест,
Дил дар касе мабанд, ки дилбастаи ту нест.

* * *
Чун набувад хешро диёнату такво,
Катъи рахим бехтар аз муваддати курбо,

Ёд дорам, ки муддай дар ин байт бар кавли ман 
эътироз карду гуфт:

- ХаК таоло дар китоби мачид аз катъи рахим нахй 
кардааст ва ба муваддат зилкурбо фармуда. Он чй ту 
гуфгй, мунокизи он аст.

Гуфтам:
- Галат кардй, ки мувофики КУРЪ°Н аст. Ва ин 

чохадока ало ан тушрика бй мо лайса лака бихи илмун 
фало тутиъхумо (Тарчумааш: Агар бикушанд, ки маро ту 
аз руи ноогохй ширк оварй, итоаташон накун).

Хазор хеш, ки бегона аз Худо бошад,
Фидои як тани бегона, к-ошно бошад.

Хикоят

Пирмарде латиф дар Багдод 
Духтарашро ба кафшдузе дод. 
Мардаки сангдил чунон бигазид 
Лаби духтар, ки хун аз у бичакид. 
Бомдодон падар чунон дидаш, 
Пеши домод рафту пурсидаш, 
К-эй фурумоя, он чй дандон аст, 
Чанд хой лабаш, на анбон аст.
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I».i m ; i h > \ h i  пагуфтам ин гуфтор,
Х,а I бигзору чид аз у бардор!
Хуи бад дар табиате, ки нишаст,
I (арах,ад чуз ба вакти март аз даст.

Х.ИКОЯТ

Овардаанд, ки факехе духтаре дошт багоят зиштруй, 
ба ной занон расида. Бо вучуди чихозу неъмат касе дар 
мунокахати у рагбат наменамуд.

Зишт бошад дабикию дебо,
Ки бувад бар аруси нозебо.

Филчумла ба хукми зарурат никохаш бо зарире 
бибастанд. Овардаанд, ки хакиме дар он таърих аз 
Сарандеб омада буд, ки дидаи нобино равшан хамекард. 
Факехро гуфтанд: «Домодро чаро илоч накунй?» Гуфт: 
«Тарсам, ки бино шаваду духтарро талок дихад».

Шуи зани зиштруй нобино бех!

Хикоят

Подшохе ба дидаи хакорат ба тоифаи дарвешон 
назар кард. Яке аз он миён ба фаросат ба чой овард ва 
гуфт:

- Эй малик, мо дар ин дунё ба чайш аз ту камтарему 
ба айш хуштар ва ба марг баробару ба киёмат бехтар.

Агар кишвархудои комрон аст 
В-агар дарвеш хочатманди нон аст,
Дар он соат, ки хоханд ину он мурд,
Нахоханд аз чахон беш аз кафан бурд.
Чу рахт аз мамлакат барбаст хохй,
Гадой бехтар аст аз подшохй.
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Зохири дарвешй чомаи жанда асту муи сутурда ва 
хакикати он дили зиндаву нафси мурда.

На он ки бар дари даъвй нишинад аз халке 
В-агар хилоф кунандаш, ба чанг бархезад.
Агар зи кух фуру галтад осиёсанге,
На ориф аст, ки аз рохи санг бархезад.

Тарики дарвешон зикр асту шукри хидмату тоату 
исору каноату тавхиду таваккулу таслиму тахаммул. Хдр 
кй бад-ин сифатхо мавсуф аст, дарвеш аст, агарчи дар 
кабост. Аммо харзагарде бенамози хавонарасти хавасбоз, 
ки рузхо ба шаб оварад дар банди шахвату шабхо руз 
кунад дар хоби гафлат, бихурад, хар чй дар миён ояд ва 
бигуяд, хар чй бар забон ояд, ринд аст ва гар дар абост:

Эй дарунат барахна аз такво,
К-аз бурун чомаи риё дорй,
Пардаи хафтранг дармагузор 
Ту, ки дар хона бурё дорй!

Х,икоят

Дидам гули тоза чанд даста 
Бар гунбаде аз гиёх руста.
Гуфтам: Чй бувад гиёхи ночиз,
То дар сафи гул нишинад у низ?
Бигрист гиёху гуфт: Хомуш,
Сухбат накунад карам фаромуш,
Г ар нест чамолу рангу буям,
Охир, на гиёхи боги уям?
Ман бандаи хазрати каримам,
Парвардаи неъмати кадимам.
Г ар бехунарам в-агар хунарманд,
Лутф аст умедам аз Худованд.
Бо он ки бизоате надорам,
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Сармояи тоате надорам,
У чораи кори банда донад,
Чун хеч василаташ намонад.
Раем аст, ки моликони тахрир 
Озод кунанд бандаи пир.
Эй бор Худой оламорой,
Бар бандаи пири худ бибахшой.
Саъдй, рахи каъбаи ризо тир,
Эй марди Худо, дари Худо гир!
Бадбахт касе, ки cap битобад 
3-ин дар, ки даре дигар наёбад.

Хикоят

Хакимеро пурсиданд:
- Аз саховату шучоат кадом бехтар аст?
Гуфт:
- Он киро саховат аст, ба шучоат чй хочат?!

Намонд Хотами Той, валек то абад 
Бимонд номи баландаш ба некуй машхур. 
Закоти мол бадар кун, ки фузлаи разро 
Чу богбон бибурад, бештар дихад ангур.

* * *

Набишта-ст бар гури Бахроми Гур,
Ки дасти карам бех зи бозуи зур.
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БОБИ СЕВУМ 
ДАР ФАЗИЛАТИ КАНОАТ

Хикоят

Хохдндаи магрибй дар сафи баззозони Халаб 
мегуфт:

- Эй худовандони неъмат, агар шуморо инсоф будию 
маро каноат, расми суол аз чахон бархостй.

Эй каноат, тавонгарам гардон,
Ки варои ту хеч неъмат нест.
Кунчи сабр ихтиёри Лукмон аст,
Хар киро сабр нест, хикмат нест.

Хикоят

Ду амирзода дар Миср буданд. Яке илм омухту 
дигаре мол андухт. Окибатуламр он яке алломаи аср 
гашту ин яке азизи Миср шуд. Пас ин тавонгар ба чашми 
хакорат дар фацех назар кардию гуфтй:

- Ман ба салтанат расидам ва ин хамчунон дар 
масканат бимондааст.

Гуфт:
- Эй бародар, шукри неъмати борй аззасмуху 

хамчунон афзунтар аст бар ман, ки мероси пайгамбарон 
ёфтам, яъне илм ва туро мероси Фиръавну Хомон расид, 
яъне мулки Миср.

Ман он мурам, ки дар поям бимоланд, 
На занбурам, ки аз дастам биноланд. 
Кучо худ шукри ин неъмат гузорам, 
Ки зури мардумозорй надорам.
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Хикоят

Дарвешеро шунидам, ки дар оташи фока месухт ва 
хиркд бар хирка хамедухту таскини хотири мискинро 
хамегуфт:

Ба нони хушк каноат кунему чомаи далк,
Ки бори мехнати худ бех, ки бори миннати халк.

Касе гуфташ:
- Чи нишинй, ки фалон дар ин шахр табъе карим 

дорад ва караме амим. Миён ба хидмати озодагон баста 
ва бар дари дилхо нишаста. Агар ба сураги холи ту, 
чунон ки хает, мутталиъ гардад, поси хотири азизон 
миннат дорад.

Гуфт:
- Хомуш, ки дар пастй мурдан бех, ки хочат пеши 

касе бурдан.

Хам рукъа духтан беху илзоми ганчи сабр,
К-аз бахри чома рукъа бари хочагон набишт. 
Хакко, ки бо укубати дузах баробар аст 
Рафтан ба поймардии хамсоя дар бихишт.

Хикоят

Яке аз мулуки Ачам табибе хозик ба хидмати 
Мухаммад - пайгамбар фиристод. Соле дар диёри Араб 
буд ва касе тачриба пеши у наёвард ва муолича аз вай 
дарнахост. Пеши пайгамбар омад ва гила кард, ки маро 
барои муоличаи асхоб фиристодаанд ва дар ин муддат 
касе илтифоте накард, то дар хидмате, ки бар банда 
муайян аст, ба чой оварад. Расул фармуд:

- Ин тоифаро тарикест, ки то иштихо голиб на- 
шавад, нахуранд ва хануз иштихо бокй бувад, ки даст аз 
таом бидоранд.
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Хаким гуфт:
- Ин аст мучиби тандурустй. Замин бибусиду 

бирафт.

Сухан он гах кунад хаким огоз,
Ё сарангушт суи лукма дароз,
Ки зи ногуфтанаш халал зояд,
Ё зи нохурданаш ба чон ояд.
Лочарам хикматаш бувад гуфтор,
Хурданаш тандурустй орад бор.

Хикоят

Дар сирати Ардашери Бобакон омадааст, ки хакими 
арабро пурсид, ки рузе чй моя таом бояд хурдан?

Г уфт:
- Сад дирамсанг кофият аст.
Гуфт:
- Ин кадар чй кувват дихад?
Гуфт: Хоза' л_миКДору яхмилука ва мо зода ало 

золика, фаанта хомилуху. (Ин микдор туро бардорад ва 
агар аз ин афзуд, ту онро бардорй). Яъне он кадар туро 
бар пой хамедорад ва хар чй бар ин зиёдат кунй, ту 
хаммоли онй.

Хурдан барои зистану зикр кардан аст,
Ту муътакдц, ки зистан аз бахри х(в)ардан аст.

Хикоят

Ду дарвеши хуросонй мулозими сухбати якдигар 
сафар карданд. Яке заиф буд, ки хар ба ду шаб ифтор 
кардй ва дигаре кавй, ки рузе се бор хурдй. К^азоро бар 
дари шахре ба тухмати чосусй гирифтор омаданд. 
Хардуро ба хонае карданду ба гил бароварданд. Баъд аз 
ду хафта маълум шуд, ки бегуноханд. 1^авиро диданд
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мурда ва заиф чон ба саломат бурда. Дар ин адаб 
монданд.

Хакиме гуфт:
- Хилофи ин ачаб будй. Он яке бисёрхор буд, токати 

бенавой наёвард, ба сахтй халок шуд. Ва ин дигар 
хештандор буд, лочарам бар одати хештан сабр кард ва 
саломат бимонд.

Чу кам хурдан табиат шуд касеро,
Чу сахтй пешаш ояд, сахл гирад.
Ва гар танпарвар аст андар фарохй,
Чу тангй бинад, аз сахтй бимирад.

Хикоят

Яке аз хукамо писарро нахй кард аз бисёр хурдан, ки 
серй мардумро ранчур кунад.

Гуфт:
- Эй падар, гуруснагй халкро бикушад. Нашунидай, 

ки зарифон гуфтаанд: ба серй мурдан бех, ки гуруснагй 
бурдан.

Гуфт:
- Андоза нигах дор!
Кулу ва-шрабу ва ло тусрифу -  яъне бихуреду 

биёшомед, вале зиёдаравй накунед.

На чандон бихур, к-аз дахонат барояд,
На чандон, ки аз заъф чонат барояд.

* * *
Бо он ки дар вучуди таом аст хаззи нафс,
Ранч оварад таом, ки беш аз к,адар бувад.
Гар гулшакар хурй ба такаллуф, зиён кунад, 
В-ар нони хушк дер хурй, гулшакар бувад.

% * *
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Макун, гар мардумй, бисёрхорй,
Ки саг з-ин мекашад бисёр хори.

Х,ИКОЯТ

Ранчуреро гуфтанд:
- Дилат чй мехохад?
Гуфт:
- Он ки дилам чизе нахохад.

Меъда чу пур гашту шикамдард хост,
Суд надорад хама асбоби рост.

Хикоят

Бакколеро дираме чанд бар суфиён гирд омада буд 
дар Восит ва хар руз мутолибат кардй ва суханони 
бохушунат гуфтй. Асхоб аз тааннути вай хастахотир 
хамебуданд ва аз тахаммул чора набуд. Сохибдиле дар он 
миён гуфт:

Нафсро ваъда додан ба таом осонтар аст, ки 
бакколро ба дирам.

Тарки эхсони хоча авлотар,
К-зхтимоли чафои баввобон.
Ба таманнои гушт мурдан бех,
Ки такозои зишти кассобон.

Х,икоят

Ч,авонмардеро дар чанги тотор чарохате хавлнок 
расид. Касе гуфт:

- Фалон бозаргон нушдору дорад. Агар бихохй, 
бошад, ки дарег надорад?

Гуянд, он бозаргон ба бухл маъруф буд.
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Гар ба чои нонаш андар суфра буди офтоб,
То киёмат рузй равшан кас надидй дар чахон.

Чдвонмард гуфт:
- Агар нушдору хохдм, дихад ё надихад ва агар 

дихад, манфиат кунад ё накунад? Боре хостан аз у захри 
кушанда аст.

Хар чй аз дунон ба миннат хостй,
Дар тан афзудию аз чон костй.

Ва хакимон гуфтаанд: «Оби хаёт агар фурушанд, 
филмасал, ба оби руй, доно нахарад, ки мурдан ба иллат, 
бех аз зиндагй ба зиллат».

Агар ханзал хурй аз дасти хушхуй,
Бех аз ширинй аз дасти турушруй.

Хикоят

Яке аз уламо хурандаи бисёр дошту кафофи андак. 
Бо яке аз бузургон, ки дар хакки у муътакид буд, бигуфт. 
Руй аз тавакдуи у дархам кашид ва тааррузи суол аз ахли 
адаб дар назараш нописанд омад.

Зи бахт руй туруш карда пеши ёри азиз 
Марав, ки айш бар у низ талх гардонй.
Ба хочате ки равй, тозарую хандон рав,
Фуру набандад кори кушодапешонй.

Овардаанд, ки андаке дар вазифаи у зиёдат кард ва 
бисёр аз иродат кам. Донишманд чун пас аз чанд руз 
маваддати маъхуд барка pop надид, гуфт:

Сиъса-л-матоиму хина-з-зулли йаксибухо, 
Ал-к;идру мунтасабун ва-л-кадру махфузун.
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Тарчумаи байт:

Чй бад аст гизохое, ки бо хорй ба даст ояд, чи дар ин 
дол дет ба cap бор асту появу манзалат фуруд омада.

Нонам афзуду обруям кост,
Бенавой бех аз мазаллати хост.

Х.ИКОЯТ

Дарвешеро зарурат пеш омад, касе гуфт:
- Фалон неъмате дорад бекиёс. Агар ба хочати ту 

вокиф гардад, хамоно ки дар казои он таваккуф раво 
надорад.

Гуфт:
- Ман уро надонам.
Гуфт:
- Манат рохбарй кунам.
Дасташ гирифт, то ба манзили он шахе даровард. 

Якеро дид, лаб фурухишта ва тунд нишаста. Баргашту 
сухан нагуфт.

Касе гуфташ:
- Чй кардй?
Гуфт:
- Атой уро ба ликои у бахшидам.

Мабар хочат ба наздики турушруй,
Ки аз хуи бадаш фарсуда гардй.
Агар гуй гами дил, бо касе гуй,
Ки аз руяш ба накд осуда гардй.

Хикоят

Хушксоле дар Искандария инони токати дарвеш аз 
даст рафта буд, дархои осмон бар замин баста ва фарёди 
ахли замин ба осмон пайваста:
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Намонд чонвар аз вахшу тайру мохию мур,
Ки бар фалак нашуд аз бемуродй афгонаш. 
Ачаб, ки дуди дили халк чамъ менашавад,
Ки абр гардаду селоби дида боронаш.

Дар чунин соле муханнасе дур аз дустон, ки сухан 
дар васфи у тарки адаб аст, хосса дар хазрати бузургон ва 
ба тарики эхмол аз он даргузаштан хам нашояд, ки 
гоифае бар ачзи гуянда хамл кунанд, бар ин ду байт 
иктисор кунем, ки андак далели бисере бошаду муште 
намудори харворе.

Гар татар бикшад ин муханнасро,
Татареро дигар набояд кунгг.
Чанд бошад чу чисри Багдодаш 
Об дар зеру одаме дар пушт?

Чунин шахсе, ки як тараф аз наъти у шунидй, дар ин 
сол неъмате бекарон дошт, тангдастонро симу зар додй ва 
мусофиронро суфра ниходй. Гурухе дарвешон аз чаври 
фока ба чон омада буданд, оханги да ьвати у карданду 
мушоварат ба ман оварданд. Сар аз мувофикдт боззадаму 
гуфтам:

Нахурад шер нимхурдаи саг 
В-ар бимирад ба сахтй андар Fop.
Тан ба бечорагию гурсунагй 
Биниху даст пеши сифла мадор.
Гар Фаридун шавад ба неъмату мулк, 
Бехунарро ба хеч кас машмор.
Парниёну насич бар ноахл 
Лочварду тилост бар девор.

Х,икоят

Хотами Тоиро гуфтанд:
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- Аз худ бузургхимматтар дар чахон дидай ё 
шунидай?

Г уфт:
- Бале. Рузе чихил шутур к,урбонй карда будам 

умарои арабро. Пас ба гушаи сахрое ба хочате берун 
рафта будам. Хорканеро дидам, пушта фарохам оварда. 
Гуфтамаш:

- Ба мехмонии Хотам чаро наравй, ки халке бар 
симоти у гирд омадаанд?

Гуфт:
- Х,ар кй нон аз амали хеш х(в)арад,
Миннат аз Хотами Той набарад.

Ман уро ба химмату чавонмардй аз худ бартар 
дидам.

Хикоят

Мусо алайхиссалом, дарвешеро дид, аз барахнагй ба 
рег-андар шуда.

Гуфт: Эй Мусо, дуо кун, то Худой азза ва чалла маро 
кафофе дихад, ки аз бетокатй ба чон омадам. Мусо дуо 
карду бирафт. Пас аз чанд руз ки боз омад аз муночот, 
мардро дид гирифтор ва халке анбух бар у гирд омада. 
Гуфт:

- Ин чй холат аст?
Гуфтанд:
- Хамр хурдааст ва арбада карда ва касеро кушта, 

Акнун ба кисос фармудаанд ва латифон гуфтаанд.

Он кй хафт иклими оламро ниход,
Хар касеро он чи лоик буд, дод.

* * *
Гурбаи мискин агар пар доштй,
Тухми гунчишк аз замин бардоштй.
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Он ду шохи гов агар хар доштй,
Одамиро назди худ нагзоштй.

* * *
Очиз бошад, ки дасти кудрат ёбад 
Бархезаду дасти очизон бартобад.

Ва лав басата-аллоху-р-ризка ли ибодихи яабагав 
фи-л-арзи -  яъне агар рузе бандагонро густариш медод, 
хар оина дар замин ба нофармонию ситам дармеёзиданд.

Мусо ба хикмати Чдхонофарин икрор кард ва аз 
тачосури хеш истигфор.

Мозо ахозака ё магрура фи-л-хатари,
Хдтто халакта фа лайта-н-намла лам ягир,

Тарчумаи байт:

Эй фирефтаи дунё, чй чиз туро дар хатар фуру бурд, 
го халок шулй? Эй кош, мурча пар дарнаёвардию нарвои 
накардй!

Сифла чу чох омаду симу зараш,
Силй хохад ба зарурат сараш.
Он нашунидй, ки хакиме чй гуфт:
«Мур хамои бех, ки набошад параш».

* * *
Он кас, ки тавонгарат намегардонад,
У маслихати ту аз ту бехтар до над.

Х.ИКОЯТ

Аъробиро дидам дар халкаи чавхариёни Басра. 
Х,икоят хамекард, ки вакте дар биёбоне рох гум карда 
будам ва аз зод чизе бо ман намонда ва дил бар халок
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нихода, ногох кисае ёфтам пури марворид. Хдргиз он 
завку шодй фаромуш накунам. ки пиндоштам гандум- 
бирён аст, боз он талхию навмедй, ки бидонистам, 
марворид аст:

Дар биёбони хушку реги равон
Ташнаро дар дахон чи дур, чи садаф.
Мардй бетуIпа, к-уфтод аз пой,
Бар камарбанди у чи зар, чи хазаф.

Хикоят

Яке аз араб дар биёбон аз гояги ташнагй мегуфт:

Ё лайта кабла маниййатй йавман афузу би
мунйатй,

Нахрин тулотиму рукбати ваазаллу амлоу
кирбатй.

Тарчумаи байт:
Кош пеш аз марг рузе ба орзуи худ мерасидам: руде 

ба зонуям мавч занад ва ман пайваста машки худро пур 
кунам.

Хикоят

Хдмчунин дар коъи басит мусофире гум шуда буд ва 
кугу кувваташ ба охир омада ва дираме чанд дар миён 
Дошт. Бисёре бигардиду рох ба чое набурд. Пас ба сахтй 
халок шуд. Тоифае бирасиданду дирамхо диданд пеши 
руяш нихода ва бар хок набишта:

Г ар хама зарри чаъфарй дорад,
Мардй бетуша барнагирад том.
Дар биёбон факири сухтаро 
Шалгами пухта бех, ки нукраи хом.
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Хикоят

Харгиз аз даври замон нанолида будаму руй аз 
гардиши осмон дархам накашида, магар вакте ки поям 
барахна буд ва иститоати пойпушй надоштам. Ба чомиъи 
Куфа даромадам тангдил, якеро дидам, ки пой надошт. 
Сипоси неъмати Хдк ба чой овардаму бар бекафшй сабр 
кардам:

Мурги бирён ба чашми мардуми сер 
Камтар аз барги тарра бар хон аст.
В-он киро дастгоху кувват нест,
Шалгами пухта мурги бирён аст.

Хикоят

Яке аз мулук бо тане чанд аз хоссон дар шикоргохе 
ба зимистон аз иморат дур афтод. Шаб даром ад, хонаи 
дехконе диданд.

Малик гуфт:
- Шаб ба он чо равем, то захмати сармо набошад.
Яке аз вузаро гуфт:
- Лоики кадри подшохон набошад ба хонаи дехконе 

илтичо кардан. Хдмин чо хайма занему оташ кунем.
Дехконро хабар шуд. Мохазаре овард ва замин 

бусиду гуфт:
- Кадри баланди султон бад-ин кадр нозил нашудй, 

валекин нахостанд, ки кадри дехкон баланд гардад.
Маликро сухан гуфтани у матбуъ омад. Шабонгох 

ба манзили у накл карданд. Бомдодонаш хилъат фармуд. 
Дехкон дар рикоби султон хамерафту мегуфт:

Зи кадру шавкати султон нагашт чизе кам 
Аз илтифот ба мехмонсаройи дехконе. 
Кулохгушаи дехкон ба офтоб расид,
Ки соя бар сараш андохт чун ту султоне.
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Х^икоят

Гадое мутамаввилро хикоят кунанд, ки неъмате 
вофир андухта буд, подшох гуфташ:

- Х,амснамоянд, ки моли бекарон дорй ва моро 
мухимме хает. Агар ба бархе аз он дастгирй кунй, чун 
иртифоъ расад, вафо карда шавад.

Гуфт:
- Эй худованди руи замин, лоики кадри бузургвори 

подшох набошад дасти химмат ба моли чун ман гадое 
о луда кардан, ки чав-чав фарохам овардаам.

Гуфт:
- Гам нест, ки ба татар медихам. Ал ■хабисоту ли-л- 

хабисина - яъне занхои бадкора насиби мардони 
зишткирдоранд.

Г ар оби чохи насронй на пок аст,
Чухуди мурда мешуй, чй бок аст.

Колу ачину-л-килси лайса би тохирин,
1-С.уii ? насудду бихи шукука-л-мабрази.

Тарчумаи байт:

Гуфтанд: ха мири охак покиза нест,
Гуфгем: шикофхои мабразро бад-он мебандем.

Шунидам, ки cap аз фармони малик боззаду хуччат 
овардан гирифт ва шухчашмй кардан. Малик фармуд, то 
мазмуни хитоб ба у зачру тавбих мухаллас карданд:

Ба латофат чу барнаёяд кор,
Сар ба бехурматй кашад ночор.
Хар кй бар хештан набахшояд,
Гар набахшад касе бар у, шояд.
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Хикоят

Бозаргонеро дидам, ки саду панчох шутур бор дот г 
ва чихил бандаву хидматгор. Шабе дар чззираи Кеш 
маро ба хучраи хеш даровард. Хама шаб наёрамид аз 
суханхои парешон гуфтан, ки фалон апборам ба 
Туркистои аст ва фалон бизоат ба Х,индустон ва ин 
киболаи фалон замин аст ва фалон чизро фалон замин, 
Гох гуфгй: Хотири Искандария дорам, ки хдвое хуш аст. 
Боз гуфтй: На, ки дарёи Магриб мушавваш аст. Саъдиё, 
сафаре дигар дар пеш асг. Агар он карда шавад, бак,ияти 
умри хеш ба гушае бинишинам. Гуфтам:

■■ Он кадом сафар аст?
Гуфт:
- Гугищн порей хохам бурдан ба Чан, ки шунидам, 

кимате азим дорад ва коса и чинй ба Рум орам ва дебои 
румй ба Хинд ва фулоди хиндй ба Халаб ва обгинаи 
халабй ба Я ман ва бурди ямонй ба Поре ва з-он пас тарки 
тидорат кунам ва ба дуконе бинишинам.

Инсоф, аз ин мохулиё чандон гуфг, ки беш токати 
гуфтанаш намонд.

Гуфт:
- Эй Саъдй, ту хам сухане бигуй аз онхо, ки дидаию 

шунидай.
Гуфтам:

Он шунидастй, ки дар аксои Гур 
Борсолоре бияфтод аз сутур.
Гуфт: Чашми танги дунёдустро 
Ё каноат пур кунад, ё хоки гур!

Хикоят

Молдореро шунидам, ки ба бухл чунон маъруф буд, 
ки Х°тами Той дар карам. Зохири холаш ба неъмати дунё 
ороста ва хиссати нафеи чибиллй дар вай хамчунон

106



мутамаккин то ба чое, ки ноне ба чоне аз даст надодй ва 
гурбаи Абухурайраро ба лукмае нанавохтй ва саги асхоб- 
улкахфро устухоне наяндохтй. Филчумла, хонаи уро касе 
надидй даркушода ва суфраи уро саркушода.

Дарвеш ба чуз буи таомаш нашунидй,
MypF аз паси нон хурдани у дона начидй.

Шунидам, ки ба дарёи Магриб - андар рохи Миср 
баргирифта буд ва хаёли фиръавнй дар cap, Хатто изо 
адракаху-л-гарак - (яъне то ин ки гарк уро дарёфт). Боде 
мухолифи киштй баромад.

Бо табъи малулат чй кунад дил, ки насозад, 
Шурта хама вакте набувад лоики киштй

Дасти дуо бароварду фарёди бефоида хондан ги­
рифт. Ва изо ракибу фи-л-фулки даъавуллоха мухлисина 
лаху-д-дин - (яъне ва чун бар киштй савор шуданд. 
Худойро хонданд дар холе ки аз барои у дину равишро 
покиза гардониданд).

Дасти тазарруъ чй суд б айда и мухточро 
Вакти дуо бар Худой, вакти карам дар багал?

* * *
Аз зару сим рохате бирасон,
Хештан хам тамагуъе баргир.
В-он гах ин хона, к-аз ту хохад монд,
Хиште аз симу хиште аз зар гир!

Овардаанд, ки дар Миср акориби дарвеш дошт, ба 
бакияти моли у тавонгар шуданд ва чомахои кухан ба 
марги у бидариданд ва хазу дамётй буриданд. Хам ДаР °н 
хафта якеро дидам аз эшон бар бодпое равон ва гуломе 
дар пай давон.
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Вах, ки гар мурда бозгардидй 
Ба миёни кабилаву пайванд,
Радди мерос сахттар буди 
Ворисонро зи марта хешованд.

Ба собикаи маърифате, ки дар Миёни мо буд, 
остинаш шрифтам ва ин байт бар у хондам:

Бихур, эй нексирати сарамард,
К-он нигунбахт гирд карду нах(в)ард.

Хикоят

Сайёде заифро мохие каин ба дом - андар афтод, 
токдти хифзи он надошт, мохй бар у голиб омад ва дом аз 
дасташ даррабуду бирафт.

Шуд гуломе, ки оби чуй орад,
Оби чуй омаду гулом бибурд.
Дом хар бор мохй овардй,
Мохй ин бор рафту дом бибурд.

Дигар сайёдон дарег хурданд ва маломаташ карданд, 
ки чунин сайде дар домат афтод ва надонистй иигох 
доштан?!

Гуфт:
- Эй бародарон, чй тавон кардан? Маро рузй набуд 

ва мохиро хамчунон рузе монда буд.
Сайёди берузй дар Дачла мохй нагирад ва мохии 

беачал бар хушк намирад.

Хикоят

Даступобуридае хазорпое бикушт. Сохибдиле бар у 
гузар карду гуфт:
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- Субхоналлох, бо хазор пой, ки дошт, чун ачалаш 
фаро расид, аз бедаступое гурехтан натавонист.

Чу ояд зи пай душмани чонситон,
Бибандад ачал пои аспи давон.
Дар он дам, ки душман паёпай расид,
Камони каёнй бибояд кашид.

Хикоят

Аблахеро дидам самин, хилъате самин дар бар ва 
маркабе тозй дар зер ва касабе мисрй бар cap.

Касе гуфт:
- Саъдй, чй гуна хдмебинй ин дебои муъллм бар ин 

хайвони лояълам?
Гуфтам:

Хатте зишт аст, ки ба оби зар набишта-аст.

Кдд шобаха би-л-варо химорун,
Ичлаи часадан лаху хуворун.

Тарчумаи байт;

Хамоно харе ба одамй монанд шуд аст, 
Гусолаест, ки садои гов дорад.

Як хил кати зебо бех аз хазор хилъати дебо.

Ба одамй натавон гуфт монад ин хдйвон, 
Магар дуроаву дастору накши берунаш.
Нигар ту дар хама асбобу мулку хастии у,
Ки хеч чиз набинй халол чуз хунаш.

sjs * *
Шариф агар мутазаъъиф шавад, хаёл мабанд, 
Ки пойгохи баландаш заиф хохад шуд.
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В-ар остонаи симин б а мехи зар бизакад,
Гумон мабар, ки яхудй шариф хохад шуд.

Х,икоят

Дузде гадоеро гуфт:
- Шарм надорй, ки даст аз барои чаве сим пеши хдр 

лайм дароз мекунй?
Гуфт:

Даст дароз аз пайи як хабба сим 
Бех, ки бибурранд ба донгею ним.

Хикоят

Муштзанеро хикоят кунанд, ки аз дахри мухолиф ба 
фигон омада ва халкд фарох аз дасти танг ба чон расида. 
Шикоят пеши падар бурду ичозат хост, ки азми сафар 
дорам, магар ба куввати бозу домани коме фарочанг 
орам.

Фазлу хунар зоиъ аст, то нанамоянд,
Уд бар оташ ниханду мушк бисоянд.

Падар гуфт:
- Эй писар, хаёли мухол аз cap бадар кун ва пои 

каноат дар домани саломат каш, ки бузургон гуфтаанд: 
«Давлат на ба кушидан аст, чора кам чушидан аст».

Кас натавонад гирифт домани давлат ба зур, 
Кушиши бефоида-ст вусма бар абруи кур.

* * *

Чй кунад зурманди ворунбахт,
Бозуи бахт бех, ки бозуи сахт.
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* * *
Агар ба хдр сари мует сад хирад бошад,
Хирад ба кор наояд, чу бахт бад бошад.

Писар гуфт:
— Эй падар, фавоиди сафар бисёр аст аз нузхати 

хотиру чарри манофиъ ва дидани ачоибу шунидани 
гароиб ва тафрехи булдону мучовирати хуллон ва тах- 
сили чоху адаб ва мазиди молу муктасаб ва маърифати 
ёрону тачрибати рузгор, чунон ки соликонн тарикат 
гуфтаанд:

То ба дуккону хона дар гаравй,
Харгиз, эй хом, одамй нашавй.
Бирав, андар чахон тафарруч кун 
Пеш аз он руз, к-аз чахон биравй.

Падар гуфт:
- Эй писар, манофиъи сафар, чунин ки гуфтй, 

бешумор аст, валекин мусаллам чанд тоифарост: нахус- 
тин бозаргон©, ки бо вучуди неъмату макнат гуломону 
канизон дорар лиловез ва шогирдони чобук, хар руз ба 
шахреву хар шаб ба макоме ва хар дам ба тафарручгохе 
аз наими дунё мутаматтиъ:

Мунъим ба куху дапггу биёбон гарнб нест,
Хар чо ки рафт, хайма заду хобгох сохт.
В-онро, ки бар муроди чахон нест дастрас,
Дар зоду буми хеш гариб асту ношинохт.

Дувум, олиме ки ба мантики ширин ва куввати 
фасохату мояи балогат хар чо равад, ба хидмати у икдом 
намоянду икром кунанд.

Вучуди мардуми доно мисоли зарри тилост,
Ки хар кучо биравад, кадру киматаш донанд.
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Бузургзодаи нодон ба шахр вомонад,
Ки дар диёри гарибаш ба х,еч настонанд.

Сеюм, хубруе ки даруни сохибдилон ба мухолатаги у 
майл кунад, ки бузургон гуфтааид: «Андаке намол бех аз 
бисере мол». Ва гуянд: «Руи зебо мархами дилхои хаста 
асту калиди дархои баста». Лодарам сухбати уро хама 
дой ганимат шиносанд ва хидматашро миннат донанд.

Шохид он до ки равад, хурмату иззат бинад.
В-ар биронаид ба кахраш падару модари хеш.
Парри товус дар аврокд масохиф дидам,
Гуфтам: «Ин манзалат аз кадри ту медонам беш».
Гуфт: «Хомуш, ки хар кас, ки дамоле дорад,
Хар кудо пой нихад, даст бидорандаш пеш».

* ❖ *

Чун дар писар мувофикию дилбарй бувад,
Андеша нест, гар падар аз вай барй бувад.
У гавхар аст, гу, садафаш дар дахон мабош,
Дурри ятимро хама кас муштарй бувад.

Чахорум, хушовозе, ки ба хандараи довудй об аз 
дараёну MypF аз таярон боздорад. Пас ба василати ин 
фазилат дили муштокон сайд кунад ва арбоби маънй ба 
мунодамати у рагбат намоянд ва ба анвоъ хидмат кунанд.

Самъй ило хусни-л-агонй,
Ман заллазй дасса-л-масонй?

Тардумаи байт:

Гуш бар овозхои хушу форам доштаам,
Кист, ки даст ба соз барад?
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Чй хуш бошад оханги нарми хдзин 
Ба гуши хдрифони масти сабух,.
Бех, аз руи зебост овози хуш,
Ки он хаззи нафс асту ин кути рух.

Панчум, ка,мина пешаваре, ки ба саъйи бозу кафофе 
\осил кунад, то обруй аз ба\ри нон рехта нагардад, чунон 
ки хирадмандон гуфтаанд:

Г ар ба гарибй равад аз шахри хеш,
Сахтйю мех,нат набарад пинадуз.
В-ар ба харобй фитад аз мамлакаг,
Гурсуна хусбад малики Нимруз.

Чуни-н сифатхо, ки баён кардам, эй фарзанд, дар 
сафар мучиби чамьияти хотир аст ва доияи тиби айш ва 
он кй аз ин чумла бебахра аст, ба хаёли ботил дар чахон 
биравад ва дигар касаш ному нишон нашунавад:

Хар он ки гардиши гетй ба кини у бархост.
FSa гайри маслихаташ рахбарй кунад айём, 
Кабутарс, ки дигар ошён нахохад дид,
Казо хамебарадаш то ба суи донаву дом.

Писар гуфт:
- Эй падар, кавли хукаморо чй гуна мухолифат 

кунам, ки гуфтаанд: «Ризк агарчи максум аст, ба асбоби 
хусули он тааллак, шарт аст ва бало гарчи макдур, аз 
абвоби духули он зхтироз вочиб».

Ризк агарчанд бегумон бирасад,
Шарти акл аст чустан аз дархо.
В-арчи кас бе ачал нахохад мурд,
Ту марав дар дахони аждархо.
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Дар ин сурат, ки манам, бо пили дамон бизанам ва 
бо шери жаён нанча дарафканам. Пас, маслщат он аст, эй
падар, к и сафар кунам, ки аз ин беш токати бенавой 
намеорам:

Чун мард дарфитод зи дою макоми хеш,
Дигар чй гам хурад, хама офок Чои уст.
Шаб хар тавонгаре ба сарое хамераванд,
Дарвеш хар кучо, ки шаб ояд, саройи уст.

Ии бигуфт ва падарро видоъ карду химмат хост ва 
равон шуду бо худ хамегуфт:

Хунарвар чу бахташ набошад ба ком,
Ба чое равад, к-аш надонанд ном.

Хам чунин то бирасид ба канори обе, ки санг аз 
салобати у бар санг хамеомаду хуруш ба фарсанг мерафт.

Сахмгин обе, ки мургобй дар у эман набудй, 
Камтарин мавч осиёсанг аз канораш даррабудй.

ГурГ'Хе мардумонро дид, хар як ба курозае дар 
маъбар ниш «ста ва рахти сафар баста. ЧавопрО дасги а го 
баста буд, забони сано баркушуд. чандон ки зори кард, 
ёрй накарданд.

Бе зар натавони, ки куни бар кас зур 
В-ар зар дорй, ба зур мухточ най.

Мадлохи бемурувват ба ханда баргардиду гуфт:

Зар надорй, натавон рафт ба зур аз дари ёр, 
Зури дах мард чй бошад, зари якмарда биёр!
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Чдвонро дил аз таънаи маллох, ба хам баромад, хост, 
ки аз у интиком кашад. Киштй рафта буд, овоз доду гуфт:

- Агар бад-ин нома, ки пушидаам, каноат кунй, дарег
нест.

Маллох тамаъ карду ба киштй бозгардонд.

Бидузад шарах дидаи хушманд,
Дарорад тамаъ мургу мохй ба банд.

Чандой ки ришу гиребони маллох ба дасти чавон 
афтод. ба худ даркашид ва бемухобо куфтан гирифт. 
Ёраш аз киштй бадар омад, то пуштй кунад, хамчунин 
дуруштй диду пушт бидод. Чуз ин чора надоштанд, ки бо 
у ба мусолахат гароянд ва ба учрат мусомахат намоянд.

Чу нар.кош бинй. тахаммул биёр,
Ки сахлй бибаидад дари корзор.
Ба ширинзабонию лутфу х(в)ашй,
Тавонй, ки пиле ба муе каши..
Латофат кун он чо, ки бинй ситез,
Набуррад казн нармро теги тез.

Ба узри мозй дар кадамаш фитоданд ва бусае чанд 
ба нифок ба сару чашмаш доданд. Пас ба киштй 
дароварданду равон шуданд, то бирасиданд ба сутуне, ки 
аз иморати Юнон дар об истода. Маллох гуфт:

- Киштиро халале хает, яке аз шумо, ки диловартар 
аст, бояд. ки бад-ин сутун биравад ва хигоми киштй 
бигирад, то иморат кунем.

Ч,авон ба FypypH диловарй, ки дар cap дошт, аз 
хаем и дилозурда наяндешид ва кавли хукамо муътабар 
надотпт. ки гуфтаанд: «Хар киро ранче ба дил расондй, 
агар дар акиби он сад рохат бирасонй, аз подоши он як 
ранчиш эмин мабош, ки пайкон аз чарохат бадар ояд ва 
озор дар дил бимоиад».
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Чи хуш гуфт Бектош бо хайл тош:
«Чу душман харошидй, эмин мабош!»

* * *
Машав эмин, ки тангдил гардй,
Чун зи дастат диле ба танг ояд.
Санг бар бораи хисор мазан,
Ки бувад, к-аз хисор санг ояд.

Чандон ки миквади киштй ба соид барпечиду бол о и 
сутул • рафт, маллох зимом аз кафаш даргуеаяонид ва 
киштй биронд. Бечора мутахаййир бимонд, рузе ду 
балову мехиаi кашид ва сахтй дид, севум руз хобаш 
Гиребок гирифт ва ба об андохт. Баъд аз шабонрузе дигар 
ба канор афтод, аз хаёташ рамаке монда Барги дарахтоп 
сурдан гирифт ва бехи гиёхон баров&рдан, то андакс 
кувват ёфт. Сар дар биёбон ниход ва хамера фт. то 
гашнаву бетокат ба сари чохе расид- кавме бар у гирд 
омада, шарбате об ба пашизе хамеошомиданд. Чдвокро 
пашизе набуд, талаб карду бечорагй намуд, рахмат 
наёварданд, дасти таадцй дароз кард, муяссар нашуд. Ба 
зарурат тане чандро фуру куфт Мардон галаба карданду 
бемухобош бизаданду мачрух шуд,

Пашша чу пур шуд, бизанад пилро.
Бо хама тундию салобат ки уст.
Мурчагонро чу бувад иттифок,
Шери жаёнро бидаронанд пуст.

Ба хукми зарурат дар пайи корвсчхе афтоду бирафт, 
Шабонгах бирасиданд ба макоме. ки аз дуздон пуртар 
буд. Корвониёнро дид, ларза бар андом афтода ва дил 
бар халок нихода. Гуфт:

- Андеша мадоред, ки яке манам дар ин миён, ки ба 
танхо пандох мардро давоб дихам ва дигар чавонон хам 
ёрй кунанд.
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Ин бигуфту мардуми корвонро ба лофи у дил кавй 
гапгг ва ба сухбаташ шодмонй карданд ва ба зоду обаш 
даст гири воч,иб донистанд. Ч,авонро спаши меьда боло 
гирифта буд ва инони токат аз даст рафта. Лукмае чанд аз 
сари иштих,о тановул кард ва даме чанд об дар сараш 
ошомид, то деви дарунаш биёромиду бихуфт. Пирмарде 
чахондида дар он миён буд, гуфт:

- Эй ёрон, ман аз ин бадракаи шумо андешанокам, на 
чандон ки аз дуздон, чунон ки хикоят кунанд, ки араберо 
дираме чанд гирд омада буд ва ба шаб аз ташвиши луриён 
дар хоиа таихо у обаш намебурд. Якеро пеши худ овард, то 
вахшати тагщой ба дидори у мунсариф кунад ва шабе чанд 
дар сухбати у буд, чандон ки бар дирамхош иттилоъ ёфт, 
бибурду бихурду сафар кард. Бомдодон диданд арабро 
гирёну урён. Гуфтанд: «Хол чист? Магар он дирхамхои туро 
дузд бурд?»

Гуфт: - Ло, валлох, бад рака бурд!

Харгиз эмин зи мор наншастам,
Ки бидонистам, он чи хислати уст.
Захми дандони душмане батар аст,
Ки намояд ба чашми мардум дуст.

Чй донед, агар ин хам аз чумлаи дуздон бошад, ки ба 
айёрй дар миёни мо тарбия шудааст, то ба вакти фурсат 
ёронро хабар кунад, маслихат он бинам, ки мар уро хуфта 
бимонему биронем.

Чдвононро тадбири пир устувор омад ва махобате аз 
муштзан дар дил гирифтанд ва рахт бардоштанду 
чавонро хуфта бигузоштанд. Он гах хабар ёфт, ки 
офтобаш дар кигф тофт. Сар баровард, корвон рафта 
дид. Бечора басе бигардиду рах ба чое набурд, ташнаву 
бенаво руй бар хоку дил бар халок нихода хамегуфт:

Ман зо йухаддисунй ва зумма-л-ис,
Мо ли-лгариби сива-л-гариби анис.
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Тарчумаи байт:
Акнун, ки шутурон мидор шуданд ва рахт 

барбастанд, кист, ки бо ман сухан гуяд? Гарибро чуз 
ноошпо ёру дамдаме набошад.

* * *
Дуруштй кунад бо гарибон касе,
Ки нобуда бошад ба гурбат басе.

Мискин дар ин сухан буд, ки подшохписаре ба сайд аз 
лашкариён дур афтода буд, болои сараш истода хдме- 
шунид ва дар хайъаташ нигах мекард, суряти зохираш 
нокиза ва сифати холаш парешон.

Пурсид:
-  Аз кучой ва бад-ин чойгах чун афтодй?
Бархе аз он чи ба сари у рафта буд, и о дат кард. 

Маликзодаро бар холи табохи у рахмат омад, хидъату 
неъмат дод ва муътамаде бо вай фиристод, го ба шахри хеш 
омад Падар ба дидори у шодмонй кард ва бар саломати 
холаш гаукр гуфт. Шабонгах аз он чй бар сари V рафта буд, 
аз холати киштию чаври маллох ва русгоён бар сари чох ва 
гадри корвониён бо падар мегуфт. Падар гуфт:

- Эй писар, нагуфтамат рангом и рафта)*, ки 
тихидастонро дасти далерй баста *.ст ва с,арх!анчаи шерй 
шикаста:

Чй хуш гуфт он тихидастм силах!нуР:
Чаве зар бехтар аз панчох. ман зур!

Писар гуфт:
- Эй надар, хароина то ранч набари, ганч бариадорй ва 

то чон дар хатар нанихй, бар душман зафар наёбй ва то 
дона парешон накунй, хирман барнагирй, Набинй, ба андак 
моя ранче, ки бурдам, чй тахсили рохат кардам ва ба неше, 
ки хурдам, чй моя асал овардам?

Гарчи берун зи ризк натвон х(в)ард,
Дар талаб кохилй нашояд кард.
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FauBOC агар андеша кунад коми нахднг,
Харгиз накунад дурри гаронмоя ба чанг.

Осиёсанги зерин мутахаррик нест, лочарам тахаммули 
бори гарон хамекунад.

Чй хурад шери шарза дар буни гор?
Бози афтодаро чй кут бувад?
То ту дар хона сайд хохй кард,
Дасту поят чу анкабут бувад.

Падар гуфт:
- Эй писар, туро дар ин навбат фалак ёварй кард ва 

икбол рахбарй, ки сохибдавлате дар ту расид ва бар ту 
бйбахшид ва касри холатро ба тафакк.уде чабр натавон 
кард. Зин хор. то бад-ин тамаъ дигарбора гирди валаъ 
нагардй!

Сайёд на хар бор шикоре бибарад,
Афтад, ки яке руз палангаш бидарад.

Чунон ки якеро аз мулуки Поре нигине гаронмоя бар 
ангуштарй буд. Бор» ба дукми тафарруч бо тане чанд хосон 
ба Мусаллои Шероз бурун рафт. Фармуд, то ангуштариро 
бар гунбади Азд насб карданд. то хар кй тир аз халкаи 
ангуштарй бигузаронад, хотам уро бошад. Иттифокан 
чахорсад кадарандиз, ки дар хидмати У буданд, чумла хато 
карданд. Магар кудаке бар боми работе ба бозича тир аз 
хар тараф меандохт, боди сабо тири уро ба халкаи ангуштар 
дарбигзаронид ва хилъату неъмат ёфт ва хотам ба вай 
арзонй доштанд. Писар тиру камонро бисухт, Гуфтанд:

- Чаро чунин кардй?
Гуфт;
- То равнаки нахустин бар чой бимонад!

Гах бувад, к-аз хакими равшанрой 
Барнаёяд дуруст тадбире.
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Гох бошад, ки кудаке нодон 
Ба галат бар хадаф запад тире.

Х,икоят

Дарвешеро шунидам, ки ба горе дарнишаста буд ва дар 
ба руй аз чахониён баста ва мулуку агниёро дар чагами 
химмати у шавкату хайбат намонда.

Х,ар кй бар худ дари суол кушод,
То бимирад, ниёзманд бувад.
Оз бигзору подшохй кун,
Гардани бетамаъ баланд бувад.

Яке аз мулуки он тараф ишорат кард, ки таваккуъ ба 
карами ахлоки мардон чунин аст, ки ба намак бо мо 
мувофикат кунанд. Шайх ризо дод ба хукми он, ки ичобати 
даъват суннат аст. Дигар руз малик ба узри кудумаш рафт, 
обид аз чой барчасту дар канораш гирифт ва талаттуф 
карду сано гуфт. Чун г’оиб шуд, яке аз асх,об гуфт шайхро, 
ки чандин мулотифат имруз бо под шах, ки ту кардй. хилофи 
ода г буд ва дигар надидам. Гуфт:

- Нашунидай, ки гуфтаанд:

Хдр киро бар симот биншастй,
Вочиб омад ба хидматаш бархост.

* * *
Гуш тавонад, ки хама умр вай 
Нашнавад овози дафу чангу най.
Дида шикебад, ки тамошои бог 
Бе гулу насрин ба cap орад димог.
В-ар набувад болиши огандапар,
Хоб тавон кард хазаф зери cap.
В-ар набувад дилбари хамхоба пеш,
Даст тавон кард дар огуши хеш.
В-ин шиками бехунари печ-печ 
Сабр надорад, ки бисозад ба хеч.
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БОБИ ЧА^ОРУМ 
ДАР ФАВОИДИ ХОМУШЙ

Хикоят

Якеро аз дустон гуфтам:
- Имтиноъи сухан гуфтанам ба иллати он ихтиёр 

омадааст, ки голнби авкот дар сухан неку бад иттифок 
аф гад ва дидаи душманон нуз бар бадй намеояд.

Гуфт:
- Душман он бех, ки некй набинад.

Хунар ба чашми адоват бузургтар айб аст,
Гул аст Саъдию дар чашми душманом хор аст.

* * *

Пури гетифурузи чашмаи хур 
Зишт бошад ба чашми мушаки кур.

Хикоят

Бозаргонеро х,азор динор хасорат афтод. Писарро
гуфт:

- Набояд, ки ин сухан бо касе дар миён нихй!
Гуфт:
- Эй падар, фармон туросг, нагуям, валежин хохам 

маро ба фоидаи ин мутталиъ гардонй, ки маслихдти дар 
нихон доштан чист?

Гуфт:
- То мусибат ду нашавад; яке нук,сони мояву дигар 

шамотати х,амсоя,

Магуй андухи хеш бо душманон,
Ки «лохавл» гуянд шодикунон.
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Ч;лад 1C хирадманд аз фунуни фазоил хаззе вофир 
ч* - ■ ■ г 'м табье нофир, чандон ки дар махофили 
дипншм.нщон нишастй, забони сухан бибастй. Боре 
падар гуфт:

~ Эй писар, ту низ он чй донй, бигуй!
Гуфт:
- Тарсам, ки бипурсанд, аз он чи надонам ва 

шармсорй барам.

Нашунидй, ки суфис мекуфт 
Зери наълайни хеш мехе чанд,
Остинаш гирифт сарханге,
Ки биё, наъл бар сутурам банд!

Хикоят

Олиме муътабарро мунозира афтод бо яке аз 
мулохида, лааннахуму л-лоху алохида (чарчумааш: Худо 
онхоро як-як лаънат кунад). Ва ба хуччат бо у барнаёмад. 
Сипае, бияндохту баргашт.

Касе гуф гаш:
- Туро бо чандин фазлу адаб. ки дорй, бо бедине 

хуччат намонд!
Гуфт:
- Илми ман Куръон асту хадису гуфтори машоих ва у 

бад-инхо муътакид нест ва намешунавад, маро шунидани 
куфри у ба чй кор меояд?

Он кас, ки ба Куръону хабар з-у нарахй,
Он аст чавобаш, ки чавобаш надихй.

Хикоят
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Хикоят

Чолинус аблахеро дид, даст дар гиребони дониш- 
маиде зада ва бехурматй дамекард. Гуфт:

- Агар ин доно буди, кори вай бо нодон бад-ин чо 
нарасидй.

Ду окилро набошад кину пайкор,
На доное ситезад бо сабукбор.
Агар нодон ба вахшат сахт гуяд,
Хирадмандаш ба нармй дил бичу яд 
Ду сохибдил нигах доранд муе,
Хамедун саркаше в-озармчуе 
В-агар бар хар ду чониб чохилонанд,
Агар занчир бошад, бигсалонанд,

# * *

Якеро лшптхуе дод дашном.
Тахаммул карду гуфт: «Эй некфарчом.
Ватар з-онам ки хохй гуфтан, они,
Ки д< 5ам, айби ман чун ман надонй.»

Хикоят

Сахбони Воилро дар фасохат беназир ниходаанд ба 
XVкм» он, ки бар сари чамъ соле сухан гуфтй ва лафзе 
мукаррар на кард и ва агар хамон итТифок, афтодй, ба 
иборате дигар бигуфтй ва аз чумлаи одоби нудамо яке ин 
аст.

Сухан гарчи дилбанду ширин бувад, 
Сазовори тасдику тахеин бувад,
Чу як бор гуфтй, магу бозпас,
Ки халво чу як бор хурданд, бас.
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Якеро аз хукамо шунидам, ки мегуфт: «ХдргШ -касе 
ба чахли худ икрор накардааст, магар ок кас ки чун 
дигарс дар сухан бошад, хамчункн ногуф га суха и огоз 
кунад».

Суханро cap аст, эй хирадманду бун,
Маёвар сухан дар миёни сухун!
Худовандй тадбиру фарханту душ  
Нагуяд сухан, то набинад хамуш.

Хикоят

Тане на ид аз бандагони Махмуд гуфтанд Х,асани 
Маймандиро, ки султон имруз туро чй гуфт дар фалон 
маслихат? Гуфт:

— Бар шумо хам пушида набошад?
Гуфтанд:
— Он чй бо ту гуяд, ба амсоли мо гуфтан раво 

надорад?
Гуфт:
— Ба эътимоди он ки донад, ки нагуям, пас чаро 

хамепурсед?

На хар сухан, ки барояд, бигуяд ахли шинохт,
Ба сирри шох сари хештан нашояд бохт

Хикоят

Дар акди байъи сарое мутараддид будам, чухуде 
гуфт:

— Ман аз кадхудоёни ин махаллатам, васфи ин хона, 
чунон ки хает, аз ман пурс, бихар, ки хеч айбе надорад.

Гуфтам:
— Ба чуз он ки ту хамсояи мани!

Х^икоят
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Хонаеро ки чун ту хамсоя-ст,
Дах дирам сими бадъиёр арзад.
Лекин уммедвор бояд буд,
Ки пас аз марги ту дазор арзад.

Хикоят

Яке аз шуаро пеши амири дуздон рафт ва саное бар у 
битуфт. Фармуд, то чома аз у баркананд ва аз дед бадар 
кунаид. Мискин бара.\ма ба сармо хамерафт, сагон дар 
кафои вай афтоданд. Хост, то санге бардораду сагонро 
дафъ кунад, дар замин ях гирифта буд, очрз шуд Гуфч

- Ин чй харомзода мардумонанд. саягре баставу 
сатро кушодаанд!

Амир аз гурфа бидид, бишунид ва бихандиду г уфт.
- гУл каким, аз май чизе бихох!
I уфт:

Ч̂о май худ мехохам, агар инъом фар мой!
Разиино мин наволика би-р-рахил - яъне аз а той ту 

ба куч карданаг хурсаидем

Уме;г'ор бувад одами ба хайри касон,
Маро ба хайри ту уммед нест, шар марасой!

Солери дуздонро бар у рахмат омад ва чома бозпас 
фармуд ва кабопустине бар у мазид карду дираме чанд.

Хикоят

Муначчиме ба хона даромад, яке мардй бегонаро 
дид бо зани у ба хам йишаста. Дашному сакат гуфт ва 
фитнаву ошуб бархост. Сохибдиле, ки бар ин вокиф буд, 
гуфт:

Ту бар авчи фалак чй донй, чист,
Ки надонй, ки дар сароят кист?!
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Хатибе карехуссавт худро хугаовоз пиндошти ва 
фарёди бехуда бардоштй.

Мардуми каря ба иллати чохе ки дошт, балияташ 
хамекашиданд ва азияташро маслихат намедиданд, го яке 
аз хутабои он иклим, ки бо у адовате нихонй дошт, боре 
ба пурсиши вай омада буд, гуфт:

- Туро хобе дидаам, хайр бод!
Гуфто:
- Чи дидй?
Гуфт:
- Чунон дидаме, ки туро оаози хуш буд ва мардумой 

аз анфоси ту дар рохат буданд.
Хатиб андар ин лахте бияндешиду гуфт:
- Ин муборак хобест, ки дидй, маро бо айби худ 

вокиф гардондй, Маълум шуд, ки овози но^уш дорам ва 
хаик, аз баланд хондани ман дар ранд. Тавба кардам, ки аз 
ин пас хутба нагуям, магар ба охистагй.

Аз сухбати дусте ба ранчам,
К-ахлоки бадам хасан намояд.
Айбам хунару камол бинад,
Хорам гулу ёсуман намояд.
Ку душмани шухчашми нопок 
То айби маро ба ман намояд?

* * *
Хар он кас, ки айбаш нагуянд пеш,
Хунар донад аз чохилй айби хеш.

Х и коят

Яке дар масчиди Санчор ба татаввуъ бонги намоз 
гуфтй ба адое, ки мустамиъонро аз у нафрат будй ва

Х икоят
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со.\иби масдид амире буд одил, нексират, намехостаШ, ки 
дилозурда гардад, гуфт:

- Эй ч д в о н м а р д , ин масчидро муаззшюнанд кадим, 
\а р  якеро панч, динор мураттаб доштаам. Туро дах динор 
медикам, то чое дигар равй.

Бар ин кавл иттифок карданду бирафт ва пас аз 
муддате дар гузаре пеши амир бозомад, гуфт:

- Эй худованд, бар ман х,яйф кардй, ки ба дах динор 
аз он букъаам бадар кардй, ки ин до ки рафтам, бисг 
динорам хамедиханд, то чое дигар равам ва кабул 
намекунам.

Амир аз ханда бехуд гашту гуфт:
- Зинхор, то наситонй, ки ба панчох розй гарданд

Ба теша кас нахарошад зи руй хоро гил,
Чупон ки бонги дурушти ту мехарошад дил.

Х,икоят

Нохушовозе ба бонги баланд Куръон хамехонд. 
Сохибдиле бар у бигзашту бигуфт:

- Туро мушохада чанд аст?
Гуфт. '
- Х,сч.
Гуфт:
- Пас захмати худ чандин чаро хамедихй?
Гуфт:
- Аз бахри Худо мехонам.
Гуфт:
- Аз бахри Худо, махон!

Г ар ту Куръон бар ин намат хонй,
Бибарй равнаки мусулмонй!
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БОБИ ПАНЧУМ 
ДАР ИППуУ ^АВОНЙ

Хикоят

Хйсани Маймандиро гуфтанд:
- Сулпон Махмуд чандин бандаи сохибчдмол дорад, 

ки х,ар яке бадеъи чахонеанд. Чй гуна афтодаает, кк бо 
хеч як бо эшон майлу мухаббате надорад, чунон ки бо 
Аёз, ки зиёдат хусне надорад?

Гуфт:
- ХдР чй ба дид фуруд ояд, дар дида наку намояд.

Хар кй султон муриди у бошад,
Гар хама бад кунад, наку бошад.
В-он киро подшах, бияндозад,
Касаш аз хайли хона нанвозад.

# * *

Касе ба дидаи инкор агар нигох. кунад,
Нишони сурати Юсуф дихад ба нохубй,
В- агар ба чашми иродат нигах кунй дар дев, 
Фаришгает намояд ба чашми каррубй.

Х,икоят

Гуянд, хочаеро бандае нодирулхусн буд ва бо вай ба 
сабили маваддаг назаре дошт. Бо яке аз дустон гуфт:

- Дарег, ин бандаро бо хусну шамоиле, ки дорад, 
агар забондарозию беадабй накардй!

Гуфт:
- Эй бародар, чун карори дустй кардй, таваккуи 

хидмат мадор, ки чун ошику маъшукй дар миён омад, 
молику мамлукй бархост.
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Хоча бо бандаи парирухсор 
Чун даромад ба бозию ханда,
На ачаб, к- у чу хода хукм кунад,
В-ин кашад бори ноз чун банда.

Ф * *
FyrroM обкаш бояду хиштзан,
Бувад бандаи нозанин муштзан.

Хикоят

Порсоеро дидам ба мухаббати шахсе гирифтор, на 
то кати сабру на ёрои гуфтор, чандон ки маломат дидию 
гаромат капшдй, тарки тасобй нагуфтию гуфтй:

Кутах накунам зи доманат даст,
В-ар худ бизанй ба теги тезам.
Баъд аз ту малозу малчае нест,
Х,ам дар ту гурезам, ар гурезам.

Боре маломаташ кардаму гуфтам:
- Акли нафисатро чй шуд, то нафси хасис голиб

омад?
Замоне фуру рафту гуфт:

Х,ар кучо султони ишк омад, намонд 
Куввати бозуи такворо махал.
Покдоман чун зияд бечорае 
Уфтода то гиребон дар вахал?

Хикоят

Якеро дил аз даст рафта буд ва тарки чон гуфта ва 
матмахи назараш чое хатарноку вартаи халок, на лукмае, 
ки мутасаввир шудй, ки ба ком ояд, ё мурге, ки ба дом 
афтад.
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Чу дар чашми шохид наёяд зарат,
Зару хок яксон намояд барат.

Боре ба насихаташ гуфтанд: «Аз ин хаёли мухол 
тачаннуб кун, ки халке хам бад-ин хавас, ки ту дорй, 
«.сиранду пой дар занчир». Гуфт:

«Дустон, гу, насихатам макунед,
Ки маро дида бар иродати уст.
Ч,ангчуён ба зури панчаву китф 
Душманонро кушанду хубон дуст.

Шарти маваддат набошад, ба андешаи чон аз дил 
мехри чонон баргирифтан:

Ту, ки дар банди хештан бошй,
Ишкбози дуругзан бошй.
Г ар нашояд ба дуст рах бурдан,
Шарти ёрист дар талаб мурдан.

* * *
Г ар даст расад, ки остинаш гирам,
В-арна биравам, бар остонаш мирам».

Мутаалликонро, ки назар бар кори у буду шафкат ба 
рузгори у, пандаш доданду бандаш ниходанд. Суде 
накард.

Дардо, ки табиб сабр мефармояд,
В-ин нафси харисро шакар мебояд.

* * *

Он шунидй, ки шохиде ба нихуфт 
Бо дилаздастрафтае мегуфт:
«То туро кадри хештан бошад,
Пеши чашмат чй к,адри ман бошад?!»
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Овардаанд, ки мар он подшохзодаро, ки манзури 
назари у буд, хабар карданд, ки чавоне бар сари ин 
майдон мудовимат менамояд, хуштабъу ширинзабон ва 
суханхои латиф мегуяду нуктахои бадеъ аз у мешунаванд 
ва чунин маълум мешавад, ки дилошуфта асту шуре дар 
cap дорад. Писар донист, ки дили у овехтаи уст ва ин 
гирди бало андехтаи у, маркаб ба чониби у ронд. Чун 
дид, ки наздики у азм дорад, бигристу гуфт:

Он кас, ки маро бикушт, боз омад пеш,
Моно, ки дилаш бисухт бар куштаи хеш!

Чандон ки мулотифат карду пурсидаш: «Аз кучоию 
чй номй ва чй санъат донй?», дар кдъри бахри маваддат 
чунон гарик буд, ки мачоли нафас надошт.

Агар худ хафт субъ азбар бихонй,
Чу ошуфтй, «алиф», «бе», «те» надонй.

Гуфто:
- Сухане бо ман чаро нагуй, ки хам аз халкаи 

дарвешонам, балки халкабагуши эшонам?!
Он гах ба куввати истиноси махбуб аз миёни 

талотуми амвочи мухаббат cap бароварду гуфт:

Ачаб аст бо вучудат, ки вучуди ман бимонад,
Ту ба гуфтан андар оию маро сухан бимонад.

Ин бигуфту наърае бизад ва чон ба Хдк таслим кард.

Ачаб аз кушта набошад ба дари хаймаи дуст, 
Ачаб аз зинда, ки чун чон бадар овард салим?
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Хикоят

Якеро аз муталлимон камоли бехдате буду тиби 
лахчате ва муаллимро аз он до ки хисси башарият аст, бо 
кусни башараи у муомилате дошт. Задру тавбихе, ки ба 
куда кон кардй, дар хакки вай раво надоштй ва вакте ки 
ба хилваташ дарёфтй, гуфтй:

На ончунон ба ту машгулам, эй бихиштируй,
Ки ёди хештанам дар замир меояд.
Зи диданат натавонам, ки дида барбандам, 
B-aFap мукобала бинам, ки тир меояд.

Боре писар гуфт:
- Ончунон ки дар одоби дарси ман назар мефармой, 

дар одоби нафсам низ тааммул фармой, то агар дар 
ахлоки ман нописанде бинй, ки маро он писанд 
хаменамояд, бар онам иттилоъ фармой, то ба табдили он 
саъй кунам.

Гуфт:
- Эй писар, ин сухан аз дигаре пурс, ки он назар ки 

маро бо туст, дуз хунар намебинам!

Чашми бадандеш, ки барканда бод,
Айб намояд хунараш дар назар.
В-ар хунаре дорию хафтод айб,
Дуст набинад ба дуз он як хунар.

Х.ИКОЯТ

Шабе ёд дорам, ки ёре азиз аз дар даромад, чунон 
бехуд аз чои худ бардастам, ки чарогам ба остин кушта 
шуд. Capo тайфу ман йачлу би талъатихи-д-дудо. 
(Тардумааш: Шаб ба хоби ман омад он касе, ки тирагихо 
ба дамолаш равшанй гирад).
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Шигифт омад аз бахтам, ки ин давлат аз кучо маро 
шуд? Бинишасту итоб огоз кард, ки дархол ки бидидй, 
чарог' бикуштй, ба чй маънй?

Гуфтам:
- Ба ду маънй: яке он ки гумон бурдам, ки офтоб 

баромад ва дигар он ки ин байтам ба хотир бигузашт:

Чун гароне ба пеши шамъ ояд,
Хезаш, андар миёни чамъ бикуш,
В-ар шакархандаест ширинлаб,
Остинаш бигиру шамъ бикуш.

Хикоят

Яке дустеро, ки замонхо надида буд, гуфт:
- Кучой, к и мушток будам?
Гуфт:
- Муштокй бех,, ки малулй!

Дер омадй, эй нигори сармаст,
Зудат надидем доман аз даст.
Маъшук, ки дер-дер бинанд,
Охир кам аз он ки сер бинанд.

Шохид, ки бо рафикон ояд, ба чафо кардан омада- 
аст ба хукми он, ки аз гайрату мизодат холй набошад.

Изо чиътанй фй руфкатин латазуранй,
Ва ин чиъта фй сулхин фа анта мухорибун.

Тарчумаи байт:
Чун бо дустон ба дидори ман ой, агарчи ба сулх 

омада бошй, боз хам чангчуй!

Ба як нафас, ки баромехт ёр бо агёр,
Басе намонд, ки гайрат вучуди ман бикушад.
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Ба ханда гуфт, ки ман шамъи чамъам, эй Саъди, 
Маро аз он чй, ки парвона хештан бикушад?

Хикоят

Ёд дорам, дар айёми пешин, ки ману дусте чун ду 
бодоммагз дар пусте сухбат доштем. Ногох иттифоки 
магиб афтод. Пас аз муддате, ки бозомад, итоб кард, ки 
дар ин муддат косиде нафиристодй?

Гуфтам:
- Дарег омадам, ки дидаи косид ба намоли ту равшан 

гардаду ман махрум.

Ёри дерина маро, гу, ба чабон тавба мадех,
Ки маро тавба ба шамшер нахохад будан, 
Рашкам ояд, ки касе сер нигах дар ту кунад,
Боз гуям, на, ки кас сер нахохад будан!

Хикоят

Донишмандеро дидам, ки ба касе мубгало туда ва 
розаш аз парда бар мало афтода, чаври фаровон бурдй ва 
тахаммули бекарон кардй. Боре ба латофаташ гуфтам, ки 
туро дар маваддати ин манзур иллате ва бинои мухаббат - 
бар зиллате нест? Бо вунуди чунин маънй лоики кадри 
уламо набошад худро муттахам гардонидан ва наври 
беадабон бурдан!

Гуфт:
- Эй ёр, дасти итоб аз домани рузгорам бидор! Борхо 

дар ин маслихат, ки ту бинй, андеша кардам ва сабр бар 
чафо и у сахлтар ояд хаме, ки сабр аз нодидани у. Ва 
хукамо гуянд: «Дил бар мучохида ниходан осонтар аст, 
ки чашм аз мушохида баргирифтан!»

Хар ки бе у ба cap нашояд бурд,
Гар чафое кунад, бибояд бурд.
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Рузе аз даст гуфтамаш зинхор,
Чанд аз он руз гуфтам истигфор.
Накунад дуст зинхор аз дуст,
Дил ниходам, бар он чи хотири уст.
Гар ба лутфам ба назди худ хонад,
В-ар ба кдхрам биронад, у донад!

Х,икоят

Дар унфувони чавонй, чунон ки афтаду донй, бо 
шодиде сару сирре доштам ба хукми он, ки хулке дошт
гййиб-ул- аде «а халде ка-л-бадри изо бадо, яъне чун мохй 
шаби чахордах, ба хангоме ки тулуъ мекунад.

Он кй наботи оразаш оби хаёт мехурад,
Дар шакараш нигах кунад хар кй, набот мехурад.

Иттифокдн ба хилофи табъ аз вай харэкате бидидам,
кп иапнсап,;шдам,, доман аз у даркашмдам на ч€1 р 
барчидаму гуфтам:

■«Бирав, хар чй мебоядат, пеш гир,
Сари мо напори, сари хеш гир!»

Шунидамаш, ки хамерафту мегуфт:

«Шаппара гар васли офтоб нахохад,
Равнаки бозори офтоб накохад!»

Ин бигуфту сафар кард ва парешонии у дар ман
асар.

Факадту замона-л-васли ва-л-маръу чохил,
Би кадри лазизи-л-айши кабла-л-масоиб.

Тарчумаи байт:
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Даврони висолро аз каф додам. Одами пеш аз 
расидани бало кддри лаззати айшу шодиро намедонад.

Боз ою маро бикуш, ки пешат мурдан 
Хуштар, ки пас аз ту зиндагонй кардан,

Аммо ба шукру миннати борй пас аз муддате боз 
омад, он хулки довудй мутагаййир шуда ва он чамоли 
юсуфй ба зиён омада ва бар себи занахдонаш чун бих 
гарде нишаста ва равнаки бозори хуснаш шикаста. 
Мутаваккиъ, ки дар канораш гирам, канора гирифтаму 
гуфтам:

Он руз, ки хатти шохидат буд,
Сохибназар аз назар бирондй.
Имруз биёмадй ба сулхаш,
К-аш фатхаву замма барнишондй.

* * *
Тозабахоро, варакат зард шуд,
Дег манех, к-оташи мо сард шуд.
Чанд хиромию такаббур кунй,
Давлати порина тасаввур кунй?
Пеши касе рав, ки талабгори туст,
Ноз бар он кун, ки харидори туст.

* * *
Сабза дар бог, гуфтаанд, хуш аст,
Донад он кас, ки ин сухан гуяд.
Яъне аз руи некувон хати сабз 
Дили ушшок, бештар чу яд.
Бустони ту ганданозорест,
Баски бармеканию меруяд.

* * *
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Гар сабр кунй в-ар накунй, муи буногуш, 
Ин давлати айёми накуй ба cap ояд.

* * *
Суол кардаму гуфтам: Чдмоли руи туро 
Чй шуд, ки мурча бар гирди мох, чушидаст? 
Чавоб дод: Надонам, чй буд руямро,
Магар ба мотами х у с н а м  сиёх пушидаст.

?уш«оят

Якеро пурсиданд аз мустаърабони Багдод: «Мо 
такулу фи-л-мард» (дар бораи амрадон чй мегуй?)

Г уфт:
- 3!о хайра фихим, мо дома ахадухум латифан 

ятахошану фаизо хашина яталотафу
Яъне, чандон ки хубу латифу нозукандом аст, 

дуруштй кунаду сахтй, чун сахту дурушт шуд, чунонкй ба 
коре паёяд, талаттуф кунаду дустй намояд.

Амрад он гах ки хубу ширин аст,
Талхгуфтору тундхуй бувад.
Чун ба рити омаду ба лаънат шуд, 
Мардумомезу мехрчуй бувад.

Дякоят

Якеро аз уламо пурсиданд, ки яке бо мохруе дар 
хилват ниша ста ва дархо баста ва ракибон хуфта ва нафс 
толибу шахват голиб, чунон ки араб гуяд: «Аттамру 
ёниъун Ван-ногуру гайру мониъун» (Тарчумааш: Хурмо 
расида ва богбон бирафта).

Хеч бошад, ки ба куввати пархезгорй аз у ба саломат 
бимонад?
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Гуфт:
- Агар аз махруён ба сало мат монад, аз бадгуёь 

намонад,

Ва ин садима - л - инсо ну мин суъи нафсихи,
Фа мин су и занни-л-муддай лайса йасламу.

Тарчумаи байт:
Агар одами аз бадии нафси худ дар амон бимонад, аз

бадгумоими муддай хох,ад раст.

ТГТояд паси кори хештап бигппап ь 
Пекин натавон забони мардум бастан.

ХИКОЯ!

Тутиеро бо зоге дар кд фае карданд т ж куб\и 
мук{о.\1-у^1и у мучо^кда мебурду мегуфт.

- И;ч чш талъати макрух, асту хдйати мамкут ва
манзари малъуну шамоили номавзун?

F г\*ооба-Л-байни ё лайта байнй ва байнака б\’ъаа- {­А . ...

машри чмймп (Тар умааш: Эй зоги шум. чудой кона мисми
ману ту аз шарк то тарб фосила буди).

Алассабох ба руи ту хар кй бархезад,
Сабохи рузи саломат бар у масо бошад. 
Бадахтаре чу ту дар сухбати ту боястй,
Вале чунин, ки туй, дар чдх,он кучо бошад?

Ачабтар он, ки гуроб аз мучоварати тутй хам ба чон 
омада буду малул шуда, лохавлкунон аз гардиши гетй 
хаменолид ва дастхои татобун бар якдигар хамемолид, ки 
ин чй бахти нигун асту толиъи дун ва айёми букаламун? 
Лоик,и кадри ман он астй, ки бо зоге ба девори 6oFe - бар 
хиромон хамерафтаме!
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Порсоро бас ин кадар зиндон, 
Ки бувад хамтавилаи риндон.

То чй гунах, кардам, ки рузгорам ба укубати он дар 
силки сухбати чунин аблахи худрой, ночинси хирадарой 
ба чунин банди бало мубтало гардонидааст?!

Кас наёяд ба пои деворе,
Ки бар он суратат нигор кунанд.
Г ар туро дар бихишт бошад чой,
Дигарон дузах ихтиёр кунанд.

Ин зарбулмасал бад-он овардам, то бидонй, ки 
садчандон, ки доноро аз нодон нафрат аст, нодонро аз 
доно вахшат, бал бештар:

Зохиде дар самоъи риндон буд,
3-он миён гуфт шохиде балхй:
«Гар малулй зи мо, туруш манишин,
Ки ту хам дар миёни мо талхй!»

* * *

Ч,амъе чу гулу лола ба хам пайваста,
Ту дезуми хушк дар миёнй руста.
Чун бод мухолифу чу сармо нохуш,
Чун барф нишастаию чун ях баста.

Х,икоят

Рафике доштам, ки солхо бо хам сафар карда будему 
намак курда ва бекарон хукуки сухбат собит шуда. Охир, 
ба сабаби нафъе андак озори хотири ман раво дошт ва 
дустй сипарй шуд. Ва бо ин хама аз ду тараф дилбастагй 
буд. Шунидам, ки рузе ду байт аз суханони ман дар 
мачмаъе хамегуфтанд:
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Нигори ман чу дарояд ба хандаи намакин, 
Намак зиёда кунад бар чарохати решон.
Чй будй, ар сари зулфаш ба дастам афтодй 
Чу остини каримон ба дасти дарвешон?

Тоифаи дустон ба лутфи ин сухан на, ки бар хусни 
сирати хеш гувохй хамедода буданду офарин бурданд 
ва у хам дар ин чумла муболига карда буд ва бар фавти 
сухбати дерин таассуф хурда ва ба хатой хеш эътироф 
намуда. Маълум кардам, ки аз тарафи у хам рагбате 
хает, ин байтхо фири сто даму сулх кард ем:

На моро дар миён ахду вафо буд?
Чафо кардию бадахдй намудй.
Ба як бор аз чахон дил дар ту бастам, 
Надонистам, ки баргардй ба зуди.
Ханузат гар сари сулх аст, боз ой,
К-аз он макбултар бошй, ки будй!

Х,икоят

Якеро зани сохибчамоли чавон даргузашту 
модарзани фартут ба иллати кобин дар хона мутамак- 
кин бимонд ва мард аз муховарати у ба чон ранчидй ва 
аз мучоварати у чора надидй, то гурухе аз ошноён ба 
пурсидан омададандаш. Яке гуфто:

- Чй гунай дар муфорикати ёри азиз?
Гуфт:
- Нодидани зан бар ман чунон душвор намеояд, ки 

дидани модарзан.

Гул ба тороч рафгу хор бимонд,
Ганч бардоштанду мор бимонд.
Дида бар тораки синон дидаи 
Хуштар аз руи душманон дидан.
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Вочиб аст аз дазор дуст бурид,
То яке душманат набояд дид.

Хикоят

Ёд дорам, ки дар айёми чавонй гузар доштам ба куе 
ва назар ба руе дар тамузе, ки аз дарураш дадон 
бихушонидй ва самумаш магзи устухон бичушонидй, аз 
заъфи башарият тоби офтоби дачир наёвардам ва илтичо 
ба сояи деворе кардам мутараккиб, ки дарри тамуз аз ман 
бибарад ва обе фуру нишонад, ки даме ногод аз зулмати 
дадлези хона равшанй битофт, яъне чамоле, ки забони 
фасодат аз баёни у очиз ояд, чунон ки дар шаби торе субд 
барояд ё оби даёт аз зулумот бадар ояд, кддаде барфоб 
бар дасту шакар дар он рехта ва ба арак баромехта, 
надожш. ба гулобаш мутайяб карда буд ё катрае чанд аз 
гули руяш дар он чакида. Филчумла, шароб аз дасти 
ни! оринаш баргирифтаму бихурдам ва умри чавонй аз 
cap гирифтам.

Замоун би калбй ло якоду юсигиду, 
Рашфу-з-зулоли ва лав шарибту будуран.

Тарчумаи байт:
Кдлбам чунон ташна аст, ки агар дарёдо бинушам, 

ошомидани он оби гуворо ташнагиямро дармон накунад.

Хуррам он фархундатолиъро, ки чашм 
Бар чунин руй уфтад дар бомдод.
Масти май бедор гардад ними шаб,
Масти соки рузй мадшар бомдод.

Хикоят

Соле М[удаммади Хоразмшод бо Хито барои мас- 
лидате сулд ихтиёр кард. Ба чомиъи Кошгар даромадам,
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писаре дидам, ба хубию хусн дар гоят и эътидол ва 
нихояти чамол, чунон ки дар амсоли у гуянд:

Муаллимат хама шухию дилбарй омухт, 
Чафову нозу итобу ситамгарй омухт.
Ман одамй ба чунин шаклу хую кадду равиш 
Надидаам, магар ин шева аз парй омухт?!

Мукаддимаи нахви Замахшарй дар даст дошт ва 
хамегуфтам: «Зараба Зайдун Амран ва кона-л-мутаадцй 
Амран» (Тарчумааш: Зайд Амрро зад ва мавриди 
тачовузу тааддй кдрор гирифт).

- Эй писар, Хоразму Хито сулх карданду Зайду 
Амрро хамчунон хусумат бокист?!

Бихандиду мавлидам пурсид. Гуфтам:
- Хоки Шероз.
Гуфт:
- Аз суханони Саъдй чй дорй?
Гуфтам:

Булиту би нахви ясулу мугозибан,
Алаййа ка Зайдин фй мукобалати-л-Амри.
Ало чарри зайлин лайса ярфаъу раъсаху,
Ва хал ястакиму-р-рафъу мин омили-л-чаррй?

Тарчумаи абёт:
Дучори шахсе нахвй шудам, ки чунон Зайд дар 

баробари Амр ба ман метохт. Доманакашон мерафту cap 
аз худписандй барнамедошт. Оё аз омил чарри рафъ (cap 
баланд кардан) дуруст аст?

- Галиби ашъори у дар ин сарзамин ба забони 
порсист, агар бигуй, ба фахм наздиктар бошад.

Каллими-н-носа ало кадри укулихим—яъне бо 
дархури фахму даниши мардум гуфтугу кун.

Гуфтам:
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«Табъи туро то хдваси нах,в кард,
Сурати сабр аз дили мо мах,в кард.
Эй дили ушшок ба доми ту сайд,
Мо ба ту машгулу ту бо Амру Зайд.

Бомдодон, ки ба азми сафар мусаммим шудам, гуфта 
будандаш, ки фалон Саъдист. Давон омаду талаттуф 
карду таассуф хурд, ки чандин муддат чаро нагуфтй, ки 
«Манам Саъдй», то шукри кудуми бузургонро миён ба 
хидмат бибастаме?!

Гуфтам:
-Бо вучудат зи ман овоз наёмад, ки манам?

Гуфто:
- Чй шавад, гар дар ин хитта чанде баросой, то ба 

хидмат мустафид гардем?
Г уфтам:

- Натавонам ба хукми ин хикоят:

Бузурге дидам андар курсоре,
Каноат карда аз дунё ба горе.
Чаро, гуфтам, ба шахр - андар наёй,
Ки боре банде аз дил баркушой?
Бигуфт: «Он чо иарируёни нагзанд,
Чу гил бисёр шуд, пилон билагзанд!»

Ин бигуфтам ва буса бар сару рухи якдигар додему 
видоъ кардем:

Буса додан ба руи дуст чй суд,
Хам дар он лахза карданаш падруд?
Себ гуй видоъи ёрон кард,
Руй аз ин нима сурху з-он су зард.

* * *
Ин лам амут явма-л-видои таассуфаи,
Ло тахсабунй фи-л-маваддати мунсифан.
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Тарчумаи байт:

Агар ба рузи чудой аз гам намирам, маро дар дустй 
одил машуморед.

]^икоят

Хиркдпуше дар корвони Хичоз хамрохи мо буд. Яке 
аз умарои араб мар уро сад динор бахшид, то курбон 
кунад. Дуздони Хафоча ногох, бар корвон заданду пок 
бибурданд. Бозаргонон гиряву зорй кардан гирифтанд ва 
фарёди бефоида хондан.

Гар тазарруъ кунию гар фарёд,
Дузд зар бозпас нахохад дод.

Магар он дарвеши солих, ки бар карори хеш монда 
буд ва тагйир дар у наёмад, Гуфтам:

- Магар маълуми туро дузд набурд?
Гуфт:
• Бале, бурд, валекин маро бо он улфатс чунон 

набуд, ки ба вакти муфорикат хастадилй бошад.

Набояд бастан андар чизу кас дил,
Ки дил бардоштан корест мушкил.

Гуфтам:
- Муносиби холи ман аст, он чй гуфтй, ки маро дар 

ахди чавонй бо чавоне иттифоки мухолитат буд ва сидки 
мавадцат то ба чое, ки киблаи чашмам чамоли у будй ва 
суду сармояи умрам висоли у.

Магар малоика дар осмон вагарна башар 
Ба хусни сурати у дар замин нахохад буд.
Ба дустй, ки харом аст баъд аз у сухбат,
Ки хеч нутфа чун у одамй нахохад буд.
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То гаде пои вучудаш ба гили ачдл фуру рафт ва дуди 
фи рок, аз дудмонаш баромад, руздо дар хокаш мучоварат 
кардам ва аз чумла бар фирок,и у гуфтам:

Кош, к-он руз, ки дар пои ту шуд хори ачал, 
Дасти гетй бизадй теги далокам бар cap.
То дар ин руз чадон бе ту надидй чашмам,
Ин манам бар сари хоки ту, ки хокам бар cap!

* * *
Он ки карораш нагирифтию хоб,
То гулу насрин нафишондй нахуст.
Гардиши гетй гули руяш бирехт,
Хорбунон бар сари хокаш бируст.

Баъд аз муфоракати у азм кардаму ният чазм, ки 
бакияти зиндагонй фарши давас дарнавардам ва гирди 
мучоласат нагардам.

Суди дарё нек будй, гар набудй бими мавч, 
Сухбати гул хуш будй, гар нести ташвиши хор. 
Душ чун товус менозидам андар боги васл, 
Дигар имруз аз фироки ёр мепечам чу мор.

Хикоят

Якеро аз мулуки араб дадиси Мачнун ва Лайлй ва 
шуриши доли у бигуфтанд, ки бо камоли фазлу балогат 
cap дар биёбон нидода ва зимоми акл аз даст до да. Би- 
фармудаш, то дозир оварданд. Маломат кардан гирифт, 
ки дар шарафи нафси инсон чй халал дидй, ки хуи бадоим 
гирифтй ва тарки ишрати мардум гуфтй?

Гуфт:

Ва рубба садикин ломанй фй видодидо,
А лам ярадо явман фа-ювзиду лй узрй.



Тарчумаи байт:

Ва чи басо рафик,е, ки маро дар дустии у сарзаниш 
кард. Оё рузе вайро нахохад дид, то узри ман барояш 
равшан гардад ва онро тасдик кунад.

Кош, к-онон, ки айби ман чустанд,
Руят, эй дилситон, бидидандй,
То ба чои турунч дар назарат 
Бехабар дастхо буридандй.

То хакикати маънй ба сурати даъвй гувох омадй, ки 
«фа золика-л-лази лумтунаннй фихи» - пас, ин аст касе, ки 
маро ба хотираш сарзаниш мекунанд.

Маликро дар дил омад чамоли Лайлй муюлиа 
кардан, то чй сураг аст, ки мучиби чандин фитна аст. 
Бифармудаш талаб кардан. Дар а*ёи араб бигардиданд ва 
ба даст оварданду пеши малик дар сахли сароча 
бидоштанд. Малик дар хайъати у назар кард, шахсе дид 
сияхфоми борикандом. Дар назараш хдкир омад ба кукми 
он ки камтарини худдоми харами у ба чамол аз у дар пеш 
буданд ва ба зинат беш. Мачнун ба фаросат дарёфт, гуфт:

- Аз даричаи чашми Мачнун бояд дар чамоли Лайлй 
назар кардан, то сирри мушохидаи у дар ту тачаллй 
кунад.

Мо марра мин зикри-л-химо би масмаъй,
Лав самиат вурку-л-химо сохдт маъй.
Ё маъшара-л-хуллони кулу ли-л-муо,
Фа ласта тадри мо би калби-л-мучаи.

Тарчумаи бантхо:
Он чй аз зикри манзилгахи дилдор ба туши ман 

омад, агар кабутарони маргзор мешуниданд, бо ман ба 
фарёд бармехостанд. Эй гурухи дустони ба тан дуруст, ту 
аз дили дардманд хабар надорй.
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'Гандурустонро набошад дарди реш,
Чуз ба хдмдарде нагуям дарди хеш.
Гуфтан аз занбур бехосил бувад,
Бо яке дар умри худ нахурда неш.
То туро холе набошад хамчу мо,
Холи мо бошад туро афсона беш.
Сузи ман бо дигаре нисбат макун,
У намак бар дасту ман бар узви реш!

Хикоят

Козин Хамадонро хикоят кунанд, ки бо наълбанд - 
писаре сархуш буд ва наъли дилаш дар оташи рузгоре дар 
талабаш мугалахдиф буд ва пуёну мутарассид ва чуёну 
бар хасби вокиа гуён:

Дар чашми ман омад он сихй сарви баланд, 
Бирбуд дилам зи дасту дар пой фиканд.
Ин дидаи шух мекашад дил ба каманд,
Хохй, ки ба кас дил надихй, дида бибанд.

Шунидам, ки даргузаре пеши козй омад, бархе аз ин 
муомила ба самъаш расида ва зоидулвасф равчида, 
дат номи бетахошй доду сакат гуфт ва санг бардошту хеч 
аз бехурматй нагзошт. Козй якеро гуфт аз уламои 
муътабар. ки хамъинони у буд:

Он шохидию хашм гирифтан бинаш,
В-он укда бар абруи турушширинаш.

Дар билоди араб гуянд: зарбу-л-хабиби забибун 
(зарбаи махбуба чун мавиз ширин аст).

Аз дасти ту мушт дар дахон хурдан 
Хуштар, ки ба дасти хеш нон хурдан.
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Хамоно, к-аз вакохати у буи самохдт хамеояд.

Ангури навоварда туруштаъм бувад,
Рузе ду-се сабр кун, ки ширин гардад.

Ин бигуфту ба маснади к;азо боз омад. Тане чанд 
аз бузургони адул дар мачлиси дукми у буданд, замини 
хидмат бибусиданд, ки ба ичозат сухане бигуем, агарчи 
тарки адаб аст ва бузургон гуфтаанд:

На дар хар сухан бахс кардан равост,
Хато бар бузургон гирифтан хатост.

Аммо ба хукми он ки савобшуи инъоми Худованд 
мулозими рузгори бандагон аст, маслихате, ки 
бибинанду эълом накунанд, навъе аз хиёнат бошад. 
Тарной савоб он аст, ки бо ин писар гирди тамаъ 
нагардй ва фарши валаъ дарнавардй, ки мансаби казо 
пойгохе маниъ аст, то ба нигохе шанеъ мулаввас 
нагардонй ва хариф ин аст, ки дидию хадис ин, ки 
шунидй.

Яке карда беобруй басе,
Чй гам дорад аз обруи касе?
Басо номи некуй панчох сол,
Ки як номи зишташ кунад поймол.

К^озиро насихати ёрони якдил писанд омад, бар 
хусни рои к;авм офарин хонду гуфт:

- Назари азизон дар маслихати холи ман айни 
савоб аст ва масъалаи бечавоб. Валекин:

Маломат кун маро чандон, ки хохй,
Ки натвон шустан аз зангй сиёхй.
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* * *

Аз ёди ту гофил натавон кард ба хечам, 
Саркуфта морам, натавонам, ки напечам.

Ин бигуфту касонро ба тафаххуси холи вай 
барангехт ва неъмати бекарон бирехт ва гуфтаанд: «Хар 
киро зар дар тарозуст, зур дар бозуст ва он кй бар динор 
дастрас надорад, дар хама дунё кас надорад».

Хар кй зар дид, cap фуруд овард,
В-ар тарозуи оханиндуш аст.

Филчумла, шабе хилвате муяссар шуд ва хам дар он 
шаб шахнаро хабар шуд. Кози хама шаб шароб дар бар 
аз танаъъум нахуфтй ва ба тараннум гуфтй:

Имшаб магар ба в акт намехонад ин хурус? 
Ушшок бас накарда хануз аз канору бус.
Як дам, ки чашми фитна ба хоб аст, зинхор, 
Бедор бош, то наравад умр бар фусус.
То нашнавй зи масчиди одина бонги субх,
Ё аз дари сарои Атобак гиреви кус.
Лаб аз лабе чу чашми хурус аблахй бувад 
Бардоштан ба гуфтани бехудаи хурус.

Крзй дар ин холат, ки яке аз мутаалликон даромаду 
гуфт:

- Чй нишинй, хезу то пой дорй гурез, ки хасудон бар 
ту дакде гирифтаанд, балки хакке гуфта. Магар оташи 
фитна, ки хануз андак аст, ба оби тадбире фуру нишонем, 
мабодо, ки фардо чу боло гирад, оламе фаро гирад.

К,озй мутабассим дар у назар карду гуфт:

«Панчадарсайдбурда зайгамро 
Чй тафовут кунад, ки саг лояд?
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Руй дар руи дуст кун, бигзор,
То аду пушти даст мехояд!»

Маликро хам дар он шаб огахй доданд, ки дар мулки 
ту чунин мункире ходис шудааст, чй фармой?

Малик гуфто:
- Ман уро аз фузалои аср медонам ва ягонаи рузгор. 

Бошад, ки муонидон дар хакки вай хавзе кардаанд. Ин 
сухан дар самъи кабули ман наёяд, магар он гах ки 
муояна гардад, ки хукамо гуфтаанд:

Ба тундй сабук даст бурдан ба тег 
Ба дандон барад пушти дасти дарег.

Шунидам, ки сахаргохе бо тане чанд хосон ба 
болини козй фароз омад. Шамъро дид истода ва шохид 
нишаста ва май рехтаву кадах шикаста ва козй дар хоби 
мастию бехабар аз мулки хастй. Ба лутф андак-андак 
бедор кардаш, ки «Хез, офтоб баромал!»

К̂ озй дарсфг. ки хол чист, гуфто:
- Аз кадом чониб баромад?
Гуфт: Аз кибали машрик;
Гуфт:
- А л ха м дул и; i л о х. ки дари тавба хамчунон боз аст ба 

хукми ин хадис ки: Ло юглаку ало-л-ибоди хатто татлау- 
ш-шамсу мин магрибихо астагфирука-ллохума ва атубу 
илайка (Тарчумааш: Дари тавба бар бандагон баста 
намешавад магар он гох, ки хуршед аз магриб тулуъ 
кунад. Худоё, аз ту бахшоиш металабам ва ба суи ту 
бозмегардам).

Ин ду чизам бар гунох ангехтанд:
Бахти нофарчому акли нотамом.
Г ар гирифторам кунй, муставдибам,
В-ар бибахшй, афв бехтар, к-интиком.
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Малик гуфто:
- Тавба дар ин холат, ки бар халок игтилоъ ёфтй, 

суде на кунад. Фа лам яку янфаъухум имонухум, ламо 
раав баъсано (Тарчумааш: Хангоме ки хашми мо 
бидиданд. имонашонро суде набуд, яъне ки тавба вакте 
дуруст аст, ки замони чиноят нарасида бошад).

Чй суд аз дуздй, он гах тавба кардан,
Ки натвонй каманд андохт бар кох?
Баланд аз мева, ту, кутох кун даст,
Ки ку гах худ надорад даст бар шох.

- Туро бо вучуди чунин мункирй, ки зохир шуд, 
еабили халос сурат набандад.

Ин бигуфт ва муваккилони укубат дар вай 
овехтанд. Гуфто, ки маро дар хидмати султон яке 
сухан бокист. Малик бишунид ва гуфт: Он чист?

Гуфт:

Ба остини малоле, ки бар ман афшонй,
Тамаъ мадор, ки аз доманат бидорам даст. 
Агар халос мухол аст аз ин гунах, ки марост, 
Бад-он карам, ки ту дорй, умедворй хает.

Малик гуфт:
- Ин лаги фа бадеъ овардй ва ин нукта гариб гуфтй, 

валекин мухоли акд аст ва хилофи шаръ, ки туро фазлу 
балогат имруз аз чанги укубати ман рахой дихад. 
Маслихат он бинам, ки туро аз калъа ба зер андозам, 
то дигарон насихат назиранду ибрат гиранд!

Гуфт:
- Эй худованди чахон, парвардаи неъмати ин 

хонадонам ва ин гунох на танхо ман кардаам, дигареро 
бияндоз, то ман ибрат гирам!
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Маликро ханда гирифту ба афв аз хатой 
даргузашт ва мутааннитонро, ки ишорат ба кушгани у 
хдмекарданд. гуфт:

Хар кй даммоли айби хештанед,
Таъиа бар айби дигарон мазанед!

Х,икоят

Ч,авоне покбозу покрав буд,
Ки бо покизаруе дар гарав буд.
Чунин хондам, ки дар дарёи аъзам 
Ба гирдобе дарафтоданд бо хам.
Чу маллох, омадаш, то даст гирад,
Мабодо, к-андар он холат бимирад.
Хамегуфт аз миёни мавчу ташвир:
Маро бигзору дасти ёри ман гир!
Дар ин гуфтан чахон бар вай дарошуфт, 
Шунидандаш, ки чон медоду мегуфт.
Хадиси ишк аз он баттол манюш,
Ки дар сахтй кунад ёри фаромуш!
Чунин карданд ёрон зиндагонй,
Зи корафтода бишнав, то бидонй,
Ки Саъдй роху расми ишкбозй 
Чунон донад, ки дар Багдод тозй.
Дилороме, ки дорй, дил дар у банд,
Дигар чашм аз хама олам фуру банд.
Агар Мачнуну Лайлй зинда гаштй,
Хадиси ишк аз ин дафтар набиш гй.
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БОБИ ШАШУМ 
ДАР ЗАФЪИ ПИРИ

Х.ИКОЯТ

Бо тоифае донишмандон дар чомиъи Димишк бахсе 
кардам, ки чавоне даромаду гуфт:

- Дар ин миён касе хает, ки забони порей бидонад?
Голиб ишорат ба ман карданд. Гуфтамаш;
- Хайр аст?
Гуфт:
- Пире садупанчохсола дар долати назъ аст ва ба 

забони порей чизе хамегуяд ва мафхуми мо намегардад. 
Агар ба карам ранча шавй, музд ёбй, шояд, ки васияте 
хдмекуиад.

Чу й ба болинаш фаро расидам, ин мегуфт:

Даме чанд, гуфтам, барорам ба ком,
Дарего, ки бигрифт рох,и нафас.
Дарего, ки дар хони алвони умр 
Даме хурда будему гуфтанд: «Бас!»

Мао нии ин суханро ба арабй бо шомиён 
хамегуфтаму тааччуб хамекарданд аз умри дарозу 
таассуфи у хамчунон бар хаёти дунё.

Гуфтам:
- Чй гунай дар ин холаг?
Гуфт:^
- Чи гуям аз ин вартаи хоили махуф?

Надидай, ки чй сахтй хамерасад ба касе,
Ки аз дахон-ш бадар мекунанд дандоне.
К,иёс кун, ки чй холат бувад дар он соат,
Ки аз вучуди азизаш бадар равад чоне.
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Гуфтам:
- Тасанвури маргро аз хаёлат бадар кун ва валмро 

бар табиаг муставлн магардон. ки файласуфони Юной 
гуфтаанд: «Мизоч, гйрми мустацим бувад, ткужйоди 
бакоро нанюяд ва мараз гарчи доил, далолаги куллй бар 
халок накунад» Агар фармой, табиберо бихонам, то 
муоличат кунад. Дида бар кард, бихандиду гуфт:

Даст бар хам занад табиби за риф,
Чун хариф бинад уфтода хариф,
Хоча дар банди пакши айвон аст,
Хона аз пойбаст вайрон аст.
Пирмарде зи назъ менолид,
Пирзан сандалаш хамемолид.
Чун мухаббат шуд эътидоли мизоч>
На азимаг асар кунад, на ил он!

Хикоят

Пире хикоят кунад, ки духтаре хоста будам ва хучра 
ба гул ороста ва ба хилват бо у нишаста ва дидаву дил 
дар у баста. Шабхои дароз нахуфтаме ва базлахову 
латифахо гуфтаме, бошад, ки муонасат пази раду вахшат 
нагирад. Аз чумла шабе мегуфтам: «Бахти баландат ёр 
буваду чашми давлатат бедор, ки ба сухбати пире афтодй 
пухта, парварда, чахондида, орамида ва гарму сард 
чашида, неку бад озмуда, ки хакди сухбат бидонаду 
шарти муваддат ба чой оварад, мушфику мехрбон, 
хуштабъу ширинзабон:

То тавонам, дилат ба даст орам,
В-ар биёзориям, наёзорам.
В-ар чу тутй шакар бувад х(в)аришат,
Чони ширин фидои парваришат.
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На гирифтор омадй ба дасти чавоне муъчиб, 
хирарой, сартез, сабукпой, ки хар дам хавасе барад ва хар 
лахза рое занад ва хар шаб чое хуспад ва хар руз ёре 
гирад.

Чавопои гарчи хубу дилрабоянд,
Валекин дар вафо бо кас напоянд.
Вафодорй мадор аз булбулон чашм,
Ки хар дам бар гуле дигар сароянд.

Хилофи пирон, ки ба аклу адаб зиндагонй кунаид, на 
ба муктазои чахлу чавонй.

Зи худ бедтаре чую фурсат шумор,
Ки бо чун худе гум кунй рузгор!

Гуфт:
- Чандйн бар ин намат бигуфтам, ки гумон бурдам, 

ки дилаш бар кайди ман омад ва сайди ман шуд.
Нотах нафасе сард аз даруни синаи пурдард 

бароварду гуфт: «Чандин сухан, ки бигуфтй, дар тарозуи 
а к ли ман вазпг он сухан надорад, ки вакте шунидам аз 
кобилаи хеш, ки гуфт: «Запи чавоиро агар тире дар пахлу 
нишинад бех, ки пире!»

Ламмо рааб байна ядай баълихо,
Шайъян ка архо шифати-с-соими.
'Гакулу хазо мааху маййитун,
Ва иннамо-р-рукяту лин-ноими.

Тарчумаи байт:

Хднгоме ки назди шуи худ чизе дид, ки ба монанди 
лаби рузадор овезон буд, гуфт: он чй у дорад, мурдааст, 
дар холе ки афсун дар хоболуда таъсир дорад (на дар 
мурда).
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Зан, к-аз бар** мард беризо бархезад,
Бас фитнаву ^анг аз он capo бархезад.
Пире, ки зи ^ о и  хеш натвонад хост 
Илло ба асо, каяш асо бархезад?!»

Филчумла, имкони мувофикат набуд ва ба 
муфорикат анчомид. Чун мудцати идцат баромад, акди 
никохаш бастанд бо ’Чдвоне тунду турушруй, тихидасту 
бадхуй. Чавру чафо медиду ранчу ано мекашид ва шукри 
неъмати Хдк хамчуно** мегуфт, ки алхамдуллилох, аз он 
азоби алим бирахидам ва бад-ин наими муким 
бирасидам! '

Бо ин хама чавру тундхуй 
Борат бикашам, ки хубруй.

* * *

Бо ту маро сухтан андар азоб 
Бех, ки шудан бо дитаре дар бихишт.
Буи пиёз аз дадани хубруй 
Нагзтар оя̂ з,, к и гул аз дасти зишт

Х,икоят

Мехмони пире гцудам дар диёри Бакр, ки моли 
фаровон дошт ва фарзанде хубруй. Шабе хикоят кард, ки 
маро ба умри хеш чуз Ин фарзанд набудааст. Дарахте дар 
ин водй зиёратгох аст, ки мардумон ба хочат хостан он чо 
раванд. Шабхои дароз дар пои он дарахт бар Хак 
бинолидаам, то маро 1щ фарзанд бахшидааст. Шунидам, 
ки писар оо рафикон охиста хамегуфт: Чй будй, гар ман 
он дарахт бидонистаме кучост, то дуо кардамею падар 
бимурдй. *

Хоча шодикунон, Ки писарам окил аст ва писар 
таъназанон, ки падарам фартут.
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Солхо бар ту бигзарад, ки гузор 
Накунй суи турбати падарат.
Ту ба чои падар чй кардй хайр, 
То хамон чашм дорй аз писарат?

Хикоят

Рузе ба F ypypn  чавонй сахт ронда будам ва шабонгох 
ба пои гаревае суст монда. Пирмарде заиф аз паси 
корвон хамеомад, гуфт:

- Ин нашунидй, ки сохибдилон гуфтаанд: «Рафтану 
нишастан бех, ки давидану гусастан!»

Эй, ки муштоки манзилй, машитоб,
Панди ман кор банду сабр омуз:
Аспи тозй дутак равад ба шитоб,
Шутур охиста меравад шабу руз.

Х^икоят

Чавоне чусту латиф, хандону ширинзабон дар 
халкаи ишрати мо буд, ки дар дилаш аз хеч навъе гам 
наёмадй ва лаб аз ханда фарохам. Рузгоре баромад, ки 
иттифоки мулок,от наяфтод. Баъд аз он дидамаш, зан 
хоставу фарзандон хоста ва бехи нишоташ буридву 
гули хавас пажмурда. Пурсидамаш: Чй гунай ва чй 
х,олат аст?

Гуфт:
- То кудакон биёвардам, дигар кудакй накардам!

Моза-с-сибо ва-ш-шайбу гаййара ламмати, 
Ва кафо би тагйири-з-замони назир.
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Тарчумаи бай г:

Кудакиго чавонй чист? Пирй муй сарам дигар; ун 
кард на дигаргунии рузгор барои тарсидани шахе 
ко фи ст.

Чун пир шудй. зи кудакй даст бидор 
Бозию зарофат ба чавонй бигузор!

* * *
Тараби навчавон зи пир мачуй,
Ки дигар н-ояд оби рафта ба чуй.
Заръро чун расид вакти дарав,
Нахиромад чунон, ки сабзаи нав.

Даври чавонй бишуд аз даети ман,
Оху дарег он замани дилфуруз.
К,уввати сарпанчаи шерй бирафт,
Розиям акнун ба пашизе чу юз.
Пирзане муй сиях карда буд,
Гуфтамаш: Эй момаки деринаруэ.
Муй ба талбис сиях карда гир.
Рост нахохад шудан ин пушти куз,

Х,икоят

Вак,те ба чахли чавонй бонг бар модар задам. 
Дилозурда ба кунче нишаст ва гирён хамегуфт: Магар 
хурдй, ки дуруштй мекунй?

Чй хуш гуфт золе ба фарзанди хеш,
Чу дидаш палангафкану пилтан:
Г ар аз ахди хурдит ёд омадй,
Ки бечора будй дар огуши ман?
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Накардй дар ин руз бар ман чафо,
Ки ту шермардию ман пирзан.

Хикоят

Тавонгаре бахилро писаре ранчур буд, некхохон 
гуфтандаш:

- Маслихат он аст, ки хатми Куръоне кунй аз бахри 
вай ё базли курбоне.

Лахте биандешиду фуру рафту гуфт:
- Мусхафи махчур авлогар аст, ки гатлин дур. 
Сохибдиле бишунид ва гуфт:
- Хатмаш ба иллати он ихтиёр омад, ки Курьон бар 

сари забои асту зар дар миёни чон!

Да реш  гардани гоат ниходаи 
Гараш хамрох, будй даст додан 
Ба диноре чу хар дар гил бимонанд,
В-ар «алхамд»-е бихохй, сад бихонанд.

Хикоят

Пирмардеро гуфтанд:
- Чаро зан накунй?
Гуфт:
- Бо пирзанонам айше набошад!
Гуфтанд: -Чаяоне бихох, чу мукнат дорй?
Гуфт:
- Маро ки пирам, бо пирзанон улфат нест, пас уро 

ки чавон бошад, бо ман, ки пирам, чй дустй сурат 
банд ад?!

Зур бояд, на зар, ки бонуро 
Гурзе дусттар, ки дах ман гушт.
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Шунидаам, ки дар ин рузхо кухашшре 
Хаёл бает ба пиронасар, ки гирад чуфт.
Бихост духтараке хубруй, Гавхар ном,
Чу дурни гавхараш аз чашми мардумон бинхуфт. 
Чупон ки расми аруей бувад, мухдйё буд,
Вале ба хамлаи аввал асои шайх бихуфт,
Камон кашиду бизад бар хадаф, ки натвон духт 
Магар ба сузани фулод номаи хаш уфт.
Ба дустон гила огоз карду хуннат сохт,
Ки хонумони ман ин шухдида пок бируфт, 
Миёни шавхару зан чднгу фитна хост чунон,
Ки cap ба шахнаву к,озй кашиду Саъдй гуфт:
Пас аз хилофу шаниат гунохи духтар чист?
Туро, ки даст биларзад, гухар чй донй суфт?!

160



БОБИ ХАФТУМ 
ДАР ТАЬСИРИ ТАРБИЯТ

Хикоят

Яке аз вузароро писаре кавдан буд. Пеши яке аз 
донишмандон фиристод, ки мар инро тарбияте мекун, 
магар окил шавад. Рузгоре таълим кардашу муассир 
набуд. Пеши падараш кас фиристод, ки ин писар окил 
намешавад ва наздик аст, ки маро девона кунад.

Чун бувад асли гавдаре кобил,
Тарбиятро дар у асар бошад.
Х,еч сайкал наку наёрад кард 
Оданеро, ки бадгудар бошад.
Саг ба дарёи дафтгона машуй,
Ки чу тар шуд, палидтар бошад.
Хари Исо гараш ба Макка баранд,
Чун биёяд, дануз хар бошад.

Хикоят

Хакиме гшсаронро панд дамедод, ки чонони падар, 
дунар омузед, ки мулку давлати дунёро эътимод нашояд 
ва симу зар дар сафар бар мадалли хатар аст: ё дузд ба як 
бор бибарад, ё хоча ба тафорук бихурад, Аммо дунар 
чашмае зоянда асту давлате поянда. Агар дунарманд аз 
давлат бияфтад, гам набошад, ки дунарманд дар нафси 
дуд давлат аст, дар чо ки равад, кадр бинад ва дар садр 
нишинад ва бедунар лукма чинаду сахтй бинад!

Сахт аст пас аз чох тадаккум бурдан,
Ху карда ба ноз, чаври мардум бурдан.

* * *
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Вакте афтод фитнае дар Шом, 
Хар кас аз гушае фаро рафтанд. 
Рустозода! они донишманд 
Ба вазирии подшо рафтанд. 
Писарони вазири нокисакл 
Ба тадой ба русто рафтанд.

Хикоят

Яке аз фузало таълими маликзодае хамвдЦ^ Ш  зарб 
бемудобо задй ва зачр бекиёс кардй. Боре аз бетокзтй 
тикоят гтеюи падар бурд ва чома аз тани дардманд 
бардошт, ГТадарро дил ба хам баромад, устодро бихонду 
гуфт:

- Писарони сходи раиятро чунин дафову гнвбпк , »»о 
намедорй, к и фарзанди маро! Сабаб чист?

Гуфт:
- Сабаб он аст, ки сухан андешида бояд гуфтан ва 

даракат писандида кардан хама халкро иладумум ва 
ггодшодонро алалхусус. Ба мудибн он к и бар д а с т у  забони 
эшон дар чи рафта шавад, дароина ба афзох бигуяид ва 
кавлу феъли авомунносро чандон зътиборе набошад.

Агар сад нописанд ояд зи дарвеш,
Рафидонаш яке аз сад надонанд.
В-агар як базла гуяд поди/оде 
Аз иклиме. -ба идлиме расонанд.

П ас, водиб омад муаллими подшодзодаро дар 
тадзнбп ахлоди худовандзодагон: анбатахум Аллоду 
иаботан хасашш (Худо онхоро нидолн иск руёнад) 
ичтиход аз он беш кардан, ки дар хакки авом,

Хар кй дар хурдияш ада б накунад,
Дар бузургй фалох аз у бархост.
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Чуби тарро, чунон ки ходи, печ,
Нашавад хушк чуз ба оташ рост!

Х,икоят

Муаллими куттоберо дидам дар диёри Магриб 
турушруй, талхгуфтор, бадхуй, мардумозор, хадотабъ, 
ноп.архдзкор, ки айши мусулмонон ба дидани у табад 
гаштй ва хондани }\уръонаш дили мардум сияд кардй. 
Чдмъе лиса рони покизаву духтарони душиза ба дасти 
чдфок у гярифтор.. на задрай хандаву на ёрон гуфти$и, гад 
орш&ч с и ми и и якеро тапонча задй ва гах, соки булурнии 
д-нгареро шикан да кардй. Алкисса, шунидам, ки 1арф2 аз 
Давоса ги нафси у маълум карданд ва бнзадакду 
бирсиданд ва мактаби уро ба муслиде доданд норсои 
салим пекмардн дал им, ки сухан чуз ба дукми зарурат 
иагуфтс-но мучиби о зори кас бар забо-наш нарафтй. 
Кудаконро дайбатй устоди нахустин аз cap бирафт ва 
муаллими дувуминро ахлок, малакй диданд ва як-як дев 
туда иду ба эътимоди дилми у тарки илм доданд. Аглаби 
авкот ба бозича фарохам нишастандй на лавх, дуруст 
нокарда, дар сари дам шикастандй.

Устоди муаллим чу бувад беозор,
Хирсак бозанд кудакон дар бозор.

Баъд аз ду дафта бар он масчид гузар кардам, 
муаллими аввалинро дидам, ки дил хуш карда буданду ба 
Чои хеш оварда, инсоф бнрандндам ва «лодавл» гуфтам, 
ки иблисро муаллими малоика дигар чаро карданд? 
Пирмарде зарифи дадоидида гуфт:

Подшоде писар ба мактаб дод 
Лахви симин-ш бар канор ниход.
Бар сари лавди у набишта ба зар:
«Чаври устод бед, ки мехри падар».
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Х икоят

Порсозодаеро неъмати беканор аз таракан Аммон ба 
даст афтод. Фиску фучур огоз кард ва мубаззирй пеша 
гирифт, Филдумла намонд аз соири маосй мункаре ки 
иакард ва мускире ки нахурд.

Боре ба насихаташ гуфтам:
- Эй фарзанд, дахл оби равон асту айш осиёи гардон, 

яъне харди фаровон кардан мусаллам касеро бошад, ки 
дах ли муайян дорад,

Чу дахлат нест, хард охистатар кун,
Ки мегуянд маллохон суруде:
«Агар борон ба кухистон наборад,
Ба соле Дадла гардад хушкруде».

Акли адаб пеш тиру лахву лааб бигзор, ки дун 
неъмат сипарй шавад, сахтй барию пушаймонП хурй!

Писар аз лаззати ною нуш ин сухан дар гуш наёвард 
ва ба кдвли ман эътироз карду гуфт:

- Рохати одил ба ташвиши мехнати одшг мунаггас 
кардан хилофи раъйи хирадмандон аст.

Худовандони кому некбахтй 
Чаро сахтй хуранд аз бими сахтй?
Бирав, шодй кун, эй ёри дилафруз,
Рами фардо нашояд хурд имруз.

Факайфа маро, ки дар садри мурувват нишастаам ва 
акди футувват баста ва зикри инъом дар афвохи авом 
афтода.

Хар кй алам шуд ба сахову карам,
Банд нашояд, ки нихад бар дарам.
Номи накуй чу бурун шуд ба куй,
Дар натавонй, ки бибандй ба руй.
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Дидам, ки насихдт намепазирад ва дами гарми ман 
дар охани сарди у асаре намекунад, тарки муносихат 
гирифтам ва руй аз мусобихдт бигардонидам ва кавли 
хукаморо кор бастам, ки гуфтаанд: Баллиг мо алайка фа 
ин лам якбалу мо алайка (Тарчумааш: Он чй бар туст, 
бигуй ва агар аз ту нашнаванд (напазиранд), гунох,е бар 
ту нарафта бошад).

«Гарчи донй, ки нашнаванд, бигуй,
Хар чй донй, зи некхохию панд.
Зуд бошад, ки хирасар бинй,
Бо ду пой уфтода андар банд.
Даст бар даст мезанад, ки дарег,
Нашунидам хадиси донишманд».

То пас аз муддате он чи андешаи ман буд, аз накбати 
Холаш ба сурат бидидам, ки пора-пора ба хам бармедухт 
на лук,ма-иук,ма хамеандухт. Дилам аз заъфи холаш ба хам 
баромад ва мурувват надидам дар чунон холе реши 
дарунаш ба маломат харошидану намак пошидан.

Пас бо дили худ гуфтам:

Х,ари(]ш сифла дар поёни мастй 
Наяндешад зи рузй тангдастй.
Дарахт андар бахорон бар фишонад,
Зимистон, лочарам, бебарг монад.

Хикоят

Подшохе писареро ба адибе доду гуфт:
- Ин фарзанди туст, тарбияташ хамчунон кун, ки яке 

аз фарзандони хеш. Адиб хидмат кард ва мутакаббил шуд 
ва соле чанд бар у саъй карду ба ч;ое нарасид ва писарони 
адиб дар фазлу балогаг мунтахй шуданд. Малик 
донишмандро муохазат карду муотабат, ки ваъда хилоф 
кардй ва вафо ба ч,ой наёвардй.
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Гуфт:
- Бар раъйи худованди руи замин пушида намонад, 

ки тарбият яксон асту табоиъ мухталиф.

Г арчи симу зар зи санг ояд хаме,
Дар хама санге набошад зарру сим.
Бар хама олам хаметобад Сухайл,
Чое анбон мекунад, чое адим.

Х,икоят

Якеро шунидам аз пирони мураббй, ки муридеро 
хамегуфт.

- Э й писар, чандон ки тааллуки хотири одамизод ба 
рузист, агар ба рузидех будй, ба маком аз малоика 
даргузаштй!

Фаромушат накард Эзад дар он хол,
Ки будй нутфае мадфуну мадхуш.
Равонат доду табъу аклу идрок,
Чамолу нутк,у рою фикрату х,уит 
Дах ангуштат мураттаб кард бар каф,
Ду бозуят мураккаб сох г бар душ.
Кунун пиндорй, эй ночизхиммат.
Ки хохдц карданат рузе фаромуш?!

Хикоят

Аъробиро дидам, ки писарро хамегуфт: «Ё бунаййа. 
иннака масъулун явма-л-киёмати мозакгасабта ва ло 
юколу би ман интасабта (Тарчумааш: Эй фарзанд, рузи 
киёмат аз кирдори ту хоханд пурсид, на аз таборат.

Туро хоханд пурсид, ки амалат чист, нагуянд 
падарат кист ва аслат чй?
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Ч,омаи Каъбаро, ки мебусанд,
У на аз кирми пила номй шуд?
Бо азизе нишаст рузе чанд,
Лодарам хамчу у гиромй шуд.

Хикоят

Дар таеонифи хукамо овардаанд, ки каждумро 
валодат маъхуд нест, чунон ки дигар хайвонотро, бал 
ахшси модарро бихуранд ва шикамашро бидаранд ва 
роди сахро гнранд ва он пустлоххо, ки дар хонаи каждую 
бинанд,, асарк он аст. Боре ин нукта пеши бузурге 
х.а*мегуф'1 Шл, гуфт:

- Дили май бар сидки ин сухан гувохй медихЗД Ш чуз 
ин натааои будан. Дар холати хурдй бо мод ару падар 
чунин муомилат кардаанд. лодарам дар бузургй чунин 
i\ iy к;б ил я яду мах, б у б .

Писареро падар васият кард,
К-Эй ’игвонбахт, ёд гир ин панд.
Х,ар кй бо ахли худ вафо накунад,
Нашавад дуструю давлатманд.

Хикоят

^Радираи дарвеше хомила буд, муддати хамл ба cap 
оварда Вс. мар ин дарвешро хама умр фарзанд наёмада 
буд. Гуфт:

- Агар Худой азза ва чалла маро писаре дихад, дуз 
ин хирка, к и пушида дорам, хар чй милки ман асг, исори 
дарвешон кунам.

Ба мудиби иирт иттифокан писар оварду су фра и 
дарвешон ба мучиби шарт биниход. Пас аз чанд соле, ки 
аз сафари Шом боз омадам, ба ма.чаллати он дуст 
баргузаштам ва аз чигунагии холаш хабар пурсидам.

Гуфтанд:
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- Ба зиндони шах,на дар аст.
Сабаб пурсидам, касе гуфт:
- Писараш хамр хурдааст ва арбада карда ва хуни 

касе рехта ва худ аз миён гурехта. Падарро ба иллати у 
силсила дар пой асту банди гарон бар пой.

Гуфтам:
- Ин балоро ба хочат аз Худо хостааст!

Занони бордор, эй мардй хушёр,
Агар вакти валодат мор зоянд,
Аз он бехтар ба наздики хирадманд,
Ки фарзандони нохамвор зоянд.

Хикоят

Тифл будам, ки бузургеро пурсидам аз булуг.
Гуфт:
- Дар мастур омадааст, ки се нишон дорад: яке 

понздахсолагй ва дигар эхтилом ва сетом баромадани муй 
пеш. Аммо дар хакикат як нишон дораду бас: он ки дар 
банди ризои хак чалла ва ало беш аз он бошй, ки дар 
банди хаззи нафси хеш ва хар он кй дар у ии сифат мавчуд 
нест, ба назди мухдккикон болиг' нашуморандаш.

Ба сурат одамй шуд катраи об,
Ки чил рузаш карор андар рахим монд.
В-агар чилсоларо аклу адаб нест,
Ба тахкпкаш нашояд одамй хонд.

* * *
Чавонмардию лутфу одамият 
Хамин накши ха юлой мапиндор.
Хунар бояд, ки сурат метавон кард 
Ба айвонхо - дар аз шангарфу зангор.
Чу инсонро набошад фазлу эхсон,
Чи фарк аз одамй то накши девор?
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Ба даст овардани дунё хунар нест,
Якеро гар тавонй, дил ба даст ор!

Хикоят

Соле низоъе дар пиёдагони ход уфтода буд ва доъй 
^ам дар он фар хам пиёда. Инсоф, дар сару руи хам 
фитодем ва доди фусуку дидол бидодем. Кадованишинеро 
шунидам, ки бо адили худ мегуфт:

- Ё лиладаб, пиёдаи од чун арсаи шатранд ба cap 
мебарад, фарзин мешавад, яъне бех аз он мегардад, ки буд 
ва пиёдагони ход бодия ба cap бурданду батар шуданд.

Аз ман бигуй ходии мардумгазойро,
К~у пустини халк ба озор медарад.
Хочй ту нестй, шутур аст, аз барои он-к 
Бечора хор мехураду бор мебарад.

Хикоят

Х,индуе нафтандозй хамеомухт. Хакиме гуфт:
- Туро, ки хона найин аст, бозй на ин аст!

То надонй, ки сухан айни савоб аст, магуй,
В-он чй донй, ки на некуш давоб аст, магуй!

Хикоят

Мардеро чашмдард хост, пеши байтор рафт, ки даво 
кун. Байтор аз он чй дар чашми чорпоён мекунанд, дар 
дидаи у кашид ва кур шуд. Хукумаг ба довар бурданд. 
Гуфт:

- Ба у хеч тавон нест, агар ин хабар набудй, пеши 
байтор нарафтй!

Максуд аз ин сухан он аст, ки бидонй, ки хар он кй 
ноозмударо кори бузург фармояд, бо он ки надомат
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барад. ба назди хирадмандон ба хиффати рой мансуб 
гардад.

Надихад хушманди равшанрой 
Ба фурумоя корхои хатир.
Бурёбоф агарчи бофанда-ст,
Набарандаш ба коргохи харир.

Хикоят

Якеро аз бузургони аимма пксарс вафот ефт. 
Пурсидакд, к и бар санду к,и гурага чн нааисем? Гуфт:

- Оёти китоби мачидро иззату шараф бет аз on ter, 
ки раво бошад бар чунин чойхо навиштан, г. и ба ручгзрр 
суда гардаду халена, бар у гузараиц- вл ::.vorf бар у 
шотаид? Агар ба зарурат чизе хаменавксанд,, §ш ду байт 
кифоя аст:

«Вах, ки хар fax ки сабза дар бус-топ 
Бидамидй, чи хуш шудй дили май.
Бигзар, эй дуст, то ба вакти бахор 
Сабза бинй дамида бар гили мап!.»

Хикоят

Порсое бар яке аз худовандони неъмат гузар кард, 
ки бандаеро дасту пой баста, укубат хамекард. Гуфт:

- Эй писар, хамчу ту махлукеро Худой азза ва чалла 
асири хукми ту гардонидааст ва туро фазилат дода, 
шукри неъмати борй таоло ба чой ор ва чандин чафо бар 
вай маписанд, набояд, ки фардои киёмат бех аз ту бошаду 
шармсорй барй!

Бар банда магир хашми бисёр,
Чдвраш макуну дилаш маёзор!
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Уро ту ба дах дирам харидй,
Охир, на ба кудрат офаридй.
Ин хукму гуруру хашм то чанд?
Хает аз ту бузургтар Худованд.
Эй хочаи Арслону Огуш,
Фармондихи худ макун фаромуш!

Дар хабар аст аз хочаи одам, еаллаллоху алайхи ва 
олнхи ва саллам, ки гуфт:

- Бузургтарин хасрати рузй киёмат он бувад, ки 
бандаи солихро ба бщишт баранд ва хонаи фосшсро ба 
дузах!

Бар гул оме, ки тавъи хидмати туст,
Хашми бехад марону тира магир,
Ки фазихат бувад ба рузй шумор 
Банда озоду хоча дар занчир.

Хикоят

Соле аз Балхи Бомиёнам сафар буд ва рох аз 
харомиён ттурхатар. Чазоне ба драка хамрохи ман шуд 
сипарбоз, чархандоз, силахшури бешзур, ки ба дах марди 
тавоио камони у зех кардандй ва зурварони руи замин 
пуьчтк у бар замин наёвардандй. Валекин, чунон ки донй, 
мутанаъим буду сояпарварда, на чахондидаву 
саф;\рка]зда, раъди куси диловарон ба гушаш нарасида ва 
барк,и шамшери саворон надида.

Наяфтода бар дасти душман асир,
Ба гирдаш наборида борони тир.

Иттифокан ману ин таз он хар ду дар паи хам равон. 
Хар он девори кади,мат. ки пеш омадй, ба куввати бозу 
бияфкандй ва хар дарахти азим, ки дидй, ба зури 
сарпанча баркандй ва тафохуркунон гуфтй:
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«Пил ку, то китфу бозуи гурдон бинад,
Шер ку, то кафу еарпанчди мардон бинад?-

Мо дар ин \олат, ки ду х,инду т  паси clpro cap 
бароварданду оханги китоли мо карданд. Ба 1Шпя яке 
чубе ва дар багали он дигар кулухкубе. Чавонро гуфтам: 
«Чй пой?,

Биёр, он чй дорй зи мардито зур,
Ки душман ба пои худ омад ба гур!»

Тиру камонро дидам, аз дасти чавон афтод ва ларза 
бар устухон.

На хдр кй муй шикофад ба тири чавшанхой,
Ба рузй хамлаи чднговарон бидорад пой.

Чора чуз он надидем, ки рахту силох,и ч;ома рах,о 
кардему чон ба саломат биёвардем.

Ба корхои гарон марди кордида фирист,
Ки шери шарза дарорад ба зери хам ми каманд. 
Чавон агарчи кавиёлу иилтан бошад,
Ба данги душманаш аз хавл бигсилад пайванд. 
Набард пеши масофозмуда маълум аст,
Чунон ки масъалаи шаръ пеши донишманд.

Х,икоят

Тавонгарзодае дидам, бар сари гури падар нишаста 
ва бо дарвешбачае мунозира пайваста, ки сандуки 
турбати мо сангин асту китоба рангин ва фарши рухом 
андохта ва хишги пируза дар у сохга. Ба гури падарат чй 
монад, хиште ду фарохам оварда ва муште ду хок бар он 
пошида. Дарвешписар ин бишниду гуфт:
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- То падарат зери он сангхои гарон бар худ 
бичунбида бошад, падари ман ба бихишт расида бошад!

Хар, ки камтар ниханд бар вай бор,
Бешак, осудатар кунад рафтор.

* * *
Мардй дарвеш, ки бори ситами фока кашид,
Ба дари март хамоно, ки сабукбор ояд.
В-он кй дар неъмату осоишу осонй зист, 
Мурданаш з-ин дама, шак нест, ки душвор ояд. 
Ба хама хол асире, ки зи банде бирахад,
Бехтар аз холи амире, ки гирифтор ояд.

Х,икоят

Бузургеро пурсидам дар маънии ин хадис, ки «Аъдо 
адуввука нафсука-л-латй байна чднбайка (Душмантарини 
душманхояг нафси туст, ки дар синаи густ]».

Гуфг:
- Ба хукми он ки хар душманеро, ки бо вай эхсон 

кунй, дуст гардад, магар нафсро, ки чандон ки мудоро 
беш кунй, мухолифат зиёдаг кунад.

Фариштахуй шавад одамй ба кам хурдан,
В-агар хурад чу бахоим, бияфтад у чу чдмод.
Муроди х,ар кй барорй, мутей амри ту гашт,
Хилофи нафс кй фармон дихад. чу ёфт мурод?

ЦИДОЛИ САЪДЙ БО МУДДАЙ ДАР БАЁНИ 
Г А ВОН.ГАРИЮ ДАРВЕШИ

Яке дар сурати дарвешон, на бар сифати эшон дар 
махфиле дидам нишаста ва нашъате дарпайвасга ва 
дафтари шикоят ва замми тавонгарон огоз карда, сухан
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бад-ин чо расонида, ки дарвешро дасти цудрат баста ва 
тавонхарро пои иродат шикаста.

Каримонро ба даст - андар дирам нест, 
Худовандони неъматро карам нест.

Маро, ки парвардаи неъмати бузургонам, ин сухан 
сахт омад, гуфтам:

- Эй ёр, тавонгарон дахли мискинонанд ва захираи 
гушанишинон ва мацсади зоирону кадфи мусофирон ва 
мутадаммили бори гарон аз бадри родати дигарон. Дасти 
тановул он гад ба таом баранд, ки муттааллидон ва 
зердастон бихуранд ва фазлаи макорими эшон ба 
аромилу пирону ак,орибу чуброн расад.

Тавонгаронро вак,ф асту назру медмонй,
Закоту фитрату иътоку дадю курбонй.
Ту кай ба давлати эшон расй, ки натвонй 
Чуз ин ду ракъату он дам ба сад парешонй?!

Агар дудрати чуд асту гар дуввати сучуд, 
тавонгаронро бед муяссар шавад, ки моли музакко 
доранд ва чомаи поку ирзи масуну дили фориг ва куввату 
тоат дар лудмаи латиф аст ва судбати ибодат дар кисвати 
назиф. Пайдост, ки аз меъдаи холй чй кувват ояд ва аз 
дасти тидй чй мурувват ва аз пои барадна чй сайр ояд ва 
аз дасти гурусна чй хабар.

Шаб пароканда хусбад он, ки падид 
Набувад вачди бомдодонаш.
Мур гирд оварад ба тобистон,
То фарогат бувад зимистонаш.

Фарогат ба фода напайвандад ва чамъият дар 
тангдастй сурат набандад. Яке тадримаи ишо баставу
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дигаре мунтазири ашо нишаста. Хдргиз бад-он кай 
монад?

Худовандй макнат ба дак муштагил, 
Парокандарузй -  парокандадил.

Пас, ибодати инон ба кабул авлотар аст, ки 
чамъанду дозир, на парешону парокандахотир. Асбоби 
маишат сохта ва ба авроди ибодат пардохта.

Араб гуяд: Аузу би-л-лоди мина-л-факри-л-мукиби 
ва чавори ман лойудиббу. (тарчума: Худо нигад дорад аз 
факри бардавом ва дамсоягии касе, ки дусташ надорам).

Ва дар хабар аст: «Ал-факру саводу-л-вачди фи-д- 
дорайн» (Тарчума: Нодорй русиёдй дар дар ду дунёст).

Гуфтам: «Хомуш, ки ишорати хочди олам ба факри 
тоифаест, ки марди майдони ризоанду таслими тири казо, 
на инон, ки хиркаи аброр пушанд ва лукмаи идрор 
фурушанд».

Эй табли баландбонгу дар ботин деч,
Бе туша чй тадбир кунй вакти басич?
Руи тамаъ аз халк бипеч, ар мардй,
Тасбех,и дазордона бар даст мапеч!

Дарвеши бемаърифат наёромад, то факраш ба куфр 
анчомад. «Кода-л-факру ан якуна куфран» (Тарчумааш: 
тангдастй ба куфр меанчомад), ки нашояд чуз ба вучуди 
неъмат бараднае пушидан ё дар истихлоси гирифторе 
кушидан. Ва абнои чинси моро ба мартабаи эшон 
расонад ва яди улё ба яди суфло чй монад? Набинй, ки 
дак чалла ва ало дар мудками танзил ва наими адли 
бидишт дабар медидад, ки улоика ладум ризкун маълум 
(ондоро ризке муайян бошад). То бидонй, ки машгули 
кафоф аз давлати афоф мадрум аст мулки фарогат зери 
нигини ризки маълум.
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Ташнагонро намояд андар хоб 
Хама олам ба чашм чашмаи об.

Хрлй ки ман ин сухан бигуфтам, инони токати 
дарвеш аз дасти тахаммул бирафт, теги забон баркашид 
ва бар ман давонид ва асби фасохат дар майдони вак,охат 
чахониду гуфт:

- Чандон муболига дар васфи эшон бикардй ва 
суханх,ои парешон бигуфтй, ки вахм тасаввур кунад, ки 
тарёканд ё калиди хизонаи арзок,, муште мутакаббирн 
магрур, муъчиби манфури муштагили молу неъмат. 
мутаффанини чоху сарват, ки сухан нагуянд илло бй 
сафохату назар накунанд илло ба карохат; уламоро ба 
гадой мансуб кунанду фукароро ба бесарупой маъюб 
гардонанд ва ба иззати моле, ки доранду иззати чохе, ки 
пиндоранд, бартари хама нишинанд. Ва худро бехтар аз 
хама бинанд. Ва на он дар cap доранд, ки cap ба касе 
бароранд, бехабар аз кавли хукамо, ки гуфтаанд: «Хар кй 
ба тоат аз дигарон кам асту ба неъмат беш, ба сурат 
тавонгар асту ба маънй дарвеш».

Гар бехунар ба мол кунад кибр бар хаким,
Куни хараш шумор вагар гови анбар аст!

Гуфтам:
- Мазаммати эшон раво мадор, ки худованди 

караманд!
Гуфт:
- Галат гуфтй, ки бандаи дираманд. Чй фоида, чун 

абри озоранду намеборанд ва чашмаи офтобанду бар кас 
наметобанд, бар маркаби иститоат саворанду наме- 
ронанд ва кадаме бахри Худо наниханду дираме бе ману 
изо надиханд? Моле ба машаккат фарохам оранду ба 
хисса нигох доранду ба хасрат бигузоранд, чунон ки 
хакимон гуянд: «Сими бахил аз хок вакте барояд, ки вай 
дар хок равад!»
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Ба ранчу саъй касе неъмате ба чанг орад,
Дигар кас ояду бе саъю ранч бардорад!

Гуфтамаш:
- Бар бухли худовандони неъмат вукуф наёфтай илло 

ба иллати гадой, вагарна дар кй тамаъ як су нидад, 
кариму бахилаш яке намояд. Мадак донад, ки зар чисту 
гадо донад, ки мумсик кист.

Гуфто:
- Ба тачрибат он дамегуям, ки мутаалликон бар дар 

бидоранд, гализони шадид баргуморанд, то бори азизон 
надиданд ва даст бар синаи содибтамизон наниданд ва 
гуянд: «Кас ин чо несг!» Ва рост гуфта бошанд.

Онро, ки aigiy диммату тадбиру рой нест,
Хуш гуфт пардадор, ки кас дар сарой нест.

Гуфтам:
- Ба узри он ки аз дасти мутаваккиъон ба чон 

омадаанд ва рукьаи гадоён ба фигон ва мудоли акл аст, 
агар реги биёбон дурр шавад, ки чашми гадоён пур 
шавад!

Дидаи ахди тамаъ ба неъмати дунё 
Пур нашавад, дамчунон ки чод ба шабнам.

Хар кучо сахтикашидае, талхидидаеро бинй, худро 
ба шарах дар кордой махуф андозад ва аз авок,иби он 
напархезад ва аз укубатч Эзад надаросад ва далол аз 
даром нашиносад.

Сагеро гар кулухе бар cap ояд,
Зи шодй барчадад, к-ин устухонест.
В-агар наъше ду кас бар душ гиранд, 
Лаимуттабъ пиндорад, ки хонест.
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Аммо содиби неъмати дунё ба айни инояти лак, 
малхуз аст ва ба далол аз даром мадфуз. Ман дамоно, ки 
такрмрм ин сухан накардам ва бурдону баён наёвардам, 
инсоф аз ту таваккуъ дорам, даргиз дидай, дасти дуое бар 
китф баста ё бенавое ба зиндон дарнишаста ё пардаи 
маъсуме дарида ё кафе аз миъсам бурида, илло ба иллати 
дарвешй шермардонро ба дукми зарурат дар накбдо 
гирифтаанду каъбдо суфта. Ва мудтамал аст, он ки якеро 
аз дарвешон нафси аммора талаб кунад, чу куввати 
эдсонаш набошад, ба исён мубтало гард ад, ки батну фарч 
тавъманд, яъне ду фарзанд дар як шикаманд. Модом, ки 
ин яке барчояст, он дигар барпояст. Шунидам, ки 
дарвешро бо дадсе бар хубсе гирифтанд. Бо он ки 
шармсорй бурд, бими сангсоре буд. Гуфт:

- Эй мусулмонон, кувват надорам, ки зан кунам ва 
токат на, ки сабр кунам, чй кунам? Ло рудбонията фи-п- 
ислом (Дар ислом гушанишинй ва тарки дунё манъ аст).

Ва аз чумлаи мавочиби сукун ва чамъияти дарун, ки 
мар тавонгарро муяссар мешавад, яке он ки дар шаб 
санаме дар бар гирад, ки дар руз бад-у чавонй аз cap 
гирад. Субди тобонро даст аз сабодати у бар дилу сарви 
хиромонро пой аз хичолати у дар гил аст:

Ба хуни азизон фуру бурда чанг,
Сарангуштдо карда уннобранг.

Мух,ол аст, ки бо дусни талъати у гирди манодй 
гардад ё касди табодй кунад.

Диле, ки дури бидиштй рабуду ягмо кард,
Кай илтифот кунад бар бутони ягмой?

* * *
Ман кона байна ядайди маштадо рутабун, 
Югниди золика ан рачми-л-анокиди.
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Он кас, ки хар к. ид ар майл кунад. хурмой тоза дар 
дастрас дорад, аз санг андохтан ба хушахо бениёз ас г.

Аглаб тидидастон дар домани исмат ба маъсият 
олоянд ва гуруснагон нон рабоянд.

Чун саги дарранда гушт ёфт, иапурсад,
К-ин шутури Солих аст ё хари Даччол.

Чй моя мастурон ба иллати дарвеШй дар айни фасод 
афтода ва ирзи гиромй ба боди зиштномй дод а .

Бо гурсунагй куввати парх,ез намонад,
Ифлос инон аз кафи так,во биситонад.

Вай он чи гуфтй, дар ба руи мискинон мабандад. 
Хотами 'Гой, ки биёбоннишин буд, агар шахрй будй, аз 
души гадоён бсчора шудй ва дома бар у пора кардандй!

Гуфто.
- На ин ки май бар холи эшон хасад мебарам!
Гуфтам:
- На ин ки бар моли эшон хасрат мехурй!
Мо дар ин гуфтору хар ду ба хам гирифтор, хароина 

байдаке. ки бирондй, ба дафьи он бикушидаме ва хар 
шохе, ки бихопдй, ба фарзин бипайвастаме, то накди 
кисаи химмат дарбохт ва тири чаъбаи хуччат хама 
бияндохт.

Хон, то сипар наяфканй аз хамлаи фасех,
К-уро ба чуз муболигаи мустаор нест.
В-ин дузди маърифат, ки сухандони сачъгуй 
Бар дар сил ох дораду кас дар хисор нест.

То окибатуламр далелаш намонад, залилаш кардам. 
Дасти тааддй дароз карду бехуда гуфтан огоз. Ва суннати

Т а р ч у м а и  байт:
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чохдшон аст, ки чун ба далел аз хаем фуру межанд, 
силсилаи хусумат бичуибонанд чун Озари буггарош, ки 
ба хуччат бо писар барнаёмад, ба чднгаш бархост, ки 
лаин лам тантахй рачуманнака (агар бас накунй, 
сангсорат кунам).

Дашном дод, сакаташ гуфтам, гиребонам дарид, 
занахдонаш гирифтам.

У дар малу ман дар у фитода,
Халк аз пайи мо давону хандон.
Ангушти тааччуби чахопе 
Аз гуфтушуниди мо ба дандон.

Алкисса, мурофиаи ин сухан пеши козй бурдему ба 
хукумати адл розй шудем, то хокими мусулмонон 
маслихдте бичуВДУ миёни тавошарону дарвешон фаркс 
бигуяд. Козй чун холати мо бидиду мантики мо биптунид, 
cap ба чайби тафаккур фуру бурду пас аз тааммули бисёр 
cap баровард ва гуфт:

~ Эй он ки тавонгаронро сано гуфтй, бар дарвешон 
чафо раво доштй, бидон, ки хар кучо ки гул аст, хор асту 
бо хамр хумор аст ва бар сари i аич мор аст ва он чо, ки 
дурри шодвор аст, наханги мардумхор аст, лаззати айши 
дунёро ладгаи а чал дар пеш аст ва найми бихтш п ро 
девори макорих дар пеш.

11,аври душман чй кунад. гар накашад толиби дусг.
Ганчу мору гулу хору гаму шодй ба хаманд.

Назар накунй дар бустон, ки беди мушк асту чуби 
хушк, хамчунин дар зумраи тавонгарон шокиранду ка- 
фур ва дар халкаи дарвешон собиранду зачур.

Агар жола хар катрае дур шудй,
Чу хармухра бозор аз у пур шудй.
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Мукдррабони Хак нШШй ва ало тавонгаронанд 
дарвсшсират ва дарвешонанд тавонгардиммат. Ва ме- 
х.ини т а в о т  арон он аст, ки гами дарвеш хурад ва 
бехини дарвешон он аст, ки вами тавош ар тирад. Ва 
ман ятаваккалу аяа-л-илохи ва хува хасбуху 
(Тарнумааш: Ва касе. ки бар Худо такя кунад в а у мед 
ба у бандад, хаминаш бас аст).

Пас руи итоб аз ман ба чониби дарвеш оварду 
гуфт:

Эй, ки гуфтй: тавонгарон муштагиланду сохи ва 
масти малох,ии ниами тоифае хастанд, бар ин сифат, ки 
баён кардй, косири химмат, кофири неъмат, ки 
бибармнду биниханд ва нахуранду надиданд ва гар ба 
гьтимоди макнати хеш аз мехнати дарвеш напурсанду 
аз Худой азза ва чапда натарсанд ва гуянд:

Гар аз нести дигаре шуд халок,
Маро хает, батро зи туфон чй бок?

Ва рокиботу ниёк;ин фй хаводидихо 
Лам ялтафитна ил о ман госа фи-л-кусуби.

Тарчумаи байт:

Ва за но не. ки дар кадовахо бар шутурони мода 
саворанд, ба он кас, ки дар тудахои шан ва per фуру 
рафтааст, таваччух надоранд.

Дунон чу гилеми хеш берун бурданд,
Гуянд: чй FaM, гар дама олам мурданд!

К,авме бар нн намат, ки шунидй ва тоифае хони 
неъмат нихода ва дасти карам кушода, толиби номанду 
маърифат ва сохиби дунёву охират чун бандагони
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хдзрати ПОДШОХ.И олами одил, муаййиди музаффару 
мансури азминаи аном, хомии сугури целом, вориси 
мулки Сулаймо н, аъдали мулуки замон, музаф- 
фаруддунё ва-д-дин Агобак Абубакр ибни Саъд ибнн 
Зангй.

Падар ба ной писар харгиз ин карам накунад, 
Ки дасти дуди ту бо хонадони Одам кард.
Худой хост, ки бар оламе бибахшояд,
Туро ба рахмати худ подшохи олам кард.

Козй чун сухан бад-ин гоят расонид ва аз хадди 
киёси мо асби муболига даргузаронид, ба муктазои 
хукми казо ризо додему аз момазо даргузаштем ва баъд 
аз мачоро тарики мудоро гирифтем ва cap ба тадорук 
бар кддами якдигар ниходем ва буса бар capv руи хам 
додему хатми сухан бар ин буд:

Макун зи гардиши гетй шикоят, эй дарвеш,
Ки тирабахтй, агар хам бар ин насак; мурдй! 
Тавонгаро, чу дилу дасти комронат хает,
Бихур, бибахш, ки дунёву охират бурдй!
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БОБИ ХЛШТУМ 
ДАР ОДОБИ СУХБАТ

Мол аз бадри осоиши умр аст, на умр аз бахри гирд 
кардани мол!

Окилеро пурсиданд:
- Некбахт кисту бадбахт чист?
Гуфт:
- Некбахт он, ки хурду кишт ва бадбахт он, ки мурду 

хишт!

Макун намоз бар он хеч кас, ки хеч накард,
Ки умр дар сари тахсили мол карду нах(в)ард.

Мусо, алайхиссалом Корунро насихат кард, ки 
«Ахсин камо ахсана-л-лоху илайка» (некй кун, чунон ки 
Худо ба ту некй кардааст) нашунид ва окибаташ шунидй.

Он кас, ки ба динору дирам хайр наяндухт,
Сар оки баг андар сари динору дирам кард.
Хохй мутаматтиъ шавй аз дунйию укбо,
Бо халк карам кун, чу Худо бо ту карам кард.

Араб гуяд: «Ч,УД вало таманну, фа инна-л-фоидата 
илайка обидатун» (саховат кун ва миннат магузор, зеро 
нафъаш ба ту бозгардад). Яъне бибахшу миннат манех, ки 
нафъи он ба ту бозмегардад.

Дарахти карам хар кучо бех кард,
Гузашт аз фалак шоху болои у.
Гар уммедворй, к-аз у бар хурй,
Ба миннат манех арра бар пои у.

* * *
Шукри Худой кун, ки муваффак шудй ба хайр, 
3-инъому фазли худ на муъаттал гузоштат.
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Миннат манех,, ки хидмати султон кунй даме, 
Миннат шинос аз у, ки ба хидмат бидоштат.

Нукта

Ду кас ранчи бехуда бурданд ва саъйи бефоида 
карданд: яке он, ки андухту нахурд ва дигаре он, ки 
омухту накард.

Илм чандон, ки бештар хонй,
Чун амал дар ту нест, нодонй.
На мухаккик бувад, на донишманд,
Чорпое, бар у китобе чанд.
Он тидимагзро чй илму хабар,
Ки бар у хезум аст ё дафтар?

Панд

Илм аз бахри дин парвардан аст, на аз бахри дунё 
хурдан!

Хар кй пархезу илму зухд фурухт,
Хирмане гирд карду пок бисухт.

Хикмат

Олими нопархезгор кури машъалдор аст.

Бефоида хар кй умр дарбохт,
Чизе нахариду зар бияндохт.

Мулк аз хирадмандон чамол гирад ва дин аз 
пархезгорон камол ёбад. Подшохон ба сухбати хирад­
мандон аз он мудточтаранд, ки хирадмандон ба курбати 
подшохон.
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Пандам агар бишнавй, эй подшох,
Дар хдма олам бех, аз ин панд нест.
Чуз ба хирадманд мафармо амал,
Гарчи амал кори хирадманд нест.

Нукта

Се чиз бе се чиз пойдор намонад: мол бе тичорату 
илм бе бахс ва мулк бе сиёсат.

Панд

Рахм овардан бар бадон ситам аст бар некой ва афв 
кардан аз золимон чавр аст бар дарвешон!

Хабисро чу тааххуд кунию бинвозй,
Ба давлати ту нигах мекунад ба анбозй.

Панд

Бар дустии подшохон эътимод натавон карду бар 
овози хуши кудакон, ки он ба хаёле мубаддал шаваду ин 
ба хобе мутагаййир гардад.

Маъшуки хазордустро дил надихй 
В-ар медихй, он дил ба чудой бинихй!

Панд

Хар он сирре, ки дорй, бо дуст дар миён манех, чй 
донй, ки вакте душман гардад ва хар газанде, ки тавонй, 
ба душман марасон, ки бошад, ки вакте дуст шавад!

Розе, ки нихон хохй, бо кас дар миён манех ва агарчи 
дустй мухлис бошад, ки мар он дустро дустони мухлис 
бошанд, хамчунин мусалсал.
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Хомушй бех,, ки замири дили хеш 
Бо касе гуфтану гуфтан, ки «Магуй!»
Эй салим, об зи сарчашма бибанд,
Ки чу пур шуд, натавон бастан чуй.

* * *
Сухане дар нихон набояд гуфт,
Ки бари анчуман нашояд гуфт.

Нукта

Душмане заиф, ки дар тоат ояд ва дустй намояд, 
максади вай чуз он нест, ки душмани кавй гардад ва 
гуфтаанд: бар дустии дустон эътимод нест, то ба 
тамаллуки душманон чй расад. Ва хар кй душмани 
кучакро хакир медорад, бад-он монад, ки оташи андакро 
мухмал мегузорад!

Имруз бикуш, чу метавон кушт,
К-оташ чу баланд шуд, чахон сухт.
Магзор, ки зех кунад камонро 
Душман, ки ба тир метавон духт!

Хикмат

Сухан миёни ду душман чунон гуй, ки агар дуст 
гарданд, шармзада нашавй!

Миёни ду кас чанг чун оташ аст,
Суханчини бадбахт хезумкаш аст!
Кунанд ину он хуш дигарбора дил,
Вай андар миён курбахту хичил!
Миёни ду тан оташ афрухтан 
На акд асту худ дар миён сухтан!

* * *
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Дар сухан бо дустон о.чист а бош,
То надорад душмани хунхор гуш!
Пеши девор он чй гуй, хуш дор.
То набошад дар паси девор гуш!

Х,икмаг

Х,ар кй бо душманон сулх кунад, сари озори дустон 
дорад.

Бишуй, эй хирадманд, аз он дуст даст,
Ки бо душманонат бувад хамнишаст.

Панд

Ч: и дар имзои коре мутараддид бошй, он тараф 
ихтнёр кун, кй беозортар барояд.

Бо мардуми сулххуй душхор магуй,
Бо он кй дари сулх запад, чанг мачуй!

То кор ба зар бармеояд, чон дар хатар афкандан 
нашояд!

Чу даст аз хама хилаге даргусаст,
Хзлол аст бурдан ба шамшер даст.

Панд

Бар ачзи душман рахмат макун, ки агар кодир ша­
вад, бар ту набахшояд.

Душман чу бинй нотавон, лоф аз бурути худ
мазан,

Магзест дар хар устухон, мардест дар хар
пирахан.
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Н у к т  а

Хар кй бадеро бикушад, халкро аз балок у б?;ри- 
хоиад ва уро аз азоби Худой азза ва чалла.

Писандида-ст бахшоиш, валекин 
Манех, ба реши халкозор мархам1 
Надонист, он кй рахмат кард бар мор.
Ки он зулм аст бар фарзанди Одам:

Х,икмат

Ыасихат аз душман пазируфтан хатост, ьалекии 
шунидан равост, то ба хилофи он кор кунй, ки аш т савоб 
аст:

Хазар кун, з-он чи душман гуяд: «Он кун!»
Ки бар зону занй дасти тагобун.
Гарат рохе намояд рост чун гир,
Аз у бар] арду рохн дасти чагт гир!

Дшшат

Хашм бех аз хад гирифган вахшат орад ва лутфи 
бевакт хайбат бибарад. На чандон дуруштй кун, ки аз ту 
сер гарданд ва на чандон нармй, ки бар ту далер шаланд.

Дуруштию нармй ба хам-дар бех аст,
Чу рагзан, ки чарроху мархамнех аст.
Дуруштй нагирад хирадманд пеш,
На сустй, ки но зил кунад кадри хеш.
Ка мар хештанро фузунн нихад,
На якбора тан дар мазаллат дихад



Шубоне бо падар гуфт: «Эй хирадманд,
Маро таълим дех пирона як панд!»
Бигуфто: «Некмардй кун на чандон,
Кк гард ад чира гурги тездандон!»

Дшшат

Ду кас душмани мулку динанд: подпюхи бехилму 
зохиди беилм!

Бар сари мулк мабод он малики фармоядех,
Ки Худоро набувад бандаи фармонбардор!

Дикмат

П ■ ' х  f бояд, к и  то ба хадде хашм бар душманен 
нароиад, ки дустонро эътимод намонад.

Отдпш хашм аввал дар худовандй хашм афтад, пас 
он гах забона ба хаем расад ё нарасад.

Нашояд бани Одами хокзод,
Ки дар cap кунад кибру тундию бод.
Туро бо чунин гармию саркашй 
Напиндорам, аз хокй, аз оташй?!

± Ф *

Дар хоки Байлакон бирасидам ба обиде.
Гуфтам: «Маро ба тарбият аз чахл пок кун!» 
Гуфто: «Бирав, чу хок тахаммул кун, эй факех,
Ё хар тп1  хондай, хама дар зери хок кун!»

Хдкмат

Бадхуй дар дасти душмане гирифгор аст, ки хар кучо 
равад, аз чанги укубати у халоей наёбад.
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Агар зи дасти бало бар фалак равад бадхуи.
Зи дасти хуи бади хеш дар бало бошад,

Папд

Чу бинй, ки дар сипохи душман тафрика афто.да:?с г» 
ту дамъ бош. Ва агар чамъ шавакд, аз парсшопи анад-па 
кун.

Бирав, бо дустон юсу да биншин,
Чу бинй дар миёни душманон ч, ш 
Вагар бинй, ки бо хам якзабонанд,
Камонро зех куну бар бора бар санг!

Нукта

Душман чу аз хама дилате фуру монад, сплстшаи 
дустй бидунбонад, пас он гах ба дустй корхое кунад, шп 
\еч  душман натавонад!

Сари мор ба дасти душман бикуб, ки аз 
иддалхдсанзин (яке аз ду хасанот) холй набошад: агар ин 
годяб омад, мор куштй в-агар он, аз душман расти,

Ба рузи маърака эмин машав зи хасми заиф,
Ки магзи шер барорад, чу дил зи чон бардошт!

Хикмат

Хабаре, ки донй, диле биёзорад, ту хомуш , то дигаре 
биёрад.

Булбуло, муждаи бахор биёр,
Хабари бад ба бум бозгузор.
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Панд

Подшахро бар хиёнати касе вокдф магардон, магар 
он ки бар кабули куллй восик бошй, вагарна дар халоки 
хеш хамекушй.

Басичи сухан гуфтан он гох, кун,
Ки донй, ки дар кор гирад сухун.

Хикмаг

Хар кй насихдти худ раъй мекунад, у худ ба 
насихатгаре мухточ аст.

Фиреби душман махуру гурури маддох махар, ки ин 
доми зарк ниходааст ва он домани тамаъ кушода. 
Адмакро ситоиш хуш ояд, чун лоша, ки дар каъбаш дамй, 
фарбех намояд.

Ало, то нашнавй мадхи сухангуй,
Ки андак моя нафъе аз ту дорад,
Ки гар рузе муродаш барнаёрй,
Дусадчандон уюбат баршуморад.

Мутакаллимро то касе айб нагирад, суханаш ислох 
напазирад!

Машав Fappa бар хусни гуфтори хеш,
Ба тах,сини нодону пиндори хеш.

Нукта

Хама касро акли худ бакамол намояд ва фарзанди 
худ бачамол.
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Яке чухуду мусулмон низоъ мекарданд 
Чунон ки ханда гирифт аз хадиси эшонам.
Ба тира гуфт мусулмон: «Гар ин киболаи ман 
Дуруст нест, Худое, чухуд миронам!»
Чухуд гуфт: ба «Таврот» меху рам савгннд 
В-агар хилоф кунам, хамчу ту мусулмонам!»
Гар аз басити замин акд мунъадим гардад,
Ба худ гумон набарад хеч кас, ки нодонам.

Хикмат

Дах одамй бар суфрае бихуранду ду саг бар мурдоре 
бо хам ба cap набаранд. Харис бо чахоне гурусна ас'гу 
кониъ ба ноне сер. ХУкамо гуфтаанд: «Тавонгарй ба 
кдноат бех аз тавонгарй ба бизоат!

Рудаи танг ба як нони чавин пур гардад, 
Неъмати руи замин пур накунад дидаи танг!

* * *
Падар чун даври умраш мункдзй гашт,
Маро ин як насихат карду бигзашт,
Ки шахват оташ аст, аз вай бипархез,
Ба худ-бар оташи дузах макун тез.
Дар он оташ надорй токати суз,
Ба сабр обе бар ин оташ зан имруз!

Х,икмат

Хар кй дар холи тавоной накуй накунад, дар вакти 
нотавонй сахтй бинад.

Бадахтартар аз мардумозор нест,
Ки рузй мусибат касаш ёр нест.
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Нукта

Хар чй зуд барояд, дер напояд.

Хоки Машрик, шунидаам, ки кунанд 
Ба чидил сол косае чинй.
Сад ба рузе кунанд дар магриб,
Лочарам киматаш хдмебинй.

Мургак аз байза бурун ояду рузй талабад, 
В-одамибачча надорад хабар аз аклу тамиз.
Он кй ногод касе гашт, ба чизе нарасид,
В-ин ба тамкини фазилат бигузашт аз дама чиз. 
Обгина дама чо ёбй, аз он кадраш нест,
Лаъл душвор ба даст ояд, аз он аст азиз.

Хикмат

Кордо ба сабр барояду мустаъчил ба cap дарояд.

Ба чашми хеш дидам дар биёбон,
Ки одиста с абак бурд аз шитобон.
Саманди бодпой аз так фуру монд,
Шутурбон дамчунон одиста меронд.

Панд

Иодонро бед аз хомушй нест ва гар ин маслидат 
бидонистй, нодон набудй.

Чун надорй камолу фазл, он бед 
Ки забон дар дадон нигад дорй.
Одамиро забон фазида кунад,
Чавзи бемагзро сабукборй.

* *
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Хареро абладе таълим медод,
Бар у -бар сарф кардй саъй доим.
Хакиме гуфташ: «Эй нодон, чй кушй 
Дар ин савдо, битарс аз лавми лоим!
Наёмузад бахоим аз ту гуфтор,
Ту хомушй биёмуз аз бадоим.»

* * *

Хар кй тааммул накунад дар чавоб,
Бештар ояд суханаш носавоб.
Е сухан орой чу мардум ба душ!
Ё бинишин чун даявонон хамуш!

Хар кй бо донотар аз худ бадс кунад, то бидонанд, 
ки доност, бидонанд, ки нодон аст.

Чун дарояд бед аз туе ба сухун,
Гарчи бед донй, эътироз макун.

Панд

Хар кй бо бадон нишинад, некй набинад.

Г ар нишинад фариштае бо дев,
Вадшат омузаду хиёнагу рев.
Аз бадон некуй наёмузй,
Накунад гург пустиндузй.

Хикмат

Мардумонро айби нидонй пайдо макун, ки мар 
эшонро расво кунию худро беэътимод.
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Хар кй илм хонду амал накард, бад-он монад, ки гов 
ронду тухм наяфшонд.

Аз тани бедил тоат наёяд ва пусти бемагз бизоатро 
нашояд.

Бас комати хуш, ки зери чодар бошад,
Чун боз кунй, модари модар бошад.

Нукта

Агар шабхо хама кадр будй, шаби кадр бекадр будй! 
Г ар санг хама лаъли Бадахшон будй,
Пас, кимати лаълу санг яксон будй.

Хикмат

На хар кй ба сурат некуст, сирати зебо дар уст. Кор 
андарун дорад, на пуст!

Тавон шинохт ба як руз дар шамоили мард,
Ки то кучош расидаст пойгохи улум.
Вале зи ботинаш эман мабошу Fappa машав,
Ки хубси нафс нагардад ба солхо маълум.

Хикмат

Хар кй бо бузургон ситезад, хуни худ резад.

Хештанро бузург пиндорй,
Рост гуфтанд: як ду бинад луч.
Зуд бинй шикастапешонй,
Ту, ки бозй кунй ба cap бо гуч.
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ГТанч;а бо шер задану мушт бар шамшер кори 
хирадмандон нест.

Чангу зуроварй макун бо мает,
Пеши сарпанча дар багал нех даст.

Х,икмат

Заифе, ки бо кавй диловарй кунад, ери душман аст 
дар халоки хеш.

Х,икмат

Сояпарвардаро чй гокати он,
Ки равад бо муборизон бо китол.
Сустбозу ба чахл мефиканад 
Панча бо марди оханинчангол.

Панд

Бехунарон хунармандро натавонанд, к и бинанд, 
хамчунон ки сагони бозорй саги сайдро машгала 
бароранд ва пеш омадан наёранд, яъне сифла чун ба 
хунар бо касе барнаёяд, ба хубсаш дар пустин афтад.

Кунад хароина гайбаг хасуди кутахдаст,
Ки дар мукобила гунгаш бувад забони макал.

Хикмаг

Гар чаври шикам нестй, хеч мург дар дом и сайёд 
наяфтодй, балки сайёд худ дом наниходй. Х,акимон дер- 
дер хуранду обидон нимсер ва зохидон садди рамаку 
чавонон то табак баргиранду пирон то арак бикунанд.
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Аммо каландарон чандон ки дар меъда чои нафас 
намонаду бар суфра рузии кас.

Асири банди шикамро ду шаб нагирад хоб;
Шабе зи меъдаи сангй, шабе зи дилтангй.

Нукта

Машварат бо занон табох асту саховат бо муфсидон 
гунох!

Нукта
Х,ар киро душман пеш аст, агар накушад, душ-мани

хеш аст!

Санг бар дасту мор cap бар санг,
Тирарой бувад киёсу даранг!

Ва гурухе ба хилофи ин маслихат диданду гуфтанд, 
ки дар куштани бандиён тааммул авлотар аст ба хукми 
он, ки то ихтиёр бокист, тавон кушту тавон бахшид. 
Вагар бе тааммул кугата шавад, мухтамал аст, ки 
маслихатс фавт шавад, ки тадоруки мисли он мум-таниъ 
бошад.

Нек сахл аст зинда бечон кард,
Куштаро боз зинда натвон кард.
Шарти акл аст сабри тирандоз,
Ки чу рафт аз камон, наёяд боз.

Х,икмат

Х,акиме, ки бо чуххол дарафтад, таваккуъи иззат 
надорад ва агар чохиле ба забоноварй бар хакиме голиб 
ояд, ачаб нест, ки сангест, ки гавхар хамеши-канад.
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На ачаб, гар фуру равад нафасаш 
Андалебе, гуроб хдмкдфасаш.

* * *

Г ар дунарманд аз авбош чафое бинад,
То дили хеш наязораду дардам нашавад.
Санги бадгавдар агар косаи заррин шиканад, 
Кимати санг наёфзояду зар кам нашавад.

Х,икмат

Хирадмандеро, ки дар зумраи ачлоф сухан бибан- 
дад, шигифт мадор, ки овози барбат бо галабаи дудул 
барнаёяд ва буи абир аз ганди сир фуру монад.

Баландовоз нодон гардан афрохт,
Ки доноро ба бешармй бияндохт.
Намедонад, ки оданги дичозй 
ФурУ монад зи бонги табли гозй.

Нукта

Чавдар агар дар хал о б афтад, дамон нафис асту 
Fy6op агар ба фалак расад, дамон хасис!

Истеъдод бе тарбият дарег асту тарбияти номус-таид 
зоиъ. Хокистар насабе олй дорад, ки оташи чавдари 
улвияст, валекин чун ба нафси худ дунаре надорад, бо хок 
баробар аст ва кимати шакар на аз най аст, ки он худ 
хосияти вай аст.

Чу Канъонро табиат бедунар буд, 
Паямбарзодагй кддраш наяфзуд.
Хунар бинмой, агар дорй, на гавдар,
Гул аз хор асту Ибродим аз Озар.
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Хикмат

Мушк он аст, ки бибуяд, на он ки аттор бигуяд. 
Доно чу таблаи аттор аст, хомушу хунарнамой ва нодон 
чу табли ГОЗЙ баландовозу миёнтихй.

Олим андар миёни чохилхо 
Масале гуфтаанд сиддикон:
Шохиде дар миёни курон аст,
Мусхафе дар сарои зиндикон.

Хикмат

Дустсро, ки ба умре фарочанг оранд, нашояд, ки ба 
як дам биёзоранд.

Санге ба чанд сол шавад лаълпорае,
Зинхор, то ба як нафасаш нашканй ба санг.

Панд

Акл дар дасти нафс чунон гирифтор аст, ки мардй
очиз бо заи ногузир.

Рои бекувват макру фусун аст ва куввати берой 
чахлу чунун!

Тамиз бояду тадбиру акл в-он гах мул к,
Ки мулку давлати нодон салоди чанги Худост.

Панд

Обид, ки на аз бахри Худо гуша нишинад, 
Бечора дар оинаи торик чй бинад?
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Х,икмат

Андак-андак хайле шавад ва катра-к,атра сайле 
гардад, яъне онон, ки дасти к,увват надоранд, санги хурда 
нигах доранд, то ба вакти фурсат димор аз димоги золим 
бароранд.

Ва катрун ало катрин иза-ттафакаг нахнуи 
Ва нахрун ало нахрин иза- чтамаат бахрун.

Тарчумаи байт:

К,атра чун ба катра хамрох шавад, руде шавад ва руд 
бо руд чамъ ояд, дарёе гардад.

Андак-андак ба хам шавад бисёр,
Дона-дона-ст галла дар анбор.

* * *
Олимро нашояд, ки сафохат аз омй ба х,шш 

даргузаронад, ки харду тарафро зиён дорад: хдйбаги ин 
кам шаваду чахли он мустахкам.

Чу бо сифла гуй ба лутфу х(в)ашй,
Фузун гардадаш кибру гарданкашй.

Маъсият аз хар кй содир шавад, нописандида аст ва 
аз уламо нохубтар, ки илм силохи чанги шайтон аст ва 
худовандй силохро чун ба асирй баранд, шармсорй беш 
барад.

Оми нодони парешонрузгор 
Бех зи донишманди нопархезгор,
К-он ба нобиной аз рох уфтод,
В-ин ду чашмаш буду дар чох уфтод.
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Хикмат

Ч,он дар химояти як дам асту дунё вучуде миёни ду 
адам. Дин ба дунёфурушон харанд. Юсуф бифурушанд, 
то чй харанд?!

Адам аъхдд илайкум ё бани Одам ан ло таъбуду-ш- 
шайтона (тарчумааш: Эй фарзандони Одам, оё бо шумо 
паймон набастам, ки иблисро ниёиш накунед).

Ба кдвли душман паймони дуст бишкастй, 
Бибин, ки аз кй буридию бо кй пайвастй?!

Хикмат

Шаигон бар мухлисон барнамеояд ва султон бо 
муфлиеон.

Вомаш мадех, он ки бенамоз аст,
Г арчи даханаш зи фока боз аст.
К-у фарзи Худо намегузорад,
Аз карзи ту низ там надорад.

Нукта

Хар кй дар зиндагонй нонаш наxvранд, чун бимирад. 
номаш набаранд.

Лаззати ангур бева донад, на худованди мева. 
Юсуфи сиддик, алайхиссалом, дар хушксоли Миср сер 
нахурдй, то гуруснагон фаромуш накунад.

Он кй дар рохату танаъъум зист,
У чй донад, ки холи гурсуна чист?
Холи дармондагон касе донад,
Ки ба ахволи хеш дармонад.

* * *
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Эй ки дар маркаби тозанда саворй, душ дор,
Ки хари хоркаши сухта дар обу гил аст.
Оташ аз хонаи хамсояи дарвеш махох,
К-он чй бар равзани у мегузарад, дуди дил аст.

Хикмат

Дарвеши заифхолро дар хушкии тангсол мапурс, ки 
«чунй?» илло ба шарти он, ки мархами решаш бинихй ва 
маълуме пешаш.

Харе, ки бинию боре ба гил дарафтода,
Ба дил бар у шафкат кун, вале марав ба сараш. 
Кунун, ки рафтию пурсидияш, ки чун афтод, 
Миён бибанду чу мардон бигир думби хараш

Хикмат

Ду чиз мухоли ак,л аст: хурдан беш аз ризк и максум 
ва мурдан пеш аз вакти маълум.

Казо дигар нашавад в-ар хазор нолаву ох 
Ба куфр ё ба шикоят барояд аз ладане. 
Фариштае, ки вакил аст бар хазоини бод,
Чй гам хурад, ки бимирад чароги бевазане.

Х и к м ат

Эй толиби рузй, бинишин, ки бихурй ва эй матлуби 
ачал марав, ки чон набарй!

Чахди ризк ар кунй в-агар накунй,
Бирасонад Худой азза ва чал.
В-ар равй дар дахони шеру паланг,
Нахурандат магар ба рузй ачал.
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Панд

Сайёди берузй дар Дачла мох,и нагирад ва мохии 
беачал дар хушк намирад.

Мискин харис дар хама олам хамеравад,
У дар казои ризку ачал дар кафои у.

Нукта

Тавонгарй фосик кулухи зарандуд асту дарвеши 
солих ш ох иди хоколуд. Ин далки Мусост-муракдаъ ва он 
риши Фиръавн-мурассаъ.

Шиддати некон руй дар фарач дораду давлати бадон 
cap дар нишеб.

Хар киро чоху давлат асту бад-он 
Хотире хаста дарнахохад ёфт,
Хабараш дех, ки хеч давлату чох 
Ба сарои дигар нахохад ёфт,

Хикмат

Хасуд аз неъмати хак; бахил асту бандаи бегунохро 
душман медорад.

Мардаке хушкмагзро дидам 
Рафта дар пустини сохибчох 
Гуфтам: «Эй хоча, гар ту бадбахтй,
Мардуми некбахтро чй гунох?»

* * *
Ало, то нахохй бало бар хасуд,
Ки он бахтбаргашта худ дар балост,
Чй хочат, ки бо у кунй душманй,
Ки уро чунин душмане дар кафост?!
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Хикмат

Талмизи беиродат ошики безар асту равандаи 
бемаърифат мурги бепар ва олими беамал дарахти бсбару 
зох,иди беилм хонаи бедар.

Мурод аз нузули Куръон тахсили сирати хуб аст ва 
тартили сураи мактуб.

Омии мутааббид пиёда рафтаасту олими мутаховин 
савора хуфта. Осй, ки даст (ба) бар дорад бех аз обид, ки 
кибр дар cap дорад.

Сарханги латифхуи дилдор 
Бехтар зи факехи мардумозор.

Нукта

Якеро гуфтанд: «Олими беамал ба чй монад?»
Гуфт: «Ба занбури беасал!»

Занбури дуруштй бемурувватро гуй:
«Боре чу аса л намедихй, неш мазан!»

Хикмаг

Мардй бемурувват зан асту обиди ботамаъ рахзан!

Эй ба солус карда чома сапед 
Бахри пиндори халку чома сиёх,
Даст кутох бояд аз дунё,
Остин хух дарозу хух кутох.

Хикмат

Ду касро хасрат аз дил нараваду пои тагобун аз гил 
барнаёяд: точири киштишикаставу вориси бо кдландарон 
нишаста.
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Пеши дарвешон бувад хунат мубох,,
Гар набошад дар миён молат сабил.
Ё марав бо ёри азракпирахан,
Ё бикаш бар хонумон ангушти нил.
Дустй бо пилбонон ё макун,
Ё талаб кун хонае дархурди пил!

Хикмат

Хштьати султон агарчи азиз аст, чомаи хулкони худ 
баиззаттар ва хони бузургон агарчи лазиз асг, хурдаи 
анбони худ балаззаттар.

Сирка аз дастранчи хешу тара 
Бехтар аз нони деххудову бара!

Панд

Хилофи рохи савоб асту акси раъйи улулалбоб дору 
ба гул^он хурдан ва рохи нодида бе корвон рафтан.

Имоми уршид Мухдммад Газолиро пурсиданд: «Чй 
гуна расидй бад-ин манзалат дар улум?» Гуфт: «Бад-он, 
ки хдр чй надонистам, аз пурсидаии он нанг надоштам».

Умеди офият он гах бувад мувофики акл,
Ки нафсро ба табиатшинос бинмой.
Бипурс, хар чй надонй, ки зулли пурсидан 
Далели рохи ту бошад ба иззи доной!

Хикмат

Хар он чй донй, к и хароина маълуми ту гардад, ба 
пурсидани он таъчил макун, ки хайбати салтанатро зиён 
дорад.
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Чу Лукмон дид, к-андар дасти Довуд 
Хдме охан б а му ъ чиз мум гардад,
Напурсидаш, чй месозй, ки донист,
Ки бе пурсиданаш маълум гардад.

Нукта

Яке аз лавозими сухбат он аст, ки хона бипардозй ё 
бо хонахудой дарсозй.

Х,икоят бар мизочи мустамиъ гуй,
Агар хохй, ки дорад бо ту майле.
Х,ар он ок;ил, ки бо Мачнун нишинад,
Набояд карданаш чуз зикри Лайлй.

Нукта

Хар кй бо бадон нишинад, агар низ табиати эшон 
дар у асар накунад, ба тарикати эшон муттахам гардад ва 
гар ба хароботе равад ба намоз кардан, мансуб шавад ба 
хамр хурдан.

Ракам бар худ ба нодонй кашидй,
Ки нодонро ба сухбат баргузидй.
Талаб кардам зи доное яке панд,
Маро фармуд: Бо нодон мапайванд,
Ки гар донои дахрй, хар бибошй,
Вагар нодонй, аблахтар бибошй.

Хикмат

Хилми шутур, чунон ки маълум аст, агар тифле 
махораш гирад ва сад фарсам г барад, гардан аз 
мутобаъаташ наиечад,

Аммо агар дарае ханлмок пеш ояд, ки мучиби хдлок 
бошад ва тифл он 40 ба нодонй хохад шудан, зимом аз
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кафаш даргусалонад ва дечаш мутоваат накунад, ки 
хангоми дуруштй мулотифат мазмум аст ва гуянд:

«Душман ба мулотифат дуст нагардад, балки тамаъ 
зиёдат кунад».

Касе, ки лутф кунад бо ту, хоки пояш бош 
В-агар ситеза барад, дар ду чашмаш оган хок! 
Сухан ба лутфу карам бо дуруштхуй магуй,
Ки зангхурда нагардад ба нармсудон пок!

Х,икмат

Хар кй дар пеши сухани дигарон афтад, то мояи 
фазлаш бидонанд, якин, ки ноли чадлаш шиносанд.

Надихад мардй душманд чавоб,
Магар он гад к-аз у суол кунанд.
Г арчи бардак бувад мизочи сухан,
Хдмли даъвиш бар мудол кунанд.

Хикмат

Реше даруни чома доштам ва шайх дар руз аз он 
бипурсидй, ки чун аст ва напурсидй, ки кучост. Донистам, 
ки аз он эдгироз мекунад, ки зикри дама узве раво 
набошад ва хирадмандон гуфтаанд: «Хар кй сухан 
насанчад, аз чавобаш биранчад!»

То нек надонй, ки сухан айни савоб аст,
Бояд, ки ба гуфтан дадан аз хам накушой.
Г ар рост сухан гуию дар банд бимонй,
Бед з-он ки дуругат дидад аз банд радой!

Хикмат
Дуруг гуфтан ба зарбати шамшер монад, ки агар низ 

чародат дуруст шавад, нишон бимонад, чун бародарони
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Юсуф, ки ба дуруга мавсум шуданд, ба рост гуфтаня 
эшон эътимод намонд.

Кола бал савва лат лакум анфусакум амран 
(тарчумааш: (Яъкуб) гуфт: балки нафсдои шумо ин корро 
биёрост).

Якеро, ки одат бувад ростй,
Хатое равад, даргузоранд аз у.
В-агар номвар шуд ба кдвли дуруг,
Дигар рост бовар надоранд аз у.

Хикмат

Адалли коинот аз руи зохир одамист ва азалии 
мавчудот саг. Ба иттифоки хирадмандон саги хакшияос 
бед аз одами носипос!

Сагеро лукмае даргиз фаромуш 
Нагардад, гар занй сад навбаташ санг.
В-агар умре навози сифлаеро,
Ба камтар тундй ояд бо ту дар чанг.

Нукта

Аз нафспарвар дунарварй наёяд ва бедунар 
сарвариро нашояд.

Макун радм бар гови бисёрбор,
Ки бисёрхусб аст бисёрхор.
Чу гов ар даме боядат фарбидй,
Чу хар тан ба чаври касон дардидй!

Хикмат

Дар Инчил омадааст, ки «Эй фарзанди Одам, агар 
тавонгарй дидамат, муштагил шавй ба мол аз ман ва гар
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дарвеш кунамат, тангдил нишинй, пас даловати зикри 
ман кучо дарёбй ва ба ибодати ман кай шитобй!

Г ад андар неъмати магруру гофил,
Гад андар тангдастй хаставу реш.
Чу дар саррову зарро долат ин аст,
Надонам, кай ба дак пардозй аз хеш?

Нукта

Иродати бечун якеро аз тахти шодй фуру орад ва 
дигареро дар шиками модй наку дорад.

Вактест хуш онро, ки бувад зикри ту мунис,
В-ар худ бувад андар шиками дут чу Юнис.

Хикмат

Г ар теги кадр баркашад, набию вали cap даркашанд 
вагар гамзаи лутф бичунбонад, бад-он некон даррасонад.

Г ар ба машдар хитоби кадр кунанд,
Анбиёро чй чои маъзарат аст.
Парда аз руи лутф, гу, бардор,
К-ашкиёро умеди маърифат аст.

Х,ар кй ба таъдиби дунё роди савоб нагирад, ба 
таъзиби укбо гирифтор ояд: (ва ланазу яканнадум мин-ал- 
азобил-адно дуно-л-азоби-л-акбари, лаалладум ярчауна- 
эшонро аз азоби камтар мечашонам, на аз уку-бати 
бузургтар, бошад, ки аз кордой худ бозгарданд).

Панд аст хитоби медтарон, он гад банд,
Чун панд диданду нашнавй, банд ниданд.
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Нукта

Некбахтон ба хикояту амсоли пешиниён панд гиранд 
з-он пештар, ки пасиниён ба вокиаи у масал зананд ва 
дузтон даст кутах накунанд, то дасташон кутах кунанд.

Н ара в ад MypF суи дона фароз,
Чун дигар мург бинад андар банд.
Панд гир аз масоиби дигарон,
То нагиранд дигарон зи ту панд.

Хикмат

Онро, ки гуши иродат гарон офаридаанд, чун кунад, 
ки бишнавад онро, ки каманди саодат кашон мебарад чй 
кунад, ки иаравад?

Шаби торики дустони Худой 
Мебитобад чу рузй рахшанда.
В-ин саодат ба зури бозу нест,
То набахшад Худой бахшанда.

* * *

Аз ту ба кй нолам, ки дигар довар нест,
В-аз дасти ту деч даст болотар нест.
Онро, ки ту рахбарй, касе гум накунад,
В-онро, ки ту гум кунй, касе радбар нест.

Х,икмат

Гадои неканчом бех аз подшохи бадфарчом.

Гаме, к-аз паяш шодмонй барй,
Бех аз шодие, к-аз пасаш гам х(в)арй.
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Хикмат

Заминро аз осмон нисор аст ва осмонро аз замин 
тгубор. Куллу иноин ятарашшаху бимо фихи (аз куза 
хамон бурун таровад, ки дар уст.)

Г арат хуи ман омад носазовор,
Ту хуи некй хеш аз даст магзор.

Нукта

Хак чалла ва ало мебинад ва мепушад ва хамсоя 
намебинаду мехурушад.

Наузубиллах, агар халк гайбдон будй,
Касе ба холи худ аз дасти кас наёсудй.

Х,икмат

Зар ба маъдан ба кон кандан бадар ояд ва аз дасти 
бахил ба чон кандан.

Дунон нахуранду гуш доранд,
Гуянд; умед бех, ки хурда.
Рузе бинй, ба коми душман 
Зар мондаву хоксор мурда.

Хикмат

Хар кй ба зердастон набахшояд, ба чаври 
забардастон гирифтор ояд.

На хар бозу, ки дар вай куввате хает,
Ба мардй очизонро бишканад даст.
Заифонро макун бар дил газанде,
Ки дармонй ба чаври зурманде.
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Нукта

Окил чу хилоф андар миён омад, бичахад ва чун сулх 
бинад, лангар бинихад, ки он чо саломат бар карон асту 
ин чо халоват дар миён.

Макомро сешаш мебояд, валекин сеяк меояд,

Х,азор бор чарогох хуштар аз майдон,
Валекин асп надорад ба дасти хеш инон.

* * *

Дарвеше ба муночот - дар мегуфт: «Ё раб, бар бадон 
рахмат кун, ки бар некон худ рахмат кардай, ки мар 
эшонро нек офаридай!

Аввал кас, ки алам бар чома кард ва ангуштарй дар 
даст, Дамшед буд, гуфтандаш:

- Чаро хама зинат ба чап додию фазилат рострост?
Гуфт:
- Ростро зинати рости тамом аст!

Фаридун гуфт наккошони Чинро,
Ки гшромуни хиргохаш бидузанд:
«Бадонро нек дор, эй марди хушёр,
Ки некой худ бузургу некрузанд!»

Бузургеро пурсиданд: «Бо чандин фазилат, ки дасти 
ростро хает, хотам дар ангушти чап чаро мекунанд?»

Г уфт:
- Надонй, ки ахли фазилаг хамеша махрум ботианд?

Он ки халк офариду рузй дод,
Ё фазилат хамедихад, ё бахт.

Насихати подшохон кардан касеро мусаллам бувад, 
ки бими cap надорад ё умеди зар.
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Муваххид, чй дар пой резй зарапт,
Чй шамшери хиндй них,й бар сараш.
У меду хдросаш набошад зи кас,
Бар ин аст бунёди тавхиду бас.

Панд

III ох аз бах,ри дафъи ситамкорон асту шахна барои 
хунхорон ва козй маслихатчуи тарророн.

Хдргиз ду хаем ба хак розй пеши козй нараванд.

Чу хак муояна донй, ки мебибояд дод,
Ба лутф бех, ки ба чанг оварию дилтангй.
Хироч агар нагузорад касе ба тиби нафас,
Ба кахр аз у биситонанду музди сархангй.

Хикмат

Хама касро дандон ба турушй кунд шавад, магар 
козиёнро, ки ба ширинй.

Козй чу ба ришват бихурад панч хиёр,
Собит кунад аз бахри ту дах харбузазор.

Хикмат

Ках,баи пир аз нобакорй чй кунад, ки тавба накунад 
ва шахнаи маъзул аз мардумозорй.

Чдвони гушанишин шермарди рохи Худост,
Ки пир худ нагавонад зи гушае бархост.

* * *
Чавонй сахт мебояд, ки аз шахват бипархезад,
Ки пири сустрагбатро худ олат барнамехезад.

213



Хикоят

Хакимеро пурсиданд: «Чандин дарахти номвар, ки 
Худой азза ва чалла офаридаасту баруманд, хеч якеро 
озод нахондаанд магар сарвро, ки самарае надорад. Гуй, 
дар ин чй хикмат аст?»

Гуфт:
- ХаР якеро самарае муайян аст, ки ба вакте маълум 

ба вучуди он тозанду гохе ба адами он пажмурда шавад 
ва сарвро хеч аз ин нест ва хама вакте хуш аст. Ва ин аст 
сифати озодагон.

Бар он чи мегузарад, дил манех, ки Дачла басе 
Пас аз халифа бихохад гузашт дар Багдод.
Гарат зи даст барояд, чу нахл бош карим,
В- арат зи даст наёяд, чу сарв бош озод!

Хикмат

Ду кас мурданду тахассур бурданд: яке он ки дошту 
нахурд ва дигар он, ки донисту накард. Фурсат ганимат 
шумор!

Кас набинад бахили фозилро,
Ки на дар айб гуфтанаш кушад.
В-ар каримс дусад Гунах дорад,
Карамаш айбхо фуру пуша д.

Гамом шуд китоби «Гулистон» ба тавфикн борй азза 
исмаху. Дар ин чумла чунон ки расми муаллифон асту 
даъби мусаннифон, аз шеъри мутакаддимон ба тарики 
истиорат талфике нарафт

Куханхиркаи хеш пиростан 
Бех аз чомаи орият хостан.
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Голиби гуфтори Саъдй тарабангез асту тибатомез ва 
кутахназаронро бад-ин иллат забони таън дароз гардад, 
ки магзи димог бехуда бурдан ва дуди чарог бефоида 
хурдан кори хирадмандон нест. Валекин бар рои равшани 
сохибдилон, ки руи сухан дар эшон аст, пушида намонад, 
ки дурри мавъизахои шофиро дар силки иборат 
кашидааст ва доруи талхи насщат ба шахди зарофат 
баромехта, то табъи малули эшон аз давлати кабул 
махрум намонад.

Мо насихат ба ной худ кардем,
Рузгоре дар ин ба cap бурдем.
Г ар наёяд ба F yn ra  рагбати кас,
Бар расулон паем бошаду бас.
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л у г а т х ;о

А

Або -  чомаи руйпуши фароху дароз
Аброр -  некукорон
А ер од -  дуохо, зикрхо
Адим -  пусти ошдодашуда, чарм
Лёдй -  чамъулчамъи калимаи яд, яъне дастхо
А заб -  марди безан, мард ё зани бекасу танхо
А залп хортарин, бекддртарин
Азд -  номи яке аз подшохони Шероз
Азмина -  чамъи замона
А зрак, -  кабуд, осмониранг, нилгун
Азх,о -  иди курбон
Аимма -  имом, пешво, пешрав, рахбар
Айнущитр -  номи равгане сиёх ва бадбу, ки ба шутурони хоришдор 
мемолидаанд. Ба маънии чашми гугирд низ гуфтаанд 
Алией -  А в лоди Алй
Алом -  накш, ягон аломат барои шиносондан
А лом -  дарднок, аламнок
Ами -  амак, бародари падар
Амим -  том, тамом, комил
А нбоз -  шарик, хамто
А пдакмая -  одами паст
Ано -  ранч, азоб, у кубах
Аромил -  мардумони бечизу бекас, беват'нон
Афвох; -  дахонхо
Афоф -  пархез! арй, порсой, худдорй кардан аз корхои зишт ва пи рано
4шоб -  газои шаб
А ищис -  бадбахтон
Аъдап шоистатар, доддиданда, одил
Аъмом -  чамъи амм, яъне амакхо
А корип -  наздикон, хешон
А.^шоб -  аъзои даруни шикам
Ахё -  кабилахо, махаллахо
Ацлоф -  фурумоягон, одамони паст.

Б

Баввоб -  дарбон 
Бадрак,а -  рахбар, рахбарй 
Базах; -  гунох, хато
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Байт -  тухм
Байтор -  духтури хайвонот
Балийят -  ранчу бало, мусибат
Бараки (барагй) -  кулох,и аз пусти барра духташуда
Бард -  сармо, сардй
Басит -  фарох, васеъ, пах,новар, азим, калон
Басиц -  соз ва сомони чанг, омодагй ва харб; басичи чизе кардан, 
оханги чизе кардан 
Бат -  мургобй
Батеъ -  охистагй, сусгхаракатй, бешитобй
Батш -  хамла кардан, сахт гирифтан, тундй, сахтгирй
Багй -  саркаш, ситамгарй, нофармонй
Бах,оим -  хайвоноти вахшй
Бех,цат -  зебой, хубй, тозагй, шодмонй
Бирка -  хавзи об
Биз;ил ~ бахшидани чурм, афв кардани гунох,
Бор -  кабул ичоат, рухсат 
Бора -  асп 
Букм -  гунгй 
Булдон -  шахрхо
Бурд ~ навъе аз матои катонии рах-рах, алоча
Бухтй -  навъе аз шутури пуркувват ва кавихайкапи сурхмуи хуросонй 
Бук,ъа -  сарой, хона

В

Валаъ -  харис шудан, хирси бисёр ва пайванди сахт ба чизе
Вард -  гул, гули сурх
Вацо^ат -  бешармй, бехаёй, беадабй
Вал; ал -  лой, гил
Вал;,» -  гумон, хаёл
Вом -  карз
Вофир -  бисёр беандоза, нихоят зиёд

Г

Гажоганд (Каждоганд) -  чомае, ки даруни онро ба чои пунба
абрешим пур кунанд ва бисёр зананд ва дар рузи чанг пушанд
Ганд -  буи бад, бадбуй
Гандапо -  як навъи сабзавоти хурданй
Гарева -  тал, пушта
Гизоф -  харза, бефоида, бехуда
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Гови анбар -  чонвари ба гов монанди дарёй, ки гуё анбар махсули он 
бошад.

д
Дабикц -  як навъ порча ва матои латиф 
Дааоб -  хайвон
Даракот -  табакаи дузах, каъри дузах, табакаи охирини чаханнам
Дабъ -  одат, раем, ху, хислат
Дак, гирифтан -  айбчуй ва эътироз кардан
Дакика -  нуктаи борик, сухани нихоят нозук
Де^худо -  арбоби деха
Димётй -  як навъ матои нафис, ки дар Димёт ном годхри Миср 
мебофтанд
Дой -  дуогуй, дуокунанда 
Доия -  боис, сабаб, мучиб 
Дудмоп -  хонадон, хонавода
Дурроа -  як навъ либоси чангй; чомаи рупуши суфиёну шайхон 
Ду.\а - дарахти калони сершох, соябони канон

3

Зайбак, -  симоб 
Займарон -  райхон
Замы -  бадгуй, никухиш, айб: хилофи мада 
Замин- кафил, зомин
Замочи -  чамън замима зишт, ногшеанд, макрух.
Заип -  [умон. гшндошт 
Зарир -  кур, нобино 
Зарро - сахтй, знён, :<д\тй 
Зяръ - зироат, галла 
Зарк дуруягй, риё, макр, флреб. хила 

-  тангдил, муэтариб, гамгин 
JllJVt ~ соя
Зин:>цк - бедин, касе ки зохиран имон оралу ботинан кофнр бошад 
Зод -  туша, хурок 
Зоир -  зиёрат кунанда 
Зул  - хорй

И

Иддат -  рузхои талоки занон, мудцате, ки зан пас аз вафотн шавхар ё 
гирифтани талок. набояд шавхар бикун ад 
Ндрор -  маош, таоми харруза, ру шна
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И л -  иззат, хурмат. обруй
И-ним - лозим гардонидан, води б кардан, раво донистан
Илии я -  баландмнртаба
Имт  -  гузаронидан, равон кардан
Имптиоъ худдорй, бозистодан
Имьон - дкккат, дурандешй
Иодат  - бозгуфтан, такроран гуфтан
Нр.з -  номус, обру, шараф
Ирптфоъ ~ боло рафтан, баланд шудан
И с тех, кор хор кардан, хурд шумурдан
Истехкок шоистагй, фазилат, сазовор донистан, сазовор шудан 
Иетиьсор ■ ба якин донистан, дидан, доной 
Иапикос -  у не шрифт-!и. улфат гприфтан
Истшпоаш сармоя доштан, кувват, кудрат, тавоной; имкои ва
дастгох, доштан барон ичрои коре
Истифсор -  4 f i  шудан, шарху эзох хостан
Ихвотшшшётин ~ бародарони шайтон, шайтонзодагон
Ишо~ аввади торикй, аз фуру рафтани офтоб то нимаи шаб

К

Качдан -  одами кундфахм, камакд, ахмак 
Кнрехусеавт - бадовоз 
Карон капор, канора 
К пер -  шиклетан, хурд кардан 
Киевом -  чома, хдр гуна либос
Каффораи ямин — товони каеами шика ста, садакае, ки каси 
касамшиклста бсяд бидих,ад
Кафоф -  хуроке, ки барон хурди ^арруза кифоя бошаду бас 
Кафур -  ноеииос, ношукр
Кт& ~ банди устухон, банди устухонхои пою сок ё пошнаи по 
Ках;ф -  ипнохгок, гори бузург дар кух,
Ке \тар -  ху рдтар 
К о Ста -  мацри зан
Киласа -  номи мавзеъ дар Димишк будааст 
Курбат -  маигакдат, хузн
Кушрехлат -  накораи маргро куфтан, хабари марг задан 

' ‘ Л ‘

Лааб -  бозй, бозии бачагона 
Ладга -  неш задании мору гаждум
Лаем -  маломат, сарзаниш, никух,иш; Лавми доим -  сарзаниш ва 
маломаги бадгуй

219



Лак,в -  бозй, бозй кардан
Лоидпп -  аккос задании саг
Лояълам -  нодон, чохил, беакл
Лаге -  сухани ботил, дуруг, бехуда
Лотарам -  ночор, бинобар ин, аз ин сабаб
Луч -  олус, ахвал, канчашм, он ки якро ду бинад.

М

Мабийят -  маскан, хобгох, чои хоб
Маваддат -  дустй, ишк, мухаббат
Мавлид -  пои таваллуд, зодгох
Маврус -  бамеросмонда, бамеросхуррасида, ирей
Мавсум -  номишуда
Мавъиза -  панд, насихат, хикмат
Мадфун -  дафншуда, зерихокшуда, чизе, ки онро зери хок пинхон
карда бошанд
Мазаррат -  зиён, зарар
Мазид афзунй, зиёд кардан
Мазмум -  мазамматшаванда, нописанд
М юоуат ~ пгрхй, хазл
Мазруъ -  за мини кошташуда
Маймун -  муборак, саодатманд, хучаста
Макоид ~ макру хила кардан, бадфеълй
Макорих; -  ранцу сахтихо, макрухот
Малоз — нанщгод, кдлъа, диж
Мало^й -  асбоби айшу ишрат, асбоби хушгузаротпг змнданй 
Мапхуз -  мулохизакардашуда, дарназардошташуда 
Малцаь -  гганохгох 
Мамлук -  банда, гулом
М ащ ут  -  душман гирифташуда, душмандошта
Мамеь -  устувор, баланд, чои баланд ва устувору сахт, ки даст ёфтам
ба он мушкил аст
Манзалат -  мартабаи баланд
Манофсъ -■ чамъи манфаат
Манщиз -  бар хшгоф. зид
Мацони -  амале, ки дар шаръ манъ бошад, манъкардашуда 
Манфаз -  рох, махалли гузаштан
Ман<щлоб —■ дое, ки оби гандида ва бадбуй чамъ шуда бошад
Маасй -  чамъи маъсият, яъне гунох
Марсум -  маош, маоши мохона ё солона
Маръуб -  тарсида, тареонидашуда
Масканат -  дарвешй, бенавой, бечизй
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Масо -  том , зидди субх,
Масокин -  чамъи мискин, мискинон 
Масуп -  хнфзкардашуда, нигохдоришуда 
Масофозмуда -  чангозмуда, чангдида 
Масо^иф -  китобхо
Мастур -  пушида, дар парда, покдоман
Матмах, -  дои назар андохтан, назаргох, мавриди таваччух
Маупат озука, нафака, ёрй, кумак
Мафотех, -  чамъи мнфтох, яъне калидх,о
Махофат -  тарсидан, дар бим мондан
Махуф - тарснок, хавлнок, хавфовар
Машийят -  хостан, ирода
Машмум -  буиданй, он чй бо кувваи буиш эхсос шавад 
Маъзул -  азлкардашуда, аз амалу мансаб дур ва бекоркардашуда 
Маълум -  молу зар
Маълуф -  чизе, ки ба он ху i ирифтаанд 
Маъхуз -  гирифтор, итоб кардашуда 
Маъх^уд ~ кадимй, истин, кух,на, ахди кадим 
Магиб - ду р шулан, пинхон игудан, гоиб шудан 
Макрун -  начдикшуда, наздик
Мазцор -  чубе, ки аз бинии шутур гузаронда ба он ресмон мебанданд
М щ цуб  -  пинхон, пока дид
Маъбар -  гузаргох, дои убур; амад
Мех;ш! ~ бузурп'арин
Мириада -  бодзан, бодбезан
Миъсям— банди даст, чое, ки дастбандро мебанданд
Миквад -  ресмон
Мозй -  гузашта, пешни
Момазо -  он -чи гузаигг, гузашта
Моъ -  об
Мох;азар ~  гшо ва хуроки ками бетакаллуф, ки дар вакти даркорй 
хозир ва мавчуд бошад 
Муаллам -  накдиин, накшдор
Мубазтр -  исрофкор, касе. ки моли худро бехуда харч мекунад 
Му&щ -  рав >■ х,аиол, чош
Му<шхгкид ..худошинос, касе, ки ба ягонагй ва яктоии Худо эътикод
дорад
Мувлиъ — харис
Муво-тоат -  саыо кушнши доимй дар як кор, пайваста кореро давом 
додан
М увоча\а  -  рубарушавй, дучор омадан; дар мувочаха -  ру ба ру 
Мудаббир -  тадбиркунанда, ботадбир, окибатандеш, чорачу 
Мудоабат -  мазох ва шухию бозй кардан
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Музакко -  яокизашуда, покшуда: мили музакко моле, ки 'гакоташ
дода шуда бошад
Музоаф -  дучанд, ду баробар
Музодат  - хилоф кардан, зиддият кардан, бо хам ихтияоф карпан
Мущот  кам, алдак, ч т и  кам ва паст
Мукнат -  давлат, сарват, мол, кудрат, тавоной, нс-р?
Муктасаб -  касбкардашуда. бадастоварда
МуШввас -  палид ва олудяшуда
Мулоабат -  шухй ва бозихо
Мумтанеъ — номумкин, мухол, мушкил
Мун,7 дам am надимй, хамнигаинй
Мупкар -  кори зищт, кори нописанд ва ношоисгаву бад
Мушп ихат -  хамдигарро насихат додан, панд додани якдш  ар
Мунсариф -  дуршаванда: мунсариф кардан - дур кардан
Мунта.\й ~ бапоёирасида. баохиррасида; пухта ва комнл шудан лир
коре
Муккатеъ - бурида, катъшуда 
Мупокпх,ат - закошуй, нздпноч, акд 
Мунъадшt -  нест шудан. нобуд шудан 
Му/щизй — гузашта, тамомшуда, баохиррасида 
Муонид -  инодкунанда, ситезакунанда 
Муоиасат ~ унс шрифтам, хдмдам шудан 
Муотабат -  итоб кардан, сарзаниш кардан 
Муохазат - сарзаниш, итоб, танбех, сахтгирй, пязо 
Муокабат -  очор, шшсанда, чазо
Мурассаъ -  бо сангхои гаронбахо, тиловорй ва ® г . ?;нрот 
орои! и дод а шуда
МуращаI, -- чомаи дарбехдори пора-пораи ба хам ду-хташуда, чомаи 
дарвешон
Мурофщат -  хамрохй
М урт щ т  -  ба гарав мондашуда, гаравгон
Муытмим -  дорой п:ш ва ирода, касе, ки ба коре а ш карда бошад 
Мускир -  шароб, арак ва хар чй чизе, ки мастй биёварад 
Муслил; -  некукор, хайрхох
Муатах; -  дар холи сулх ва оштй будан бо якдигар 
Мусо,\(шат -  осон гирифтан, оштй кардан, муросо намудан 
Мусораат -  куштй гирифтан, куштингирй 
Муставлй -  голиб, истилокунанда
Мустаид -  боистеъдод, касе, ки омода барои коре бошад 
Мустамеъ -  шунаванда, гушкунанда 
Мустаор -  чизе, ки ба орият гирифта шудааст 
Мустаскй -  ташна
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Мустафид -  истифодакунанда, касе, ки талаби бахра ва фонда 
бикунад
Мустахлис -  начотдиханда, рохонанда 
Мустнъраб  -  арабшуда, касе, ки ба араб таклид кунад 
Мустаъцил -  шитобкунанда, ачалакунанда 
Мустафах, -  зишт, кабех,
Мустакцм- усгувор, коим
Мустацобуддаъват — касе, ки дуояш кабул ва изобат шавад 
Мутааббид-■ парастишкунанда, ибодаткунанда 
Мутааввид -  одаткарда, хукарда 
Мутиаллим -  таълимгиранда, шогирд, талаба
Мутаалпик -  тааллувдор, вобаста, дахлдор, алокаманд; акрабо, хешу 
табор
Мутаашшт -  хаточуянда. айб! правда, таъначу
Мупшбпууир олими бисер доно дар ягон сох,аи илм
Мупшващеъ -  нигарон, чашмдор, хохишкунанда, касе, ки as дигаре
чизе таваккуъ дорад
Мутсиаъъиф дучори заъфу сусгй
Му т и к ? - ^ухаигуянда, суханоро, сухандон; донандаи нлми
калач
М уп.чла^уф ~ афсугхураида, андухгин 
Мутамаввш! - молдер, давлатманд 
Мутамаккин чойгирнфта, маконгирифта 
Мунитатпшь -  бахраманд 
МутяршхШ) - кнтнзор, омода . чашм ба рох 
МутаракхиО - ■ чашмдоранда, интизоркашанда
Мутафштин - касс, ки рафтору кирдораш аз руи хавову хавас бошад 
Мутацаббш  - - кдбулкунанда, пазирандя, касе, ки кореро кабул тсунад 
Мутаха.'ит - оросга, ^.саардор, зинатёфта 
MymaxjtM’mui -  бурдбор
Мутирован ■ -хасе, кг; дар и фои коре сустй куиэд
Мутичад'ш -  ошкоршаванда, зохнршаванда
Мутобааш -  итааж, фармонбардорй
Мунюлиа ■ ба чжж кшарнстзн баров вокиф шуяш аз он
Мупшишъ -  огох,, бохабар
Муттасеъ -  фарох, хушод, васеъ
Муфоваза муошкрати марду зан
Муфорт;ат - чудо шудан аз хам, чудои, дури
Мухолшпшп -  хамдамй, хамсухбатй
Мушо.цара - маош, мохона, музди кор
МугташШ -ганнмагшумурдашуда, ганимат
М у ̂ отрат  -  сухбат, гуф гугуй
Муходаса  -  бо хам сухан гуфтан
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Му^осибат -  хисоб, хисоб кардан 
Муцовират -  хамсоягй 
Муцонабат -  аз коре ё чизе дур шудан 
Муцох;ада -  чахд кардан, кушиш кардан
Муцох,ид -  кушишкунанда, касе, ки бо душман хдрб кунад, чанговар 
Музй -  азияткунанда, озоррасонанда 
Муриёна -  занги охан, чирки ох,ан
Муътакиф -  гушанишин, касе, ки барои ибодат дар гушае нишинад
Муъциб -  худбин, худписанд, худхох
Мух,мал -  бе эътибор гузошташуда, тарккардашуда
Мух;тамил -  коре, ки р^й доданаш тахмин карда мешавад
Муциб -  сабаб, боис

Н

Наим -  «<амъи неъмат, яъне неъматхо 
Назиф -  покиза
Накбат -  мусибат, ранч, сахтй, хорй, бечорагй 
Намат -  навъ, тарика, равиш 
Насак, -  тартиб, низом
Насиц -  матоъ, газвор, хар чизи бофташуда 
Нафй -  дур кардан, рондан, берун кардан
Нафси аммора -  хохиши табиати инсон ба лаззатпарастй, .\авову 
хавас
Нахл -  дарахти хурмо 
Наъш -  мурда, лоша, чаноза
Нак,з -  шикастан, шикастани устухон, шикает ани ахду паймон
Нах;в -  яке аз киемхои грамматика, ки дар бораи чумла бахс мекунад;
синтаксис
Нил -  ранги кабуди баланди сиёхтоб, ранги лочвардй, ки аз фишурдан
гиёхи нил хосил мешавад, ранги нилобй
Нифок, -  хушомад, дуруй
Нишемани узлат -  гушаи танхой
Нозил -  камарзиш, камбахо, паст
Носия -  пешонй
Нофир -  голиб
Нузх,ат -  покй, покизагй, покдоманй, хушхолй, хуррамй; сайру гашт

О

Озор -  аввали бахор
Ох;од -  авом, мардуми авом
Он -  устухони фил, дандони фил
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Оцил -  шитобкунанда 
Оцил -  охират, оянда

П

Пашиз -  пули сиёх

Р

Рах,ил -  куч
Рифк, -  нармй, лутф, некуй, мехрбонй 
Росих -  устувор, барно, баркдрор 
Роъй -  чупон
Роят -  байрак, ливо, парчам 
Рухом -  санги мармар 
Руцъа -  порчаи чома

С

Сабил хайрот кардан, бахшидан ва ба маънии рох
Сарелш — хайба I, шиддат, тундй
Саиф -тобисюм
Салсоп -  оби равен ва гуворо
Самин -  гаронОах.и. пуркимат
Самин -  фарбех, чок
Самокат -  чавопмард шудан, бахшиш, чавонмардй
Самъ - гуш, шунавпй
Сароча -  хонаи хурд, кушк, хавлии дарун
Сарро -  шодмонй. хушнактй, мусаррат, шодкомй
Саташн -  вик,ор
Сафсх -  av.Juh, подои
Сахри ’{икни — аз руи ривоят чоми чипе, ё девест бадиамо, ки гуё ангуштари
Сулаймонро рабуда будааст 
Саъб -  душвор, мудхиш
Сипах,тур -  силохдор, марли чачгй; далер ва шучоь 
Сили -  шаппотй, тарсакй 
Салют -  дастархон 
Синр -  чамъи сират
Соия -  суолкунанда, пурсапда, талабанда 
Солус -  фиреб, макр, риё 
Сохи -  гофил, фаромушкунанда 
Субъ -  хафтяк
Суккои -  олате, ки дар акиби киштй вокеъ буда, барои харкат додани 
он аз тарафе ба тарафи дигар хидмат мекунад 
Сулих,о -  солихон, покон
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Сумм -  кар
Суннит -  коида, равиш 
Сура -  киса, хамён, хамёни пул 
Суфла -  пасттар, поинтар
Сухра -  тамасхур, масхара, касе, ки уро истехзо ва хандасор кунанд 
Су гур -  марз, сархад, рахна

Т

Тааббуд -  бандагй кардан, ибодат кардан
Тааммул -  андеша кардан
Таах,худ -  ахду паймон бастан, ухдадор шудан
Табла -  кутй, кутича, сандукча
Табли гозй -  накораи дорбозон
Табоеъ -  чамъи табиат, яъне сиришт, ниход
Тавацкуъ -  интизор, умед, хохиш
Тавбих -  сарзаниш кардан, накухиш намудан, сахтгирй 
Тавдеъ -  видоъ кардан
Тавкил -  ваколат, мансаберо дар ухда доштан 
Тавъ -  хохиш, рагбат, майл, хавас 
Тавъан ва кардан -  хохй -  нахохй 
Тазарруъ -  зорй, илтичо
Тайш - сабукакд шудан; тундмизочй, хашм; гаму гусса, хафагй
Такосул -  сустй кардан, сустй ва танбалй
Талаввун- рангбаранг шудан, гуногун шудан
Талбис -  пинхон доштани макру айби худ аз мардум: макру фиреб
Талмиз -  шогирд
Талфик, -  фарохам овардан, тартиб додан, мураттаб сохтани калима 
ва иборахо
Тамуз -  муддати мондани офтоб дар бурчи саратон, мачозан: 
шиддати мавсими гармо
Танаъъум ~ ба нозу неъмат парвариш ёфтан, молу давлат доштан 
Тараф -  порае аз чизе, хисса
Тартил -  тиловати Куръон бо кироати дуруст ва овози хуш, 
хушовозй, хусни калом, хамвор ва бурро хондан 
Тарф -  гуша, канор
Тасаннуъ -  худорой, худхохй, худнамой 
Тасониф -  китоб, асар, навиштачот
Татаввуъ -  фармонро ичро кардан, коре, ки барои савоб бо хохиш ва
фармони касе карда шавад
Татовул -  густохй ва дастдарозй намудан
Тафарруц -  кушоиш, болидани табъ, сайру гашг, саёхат, тамошо 
Тафвиз -  супурдан, бозгузоштан
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Тафрех, -  фарахманд ва хушвакт сохтан, шодиафзой
Тафаккуд -  чустучу, бозчуст
Тафаххус -  чустучу кардан, ковиш
Тафриц -  ба фосила, чудо-чудо, андак-андак
Тахлис -  рахонидан, халос кардан
Таьбия -  сохтан, оростан, омода кардан
Таъвил -  тафсир, таъбир ва шарху баён
Таъдиб -  адабомузй, адаб додан ба максади адабомузй
Таъчиб — азоб кардан, шиканча кардан, озор расондан
Таанмни- охистагй
Таярон -  пар воз, паридан
Тагобуп — афс^с
Такрю — саркашй ва бозис годам аз коре
Такуир -  гунох кардан, кутохй ва сустй кардан дар ичрои хоре 
Тауаввур -  мардонагй, часорат
Тауаккум -  хукм кардан, фармонравой, хукумаг кардан ба зур
Тахассур -  хасрат доштан, афсус хурдан
Таузиб -  покиза кардан, пок гардонидани ахлок
Таховуп -  сустй ва еахл гирифтан
Тауоши -  худдорй, пархсз, ибо
Таврима -  гакбирл аввали наыоз, ки баъди он то охири намоз бо касе iari
задан: !•« дигар харакагхо манъ аст
Тациннуб —дур шудан, яксу шудан
Тачосур -  часорат, густохй
Тимор - гамхорй, хидмат кардан
Тиб -  хушии габъ
Тонн - таъназананда, сарзанишкунанда

У

Улулалбоб -  содибони аклу хирад 
Упфувон - аввал, огоз
Утюб -  меааест хуштамъ шабехи санчид, ки пусти сурхранг дорад 
Уюб -  чамъи айб, айбх,о, чурмхо, нуксонхо 
Учрат - музд

ф

Фавоких -  мевахо
Фазеха -- айб. расвой
Фазехат -  расвой, беобруё, шармандагй
Ф азла- боцимонда, паехурда, сарку г
Фалох -  начо г, некуахволй, хайрият, офият
Фарац -  кушоиш
Фшпр -  садакаи руза кушодан
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Форица -  шух, хазлкаш 
Фок,а -  хочат, факдрй, тангдастй, нодорй 
Фузола -  чизи зиёдатй, бокдмондаи чизе 
Футувват -  чавонмардй

X

Хабис -  палид, нопок
Хабосат - палидй, нопокй, бадкирдорй
Хавз -  тухмат кардан, бухтон кардан, бадгуй кардан, фитна ва игво 
намудан
Хавид -  гиёхи сабз, гиёхи чав ё гандум, ки баланд шудааст, вале хануз
хуша набастааст
Хаз -  навъе аз матои абрешимй
Хазаф -  сангреза
Халоб -  ботлох
Хамр -  шароб, май
Хонахудой -  сохибхона
Хариф -  фасли хазон, вакти мевачинй аз дарахтон; фартут ва камакл 
(аз асари пирй)
Харобот -  майхона
Хасорат -  зиён, зиёнкорй
Хатир -  бузург, масъулиятнок
Хибрат -  доной, зиракй, доной аз руи тачриба
Хиссат -  бахилй, хасисй, пасти, фурумоягй
Хитом -  занчир ё ресмоне, ки киштиро ба воситаи он нигох медоранд
Хитта -  мулк, кишвар, мамлакат
Хиффат -  камн, кутохй
Хотам -  ангуигтарй
Хуллон -  дустон
Хущон -  кухна, дарида, порашуда
Хунук -  хуррам, хушбахт
Хурда -  нонреза, нонпора
Хуфя -  пинхонй, пушида
Хушонидап -  хушк шудан
Хушунат -  дуруштй, тундхуй, нохамворй
Хушида -  хушкшуда

Ш

Шаба -  санги сиёх
Шайёд ~ маккор, фиребгар, хипагар
Шамотат -  шодй кардан ба гаму ранчу касе, сарзаниш, таъна
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Шаигарф -  як наьъ санг, ки губори он дар наккошй ба кор меравад
Шанеъ -  зишт, кабех
Шанеат — зиштй, бадй
Шанъат  -  зиштй, кабохдт, бевафой, хиёнат
Шарах, -  харисй, тамаъ, майли бисёр ба чизе
Шарза  -  хашмгин, зуровар, гуррон
Шаъб -  шикоф, гор; шиъб -  рохи кухй
Шигифт -  ачаб, тааччуб
Шито -  зимистон, фасли сармо
Шофй -  шифобахш

Э

Эх,тироз -  худдорй намудан, пархез кардан

Я

Я д ..даст. Ядн улё - дасти баланд, забардастй; яди суфло -  дасти паст,
мухгоч ва нодор
Ямт* дасти рост, тарафи рост; савганд 
Яъс ноумедй. гам, гусса

F

Fизбой ~ хашмгин, бадкахр 
Fadp -  бевафой, ахдшиканй
Гаронат -  товон, л.ар он чй апо кардани он водиб бошад 
Гу рои  -  юг
Гурфа - хоначаи хурди канори бом, болохона

К

К,абила -  наеихй
%адарт&№ - тирандози ростзан, ки тираш ба хато наравад
К,оз~ навъе аз абрешим, ки камбахо бошад
Кароин - чамъи кдрина-аломат, нишонаи пай бурдан
Д'ялоь -  чамъи кальа, яъне кдлъахо
К,итол -  чанг
К,обила -  момо
К,оъ -  замини хамвору васеъ
К,ураза -  пули майда
Куч -  гусфанди чангии шохдор



Хавошй -  хидматгарон 
Хадас — бвдъат, кори зишт 
Ходи -  гусфанди курбонй 
Хазз -  бахра, насиба, хисса 
Хай -  номи кабилае аз арабхо 
Хамим -  хешованд, наздик, содик 
Хаммол -  боркаш
Хамоид -  чамъи хамида, нек, писандида, зидди зишт
Хангуфт -  дурушт, ганда, бисер
Ханзал -  як навъ гиёхе, ки мевааш талх аст
Д'янй -  гуворо, он чй бе ранчу машаккат ба даст ояд
Харр -  гармо
Харур -  гармй, гармо
Хасбо -  сангреза
Хаюло -  модда, моддаи аслй, гавхар
Хацир -  нимруз, хангоми тафси хаво дар ними руз
Хиддат -  бузургй, тезй, тундй
Хилм -  акл, сабр, бурдборй
Хирмон -  навмедй, бенасибй
Хцросат -  нигахдорй, мухофизат, иигахбонй кардан, хифч кардан
Хушом -  ин чо ба маънии моли дунё
Хиштан -  чамъ кардан, гун кардан
Хицоз - номи оханги мусикй
Хоил -  хавлнок, хатарнок, тарсовар
Хоцц -  хачкунанда, хочй, хочиён
Хуррос -  дехкон, кашоварз
Хут -  мохй

ч
Цабал -  кух
Цабр -  шикастаро бастан, неку кардани х,оли касе; сохиби сарвату мол
гардонидан, бо иродаи касе ба чизе расидан
Чавз -  чормагз
Чавсак -  кдср, кушк
Цайш -  лашкар, сипох
Чамод -  санг, минерал, чизи бечон
Чароим -  чамъи чурм
Чарр - кашиш, кашидан ба суи худ
Чаъба -  сандукча ва хар чизи сандукмонанд
Чибилчат -  табиат, сиришт, асл, фитрат
Чиро/t -  чамъи чор, хдмсоягон
Чиср -  пул, купрук

X
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